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ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ ΤΟΥ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ  

 

Η Εναλλακτική Αγορά του Χ.Α. δηµιουργήθηκε για αναπτυσσόµενες ή µικρές επιχειρήσεις. Οι 
µετοχές των εταιριών της Εναλλακτικής Αγοράς δεν είναι εισηγµένες σε οργανωµένη αγορά του 
Χρηµατιστηρίου Αθηνών. Οι πληροφορίες που δηµοσιεύονται κατά την ένταξη σε 
διαπραγµάτευση και µετά από αυτήν είναι λιγότερες από αυτές των οργανωµένων αγορών. Οι 
υποψήφιοι επενδυτές θα πρέπει να έχουν επίγνωση των κινδύνων που αναλαµβάνουν για 
επένδυση σε αυτές τις εταιρίες και θα πρέπει να αποφασίζουν να επενδύσουν σε αυτές µόνο µετά 
από προσεκτική εξέταση του παρόντος Πληροφοριακού Σηµειώµατος και εάν είναι δυνατό µε τη 
συµβολή ανεξάρτητου χρηµατοοικονοµικού συµβούλου. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και το 
Χρηµατιστήριο Αθηνών δεν έχουν εξετάσει ή εγκρίνει το περιεχόµενο του παρόντος 
Πληροφοριακού Σηµειώµατος.  
 

 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 

 
ΑΘΗΝΑ, ΜΑΙΟΣ 2008 
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1. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ 
ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΟΣ 

 

1.1. ΥΠΕΥΘΥΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

Τα φυσικά πρόσωπα που επιµελήθηκαν την σύνταξη του παρόντος Πληροφοριακού είναι:  

- ο κ. Αντώνιος Κοτζαµανίδης, ∆ιευθύνων Σύµβουλος της Εταιρίας (Λ. Συγγρού 362 και 
Ευριπίδου, 176 74, Καλλιθέα, Αθήνα, τηλ. 210 9525001 φαξ 210 9575053) 

- ο κ. Χρήστος Χιώτης, Προϊστάµενος Λογιστηρίου της Εταιρίας (Λ. Συγγρού 362 και 
Ευριπίδου, 176 74, Καλλιθέα, Αθήνα, τηλ. 210 9525001 φαξ 210 9575053) 

Τα φυσικά πρόσωπα που επιµελήθηκαν την σύνταξη του Πληροφοριακού ∆ελτίου, ο Σύµβουλος 
και τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Εταιρίας δηλώνουν ότι αφού έλαβαν κάθε εύλογο 
µέτρο για το σκοπό αυτό, οι πληροφορίες που περιέχονται στο Πληροφοριακό Σηµείωµα είναι 
σύµφωνες µε την πραγµατικότητα και δεν υπάρχουν παραλείψεις που θα µπορούσαν να 
αλλοιώσουν το περιεχόµενό του.  

Οι επενδυτές για περισσότερες πληροφορίες µπορούν να επικοινωνούν µε την κα. Ιωάννα 
Κρασοπούλου, Στέλεχος Λογιστηρίου (Λ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου, 176 74, Καλλιθέα, Αθήνα, 
τηλ. 210 9525001 φαξ 210 9575053). 

Το παρόν Πληροφοριακό Σηµείωµα υπογράφεται από τον Σύµβουλο, τα µέλη του ∆Σ της Εταιρίας 
και τα λοιπά πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για τις πληροφορίες που περιέχει. 
 

1.2. ΝΟΜΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ  
 

Ο νοµικός έλεγχος της Εταιρίας καλύπτει τη χρονική περίοδο µέχρι και τον Φεβρουάριο του 2008 
και διενεργήθηκε από τον κ. Σπήλιο Μούζουλα και την κα. Στέλλα Τσαρτσάλη του ∆ικηγορικού 
Γραφείου ΜΟΥΖΟΥΛΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ (Νίκης 13, ΤΚ 105 57, Αθήνα. Τηλ. 210 3257566). Το 
δικηγορικό γραφείο ΜΟΥΖΟΥΛΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ και οι εταίροι της δηλώνουν ότι δεν 
συνδέονται και δεν διατηρούν οποιοδήποτε συµφέρον ή σχέση µε την Εταιρία. 
 
Ο Νοµικός Έλεγχος διενεργήθηκε στο πλαίσιο και για τους σκοπούς των Κανόνων Λειτουργίας της 
Εναλλακτικής Αγοράς κατ’ εντολή και για λογαριασµό του Συµβούλου.  
 
Με βάση τα ανωτέρω και τα στοιχεία (έγγραφα, πιστοποιητικά και λοιπά στοιχεία) που έθεσε 
υπόψη η Εταιρία στο ∆ικηγορικό Γραφείο ΜΟΥΖΟΥΛΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ, τα συµπεράσµατα του 
νοµικού ελέγχου είναι τα εξής: 
 

• Η νοµική κατάσταση της Εταιρίας και των τίτλων της είναι σύµφωνη µε τους νόµους και τους 
κανονισµούς στους οποίους υπόκειται, ιδίως όσον αφορά την ίδρυση και την καταστατική της 
λειτουργία, 

• ∆εν προέκυψε γεγονός ή άλλο στοιχείο που να εµποδίζει από νοµική άποψη την αιτούµενη 
αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρίας ή/και την διαπραγµάτευση των τίτλων στην 
ΕΝ.Α. του ΧΑ, 

• ∆εν προέκυψαν γεγονότα ή άλλα στοιχεία νοµικής φύσης, τα οποία δύναται να επηρεάζουν 
σηµαντικά την οικονοµική κατάσταση της Εταιρίας, 

• Η νοµική κατάσταση των µετοχών της Εταιρίας είναι σύµφωνη µε τους νόµους και τους 
κανονισµούς στους οποίους υπόκεινται, 

• Οι µετοχές της Εταιρίας είναι ελεύθερα διαπραγµατεύσιµες και πλήρως αποπληρωµένες, 
• ∆εν υπάρχουν συµφωνίες µεταξύ των δικαιούχων τους που να περιορίζουν την ελεύθερη 
διαπραγµατευσιµότητα των µετοχών αυτών.  
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• Τα στοιχεία που ελέγχθηκαν είναι επαρκή για τον πλήρη νοµικό έλεγχο της εταιρίας για το 
σκοπό της ένταξης των µετοχών της Εταιρίας στην Εναλλακτική Αγορά (ΕΝ.Α.) του 
Χρηµατιστηρίου Αθηνών. 

 
 

1.3. ΕΚΤΑΚΤΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 

Οι εταιρικές οικονοµικές καταστάσεις για την χρήση που έληξε την 31.12.2007 συντάχθηκαν από 
την Εταιρία µε βάση τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης (∆.Π.Χ.Π.) και 
έχουν ελεγχθεί, κατόπιν σχετικής εντολής του Συµβούλου, από την Ορκωτή Ελέγκτρια - Λογίστρια 
κ. Λουκίσα Μαστρογιάννη Ρεγγίνα (Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ 13791) της ελεγκτικής εταιρίας ΣΟΛ. Α.Ε. 
(Φωκίωνος Νέγρη 3, 112 57, Αθήνα τηλ.: 210 8691100).  

Τέλος επισηµαίνεται ότι η Σ.Ο.Λ. Α.Ε. και οι συνεταίροι ή συνεργάτες της δεν συνδέονται και δε 
διατηρούν οποιοδήποτε συµφέρον ή σχέση µε την εταιρία ENTERSOFT A.E. 

Τα συµπεράσµατα και οι βεβαιώσεις του έκτακτου Οικονοµικού – Λογιστικού Ελέγχου ο οποίος 
διενεργήθηκε από την ελεγκτική εταιρία Σ.Ο.Λ. Α.Ε. περιλαµβάνονται στο Πληροφοριακό ∆ελτίο 
κατόπιν σχετικής συναίνεσης της εν λόγω ελεγκτικής εταιρίας και έχουν ως ακολούθως: 

«ΈΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ 

Προς το Σύµβουλο «Τράπεζα Κύπρου Α.Ε» της Ανώνυµης Εταιρείας «Εντερσοφτ 
Ανώνυµη Εταιρεία Παραγωγής και Εµπορίας Λογισµικού και Υπηρεσιών» 

Έκθεση επί των Οικονοµικών Καταστάσεων 

Ελέγξαµε τις συνηµµένες Οικονοµικές Καταστάσεις της Ανώνυµης Εταιρείας «Εντερσοφτ Ανώνυµη 
Εταιρεία Παραγωγής και Εµπορίας Λογισµικού και Υπηρεσιών», που αποτελούνται από τον 
Ισολογισµό της 31ης ∆εκεµβρίου 2007, και τις καταστάσεις αποτελεσµάτων, µεταβολών ιδίων 
κεφαλαίων και ταµειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ηµεροµηνία αυτή, καθώς και 
περίληψη των σηµαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηµατικές σηµειώσεις.   

Ευθύνη ∆ιοίκησης για τις Οικονοµικές Καταστάσεις  

Η ∆ιοίκηση της εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των 
Οικονοµικών Καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης, 
όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ευθύνη αυτή περιλαµβάνει σχεδιασµό, 
εφαρµογή και διατήρηση συστήµατος εσωτερικού ελέγχου σχετικά µε την κατάρτιση και εύλογη 
παρουσίαση οικονοµικών καταστάσεων, απαλλαγµένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται 
σε απάτη ή λάθος. Η ευθύνη αυτή περιλαµβάνει επίσης την επιλογή και εφαρµογή κατάλληλων 
λογιστικών πολιτικών και τη διενέργεια λογιστικών εκτιµήσεων που είναι λογικές για τις 
περιστάσεις. 

Ευθύνη Ελεγκτή 

∆ική µας ευθύνη είναι η έκφραση γνώµης επί αυτών των Οικονοµικών Καταστάσεων, µε βάση τον 
έλεγχό µας. ∆ιενεργήσαµε τον έλεγχο σύµφωνα µε τα Ελληνικά Πρότυπα, που είναι 
εναρµονισµένα µε τα ∆ιεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα πρότυπα αυτά απαιτούν τη συµµόρφωσή 
µας µε τους κανόνες δεοντολογίας και το σχεδιασµό και διενέργεια του ελέγχου µας µε σκοπό την 
εύλογη διασφάλιση ότι οι οικονοµικές καταστάσεις είναι απαλλαγµένες από ουσιώδη ανακρίβεια. Ο 
έλεγχος περιλαµβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την συγκέντρωση ελεγκτικών τεκµηρίων, 
σχετικά µε τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαµβάνονται στις οικονοµικές καταστάσεις. Οι 
διαδικασίες επιλέγονται κατά την κρίση του ελεγκτή και περιλαµβάνουν την εκτίµηση του 
κινδύνου ουσιώδους ανακρίβειας των οικονοµικών καταστάσεων, λόγω απάτης ή λάθους. Για την 
εκτίµηση του κινδύνου αυτού, ο ελεγκτής λαµβάνει υπόψη το σύστηµα εσωτερικού ελέγχου 
σχετικά µε την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων, µε σκοπό το 
σχεδιασµό των ελεγκτικών διαδικασιών για τις περιστάσεις και όχι για την έκφραση γνώµης επί 
της αποτελεσµατικότητας του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου της εταιρείας. Ο έλεγχος 
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περιλαµβάνει επίσης την αξιολόγηση των  εκτιµήσεων  που έγιναν από τη ∆ιοίκηση, καθώς και 
αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονοµικών καταστάσεων. 

Πιστεύουµε ότι τα ελεγκτικά τεκµήρια που έχουµε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για 
τη θεµελίωση της γνώµης µας.  

Γνώµη  

Κατά τη γνώµη µας, οι συνηµµένες οικονοµικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα από κάθε 
ουσιώδη άποψη την οικονοµική κατάσταση της εταιρείας κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2007, τη 
χρηµατοοικονοµική της επίδοση και τις ταµειακές ροές για τη χρήση που έληξε την ηµεροµηνία 
αυτή, σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης, όπως αυτά έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.   

Αναφορά επί άλλων νοµικών και κανονιστικών θεµάτων. 

Το περιεχόµενο της έκθεσης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι συνεπές µε τις ανωτέρω 
οικονοµικές καταστάσεις. 

ΑΘΗΝΑ 11.02.2008 

Η ΟΡΚΩΤΗ ΕΛΕΓΚΤΡΙΑ – ΛΟΓΙΣΤΡΙΑ 

ΛΟΥΚΙΣΑ Σ ΡΕΓΓΙΝΑ 

Α.Μ Σ.Ο.Ε.Λ 13791». 
 

1.4. ΝΟΜΙΜΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ  
 

Η Εταιρία ελέγχεται από Τακτικούς Ορκωτούς Ελεγκτές.  

Ο τακτικός έλεγχος των οικονοµικών καταστάσεων της χρήσης 2006 (οι οποίες συντάχθηκαν µε 
βάση τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (Ε.Λ.Π.)) διενεργήθηκε από την κα. Αθανασία Αραµπατζή 
(Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 12821) της ελεγκτικής εταιρίας Grant Thornton (Βασ. Κωνσταντίνου 44 Τ.Κ. 116 
35 τηλ 210 72 80 000, φαξ 210 72 12 222). Ο τακτικός έλεγχος των οικονοµικών καταστάσεων 
της χρήσης 2007 (οι οποίες συντάχθηκαν µε βάση τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής 
Πληροφόρησης (∆.Π.Χ.Π.) διενεργήθηκε από τον κ. Γ. ∆εληγιάννη (Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 15791) της 
ανωτέρω ελεγκτικής εταιρίας.  
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2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΚ∆ΟΣΗΣ 
 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθενται συνοπτικά οι όροι της Ιδιωτικής Τοποθέτησης:  
 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΚ∆ΟΣΗΣ 
Μετοχές πριν την Έκδοση  4.090.000 
  
Έκδοση Νέων µετοχών   
Ιδιωτική Τοποθέτηση  366.000 

Σύνολο νέων Μετοχών   
  
Σύνολο µετοχών µετά την έκδοση  4.456.000 
  
Ονοµαστική αξία µετοχής  € 0,40 
  
ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ   
Λογιστική αξία µετοχής 31.12.2007* 19,72 
Κέρδη προ φόρων 2007 / µετοχή* 6,77 
Κέρδη µετά από φόρους 2007/µετοχή* 4,86 

Μέρισµα  - 

Μονάδα διαπραγµάτευσης  1 Μετοχή 

*Με βάση τον αριθµό µετοχών τέλους χρήσης 31.12.2007, ήτοι 163.600  
 
Οι µετοχές που θα διαπραγµατεύονται θα είναι αϋλες, θα έχουν δικαιώµατα ψήφου και είναι κοινές 

ονοµαστικές. 

 
Η Ιδιωτική Τοποθέτηση διενεργήθηκε κατά την περίοδο 15/05/2008 – 16/05/2008. Συνολικά διατέθηκαν 

366.000 µετοχές στην τιµή των € 2,52 ανά µετοχή και τα συνολικά έσοδα διαµορφώθηκαν σε € 922.320. 

Στην Ιδιωτική Τοποθέτηση έλαβαν µέρος 90 ιδιώτες (µη ειδικοί επενδυτές) και 4 αµοιβαία κεφάλαια (ειδικοί 

επενδυτές).  
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3. ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΙΑΣ  

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθενται οι επιλεγµένες χρηµατοοικονοµικές πληροφορίες της 
Εταιρίας για τις χρήσεις 2006 και 2007 µε βάση τις οικονοµικές καταστάσεις της χρήσης 2007 οι 
οποίες συντάχθηκαν µε βάση τα ∆.Π.Χ.Π. Οι οικονοµικές καταστάσεις της χρήσης 2007, οι οποίες 
συντάχθηκαν µε βάση τα ∆.Π.Χ.Π., έχουν ελεγχθεί από τον Τακτικό Ορκωτό Ελεγκτή της 
Εταιρίας, κ. Γ. ∆εληγιάννη (Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 15791) της ελεγκτικής εταιρίας Grant Thornton και, 
κατόπιν σχετικής εντολής του Συµβούλου, από την Ορκωτή Ελέγκτρια - Λογίστρια κ. Λουκίσα 
Μαστρογιάννη Ρεγγίνα (Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ 13791) της ελεγκτικής εταιρίας ΣΟΛ. Α.Ε. (Φωκίωνος Νέγρη 
3, 112 57, Αθήνα τηλ.: 210 8691100).  

Σηµειώνεται ότι οι οικονοµικές καταστάσεις εγκρίθηκαν µε την από 28.02.2008 απόφαση του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου της Εταιρίας.  
 

 

ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ  
(ποσά σε χιλ. €) 31/12/2006 31/12/2007 
Κύκλος εργασιών  4.005,51 5.623,75 
Μικτά Κέρδη  2.500,51 3.635,73 
EBITDA (κέρδη προ φόρων χρηµατοδοτικών επενδυτικών αποτελεσµάτων και 
αποσβέσεων)  989,29 1.412,85 
Κέρδη προ φόρων  787,97 1.108,36 
Κέρδη µετά από φόρους  558,56 795,19 
Καθαρή Θέση 2.430,90 3.226,09 
Σύνολο εισροών / εκροών από λειτουργικές δραστηριότητες 10,91 447,91 
Σύνολο εισροών / εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (552,80) (468,65) 
Σύνολο εισροών / εκροών από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες 422,55 434,15 
Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα περιόδου  (119,34) 413,41 
Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης περιόδου 247,83 128,49 
Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης περιόδου 128,49 541,90 
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4. ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΚΙΝ∆ΥΝΟΥ  
 

Νέες ∆ραστηριότητες της Εταιρίας 

Κύριος και πολύ σηµαντικός κρίνεται ο επιχειρηµατικός κίνδυνος των νέων δραστηριοτήτων που 
θα αναπτύξει η Εταιρία. Τα προϊόντα νέας τεχνολογίας συνδέονται µε µεγαλύτερα αναµενόµενα 
κέρδη αλλά και ζηµίες σε περίπτωση αποτυχίας. Η επιτυχής προώθηση και πώληση των 
προϊόντων της Εταιρίας επηρεάζεται από τη γενικότερη οικονοµική συγκυρία και τη διάθεση των 
επιχειρήσεων να προβαίνουν σε επενδύσεις τεχνολογίας. Βάσει του επιχειρηµατικού της πλάνου η 
Εταιρία θα επιδιώξει την εξάπλωσή της στη µεσαία και µεγάλη αγορά των ελληνικών επιχειρήσεων 
καθώς και σε νέες χώρες ενδιαφέροντός της. Στις τελευταίες, ο επιχειρηµατικός κίνδυνος είναι 
αυξηµένος αφού πέραν του συνήθη εµπορικού ανταγωνισµού, η επιτυχία εξαρτάται και από 
τοπικούς παράγοντες, όπως οι ρυθµοί ανάπτυξης και το επενδυτικό κλίµα των τοπικών αγορών 
και οι διαδικασίες προσαρµογής τους στις δοµές της ΕΕ. Στην ελληνική αγορά ο επιχειρηµατικός 
κίνδυνος µπορεί να προέλθει από αύξηση του ανταγωνισµού λόγω διείσδυσης περισσότερων 
πολυεθνικών εταιριών ή επιθετικών εµπορικών πολιτικών των ανταγωνιστών της Εταιρίας. Οι 
προβλέψεις για τα επόµενα έτη είναι αισιόδοξες αφού αναµένεται να συνεχιστεί ο εκσυγχρονισµός 
των πληροφοριακών συστηµάτων που χρησιµοποιούν οι ελληνικές εταιρίες, ενώ και στις ξένες 
χώρες ενδιαφέροντος οι ρυθµοί ανάπτυξης της αγοράς λογισµικού για επιχειρήσεις φαίνονται 
ευοίωνες. Οι παραπάνω προβλέψεις, ωστόσο, βασίζονται σε συγκεκριµένες παραδοχές, σε 
τρέχουσες απόψεις και υπόκεινται σε αβεβαιότητες. Είναι υπαρκτός ο κίνδυνος για χαµηλότερη 
του αναµενόµενου επέκταση ή περιορισµό των πωλήσεων της Εταιρίας που σχετίζονται µε µείωση 
της διάθεσης των ελληνικών εταιριών για επενδύσεις εξ’αιτίας του γενικότερου οικονοµικού 
κλίµατος, όπως επίσης και ανάσχεση του ρυθµού ανάπτυξης στις νέες χώρες λόγω 
καθυστερήσεων στη διαδικασία προσαρµογής τους στις ευρωπαϊκές δοµές. 
 

Εξάρτηση από στελέχη – εξειδικευµένο προσωπικό 

Στα πλαίσια επέκτασης των δραστηριοτήτων της, η Εταιρία, σχεδιάζει να επεκτείνει τα ήδη 
υπάρχοντα προϊόντα της και να δηµιουργήσει νέα είτε σε κάθετες αγορές είτε για το σύνολο των 
επιχειρήσεων. Τα προϊόντα αυτά προϋποθέτουν υψηλό βαθµό τεχνογνωσίας και συνεπώς την 
εύρεση και διατήρηση των κατάλληλων στελεχών σε µία ταχέως εξελισσόµενη αγορά. Η 
ανάπτυξη των δραστηριοτήτων της Εταιρίας εξαρτάται, µεταξύ άλλων, και από την αδιάκοπτη 
παροχή υπηρεσιών από τα ανώτερα διευθυντικά στελέχη της και από άλλα στελέχη που κατέχουν 
σηµαντική εµπειρία και διατηρούν σχέσεις απαραίτητες για την εκτέλεση του επιχειρηµατικού 
σχεδίου της Εταιρίας. Η απώλεια των υπηρεσιών κάποιου ή κάποιων από τα στελέχη αυτά 
ενδέχεται να καθυστερήσει την ανάπτυξη των δραστηριοτήτων της Εταιρίας. Επίσης, η 
ενδεχόµενη αδυναµία της Εταιρίας στην εύρεση εξειδικευµένου προσωπικού, το οποίο θα κατέχει 
τις κατάλληλες γνώσεις και θα µπορεί να αντεπεξέλθει στις απαιτήσεις της, µπορεί να θέσει σε 
κίνδυνο την επέκτασή της σε νέα προϊόντα. Ενδεχόµενη αποχώρηση στελεχών, µε σηµαντική 
εσωτερική πληροφόρηση της δοµής της κατασκευής των προϊόντων της Εταιρίας, θα µπορούσε 
να οδηγήσει στη δηµιουργία άλλων εταιρικών σχηµάτων που θα δρούσαν ανταγωνιστικά µε την 
Εκδότρια Εταιρία. Με σκοπό την αποφυγή τέτοιων κινδύνων, η Εταιρία έχει ήδη προβεί στις 
παρακάτω ενέργειες: 

1. Τα τρία βασικότερα στελέχη της Τεχνικής ∆ιεύθυνσης της Εταιρίας είναι βασικοί της 
µέτοχοι. 

2. Αρκετά από τα υπόλοιπα βασικά στελέχη της Εταιρίας  είναι επίσης µέτοχοί της. 

3. Έχει κατατµήσει ήδη τη διαδικασία παραγωγής λογισµικού σε ρόλους έτσι ώστε να µην 
υπάρχει η δυνατότητα ολοκληρωτικής γνώσης της δοµής κάθε προϊόντος από ένα 
στέλεχος.  
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4. Ακολουθεί εδώ και τέσσερα χρόνια πολιτική προσφοράς κινήτρων µισθοδοσίας, όπως 
αυξηµένους µισθούς και bonus, έτσι ώστε να επιτυγχάνεται η µεγαλύτερη αποδοτικότητα 
και ικανοποίηση των στελεχών της. 

5. Το Management της Εταιρίας επιµορφώνεται διαρκώς σε τεχνικές και µεθόδους team 
building, ηγεσίας και management, µε σκοπό την παροχή γνώσης για το χτίσιµο και τη 
διαρκή αναβάθµιση της ποιότητας δουλειάς των στελεχών. 

Η Εταιρία θεωρεί, ωστόσο, ότι η πολιτική αµοιβών που έχει διαµορφώσει, οι δυνατότητες για 
επιµόρφωση, το περιβάλλον, οι συνθήκες εργασίας και οι προοπτικές που παρέχει στα στελέχη 
της εξασφαλίζουν σε σηµαντικό βαθµό τη µακροχρόνια συνεργασία τους µαζί της. 
 

Εξάρτηση από Κυρίους Μετόχους 

Η Entersoft είναι πολυµετοχική Εταιρία. Οι βασικοί της µέτοχοι είναι οκτώ φυσικά πρόσωπα, πέντε 
εκ των οποίων συµµετέχουν στην καθηµερινή διοίκηση της Εταιρίας. Η Εταιρία παρουσιάζει 
κάποιας µορφής εξάρτησης από αυτούς τους κύριους µετόχους. Η Entersoft, για να µειώσει την 
όποια επίδραση αυτής της εξάρτησης, επενδύει συστηµατικά τα τελευταία 3 χρόνια σε 
επαγγελµατικό management σε όλα τα τµήµατά της.  
 

∆ιαχείριση της ανάπτυξης 

Από το 2003 και µέχρι σήµερα, η Εταιρία γνώρισε ιδιαίτερα υψηλούς ρυθµούς ανάπτυξης σε ότι 
αφορά τα οικονοµικά της αποτελέσµατα, το εύρος του πελατολογίου και τον αριθµό των 
εργαζοµένων. Η µελλοντική δραστηριότητα και ανάπτυξή της θα εξαρτηθούν σε σηµαντικό βαθµό 
από: 
•••• Τη διαρκή βελτίωση και επέκταση των βασικών της προϊόντων 

•••• Την ικανότητα των στελεχών να διατηρήσουν το λειτουργικό και οικονοµικό έλεγχο της 

Εταιρίας και να διαχειριστούν την ανάπτυξή της µε δοµηµένο τρόπο 

•••• Την ικανότητά της να διεισδύσει σε ξένες αγορές 

•••• Την δηµιουργία νέων προϊόντων  

Επιπροσθέτως, η αποτελεσµατική διαχείριση της ανάπτυξης της Εταιρίας απαιτεί την πρόσληψη 
εξειδικευµένου προσωπικού σε όλα τα τµήµατά της. Εάν η Εταιρία δεν κατορθώσει να αφοµοιώσει 
έγκαιρα αυτά τα νέα στελέχη στην οργανωτική της δοµή και δεν διαχειριστεί αποτελεσµατικά την 
µελλοντική της ανάπτυξη, τότε ενδεχοµένως να υπάρξουν δυσµενείς επιπτώσεις στην 
επιχειρηµατική δράση και την ανταγωνιστικότητά της. 
 

Κλάδος δραστηριοποίησης της Εταιρίας  

Η αγορά της πληροφορικής χαρακτηρίζεται από ταχύτατες µεταβολές οι οποίες πηγάζουν από την 
εξέλιξη στα τεχνολογικά πρότυπα των H/Y (hardware) και του λογισµικού, αλλαγές στις 
απαιτήσεις των πελατών, την εισαγωγή νέων προϊόντων κ.α. Για να παραµείνει ανταγωνιστική η 
Εταιρία, είναι απαραίτητο να συνεχίσει να εξελίσσει, επεκτείνει και καθετοποιεί το µίγµα των 
προϊόντων της, ενσωµατώνοντας τις νέες τεχνολογίες στο λογισµικό που αναπτύσσει. Εάν δεν 
κατορθώσει να ανταποκριθεί στις προκλήσεις που προκύπτουν από την εξέλιξη της τεχνολογίας 
µε τη δηµιουργία νέων ή, την κατάλληλη τροποποίηση των υπαρχόντων προϊόντων της έγκαιρα 
και οικονοµικά ή, αν αποτύχει να ικανοποιεί επαρκώς τις ανάγκες των πελατών της µε τα προϊόντα 
αυτά, τότε είναι πιθανό να επηρεαστούν αρνητικά ο επιχειρηµατικός σχεδιασµός και τα 
λειτουργικά της αποτελέσµατα. 
 

Εποχικότητα πωλήσεων 
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Στο παρελθόν η Εταιρία έχει έρθει αντιµέτωπη µε την εποχικότητα των προϊόντων της, και είναι 
πολύ πιθανό ότι και στο µέλλον θα επηρεαστεί από την ίδια εποχικότητα. Πιο συγκεκριµένα, κατά 
την περίοδο από τον Σεπτέµβριο έως τον ∆εκέµβριο κάθε έτους, πραγµατοποιείται ο µεγαλύτερος 
όγκος πωλήσεων, κάτι που αναµένεται να συνεχιστεί και τα επόµενα έτη. Αυτό συµβαίνει διότι η 
πλειονότητα των πελατών συνδυάζουν την αλλαγή του πληροφοριακού τους συστήµατος ή την 
ανανέωση της σύµβασής τους στα προγράµµατα που ήδη λειτουργούν, µε την έναρξη της νέας 
οικονοµικής χρονιάς. Ειδικότερα, οι οικονοµικές διευθύνσεις των εταιριών το αντίστοιχο χρονικό 
διάστηµα έχουν απεµπλακεί από τις υψηλού φόρτου εργασίες (δηλώσεις, συγκεντρωτικές 
καταστάσεις, εκκαθαριστικές Φ.Π.Α) και ρίχνουν µεγαλύτερο βάρος στην αναδιοργάνωση και 
εκσυγχρονισµό της επιχείρησης τους.  

Κατά συνέπεια, η εποχικότητα των πωλήσεων της Εταιρίας είναι προφανές ότι επηρεάζει τα 
τρίµηνα αποτελέσµατα της Εταιρίας και ενδέχεται κατ’ αυτόν τον τρόπο να υπάρχει σχετική 
διακύµανση της τιµής της µετοχής της Εταιρίας. 
 

Πνευµατική Ιδιοκτησία 

Η επιχειρηµατική δραστηριότητα της Εταιρίας µπορεί να επηρεαστεί αρνητικά, εάν αυτή δεν 
καταφέρει να προστατεύσει αποτελεσµατικά την πνευµατική της ιδιοκτησία. Στα προϊόντα που 
βασίζονται σε τεχνολογίες αιχµής είναι σηµαντικό να διασφαλίζεται η πνευµατική τους ιδιοκτησία 
έτσι ώστε να διατηρείται το τεχνολογικό προβάδισµα από την εταιρία. Όµως δεν έχει ακόµα 
οριστικοποιηθεί, στην Ελλάδα, ο τρόπος αναγνώρισης ευρεσιτεχνίας σε προϊόντα βασισµένα σε 
λογισµικό. Η Εταιρία προτίθεται παρόλα αυτά να καταθέσει σε συµβολαιογράφο τον κώδικα των 
εφαρµογών στους επόµενους µήνες για να κατοχυρώσει τα δικαιώµατά της σε αυτό. 
 

Εξυπηρέτηση Πελατών 

Παράλληλα µε τη συνεχή µεταβολή της τεχνολογίας µεταβάλλονται ή και δηµιουργούνται νέες 
ανάγκες των πελατών της Εταιρίας. Σε αυτή την φάση ανάπτυξης, στην οποία βρίσκεται η 
Εταιρία, το πελατολόγιό της αναµένεται να αυξάνεται συνεχώς, γεγονός που θα οδηγήσει σε 
µεγαλύτερες απαιτήσεις. Η έλλειψη συνεχούς και ουσιαστικής επαφής µε τους πελάτες µπορεί να 
οδηγήσει σε κακή εξυπηρέτησή τους και να προκαλέσει σηµαντικές διακυµάνσεις στην εξέλιξη 
των µεγεθών και της δραστηριότητας της Εταιρίας.    

Σύµβαση Συνεργασίας µε Microsoft   

Τα προγράµµατα που αναπτύσσει και προωθεί η Εταιρία βασίζονται σε τεχνολογία παραθυρικού 
περιβάλλοντος (WINDOWS). Στα πλαίσια αυτά, η Εταιρία έχει συνάψει µακροχρόνιες συµβάσεις 
συνεργασίας µε την MICROSOFT για να έχει την δυνατότητα χρήσης των προγραµµάτων αυτών. 
Οποιαδήποτε διακοπή αυτής της σχέσης δεν επιφέρει κανένα πρόβληµα στην Entersoft, αφού 
µπορεί να συνεχίσει να προµηθεύεται τα αναγκαία εργαλεία της Microsoft, ενδεχοµένως σε 
λιγότερο ανταγωνιστικές τιµές, που όµως δεν θα επιβαρύνουν σηµαντικά το κόστος παραγωγής. 

 
Απουσία προηγούµενης αγοράς διαπραγµάτευσης των µετοχών της Εταιρίας και 
πιθανές διακυµάνσεις στην τιµή τους. 

Η Εταιρία εισάγει για πρώτη φορά µετοχές της προς διαπραγµάτευση σε δευτερογενή αγορά,  η 
τιµή έκδοσης δε, θα καθοριστεί µετά το πέρας της διαδικασίας υποβολής προσφορών από 
θεσµικούς επενδυτές (Book-building). Η απουσία προηγούµενης αγοράς διαπραγµάτευσης αυξάνει 
το βαθµό αβεβαιότητας ως προς τη δηµιουργία ενεργής αγοράς και τον όγκο της ζήτησης για τις 
µετοχές της Εταιρίας µετά την εισαγωγή της στο Χ.Α. Το γεγονός επίσης ότι ανήκει σε έναν κλάδο 
που χαρακτηρίζεται από µεγάλο ανταγωνισµό προσθέτει σηµαντικά στις ανεξάρτητες από την 
Εταιρία συνθήκες που µπορεί να επηρεάσουν την οικονοµική θέση και τις προοπτικές της. Γενικά, 
η τιµή διαπραγµάτευσης της µετοχής είναι πιθανό να παρουσιάσει σηµαντικές διακυµάνσεις σε 
συνάρτηση µε τους παράγοντες που συσχετίζονται, ευθέως ή εµµέσως, µε τα αποτελέσµατά της. 
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5. ΓΕΝΙΚΑ –ΙΣΤΟΡΙΚΟ  
 
Γενικές Πληροφορίες 
 
Η ανώνυµη εταιρία µε την επωνυµία ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ και µε διακριτικό τίτλο Entersoft (εφεξής «η Εταιρία» ή «η 
Entersoft») συστάθηκε µε το από 24.07.2002 υπ' αριθµ. 1380 Συµβόλαιο της Συµβολαιογράφου 
Αθηνών κας Αφροδίτης Μπούρα και καταχωρήθηκε νόµιµα στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών 
(05.08.2002) της Νοµαρχίας Αθηνών µε αριθµό µητρώου 52460/01ΝΤ/Β/02/200 (ΦΕΚ 
8442/07.08.2002) και µε έδρα στην διεύθυνση Μενελάου 1 και Λ. Συγγρού 212 στην Καλλιθέα.  
 
Έδρα της Εταιρίας είναι η Καλλιθέα Αττικής (Λεωφ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου) σύµφωνα µε την 
από 24.01.2007 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου (εφεξής το «∆.Σ.») της Εταιρίας.  
 
Κατόπιν της υπ’ αριθµ. 11/13.05.2003 απόφασης του ∆.Σ. ιδρύθηκε τον Μάιο του 2003, 
υποκατάστηµα της Εταιρίας στην Πυλαία Θεσ/κης  (Αντ. Τρίτση 21). Τα γραφεία του 
υποκαταστήµατος µισθώνονται από την εταιρία «ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ», η οποία λειτουργεί ΘΕΡΜΟΚΟΙΤΙ∆Α 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΕΝΤΑΣΗΣ ΓΝΩΣΗΣ υπό το καθεστώς του προγράµµατος ΕΛΕΥΘΩ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης. 
 
Η διάρκεια της Εταιρίας ορίστηκε σε 50 έτη.  
 

Σκοπός της Εταιρίας σύµφωνα µε το άρθρο 3 του καταστατικού της είναι:  

1. Η ανάπτυξη προϊόντων λογισµικού. 

2. Η παροχή µηχανογραφικών και συναφών υπηρεσιών µε την χρησιµοποίηση ή µη 
ηλεκτρονικών υπολογιστών, καθώς και η µηχανογραφική επεξεργασία πληροφοριακών 
στοιχείων για λογαριασµό τρίτων (φασόν).  

3. Η προαγωγή της έρευνας και της ανάπτυξης της τεχνολογίας στους τοµείς της ηλεκτρονικής 
και της πληροφορικής. 

4. Η εισαγωγή από το εξωτερικό και η αγορά από το εξωτερικό και η αγορά από το εσωτερικό 
συγκροτηµάτων, µηχανηµάτων συσκευών, συναφών ειδών ηλεκτρονικών υπολογιστών και 
προϊόντων λογισµικού επί σκοπώ την µεταπώληση τους.  

5. Η αντιπροσώπευση άλλων συναφών οίκων στην Ελλάδα. 

6. Η εµπορία των ανωτέρω. 

7. Γενικά κάθε δραστηριότητα συναφής µε τα ανωτέρω 

Για την επίτευξη του σκοπού, η Εταιρία µπορεί να συµµετέχει σε εταιρείες οποιασδήποτε µορφής 
οµοειδούς ή παρεµφερούς σκοπού. 
 

Ιστορικό  

Οι σηµαντικότεροι σταθµοί στην πορεία της Εταιρίας µέχρι σήµερα συνοψίζονται στα κατωτέρω: 

2002 

Ίδρυση της Εταιρίας. Έναρξη επένδυσης στο τεχνολογικό περιβάλλον Microsoft®.NET για την 
παραγωγή πλήρους σειράς προϊόντων για επιχειρήσεις. 

2003 
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- Η Microsoft Corporation επιλέγει το διευθυντή R&D και την Εταιρία για τη διάδοση του 
Microsoft®.NET στους έλληνες µηχανικούς λογισµικού. Με αυτή τη διάκριση η Entersoft έγινε 
µέλος ενός προνοµιούχου παγκόσµιου µηχανισµού 120 µηχανικών λογισµικού από 50 χώρες σε 
όλο τον κόσµο 

- Η Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας αναγνωρίζει την καινοτοµία του περιβάλλοντος 
ανάπτυξης εφαρµογών enter.net και επιδοτεί την ανάπτυξή του. 

- Ανακοινώνεται το προϊόν Entersoft Business Suite® για µεσαίες και µεγάλες επιχειρήσεις. 30 
πελάτες το επιλέγουν µέσα σε δύο µόλις µήνες εµπορικής εκµετάλλευσης. 

2004 

- Στο πρώτο εξάµηνο επιλέγουν το Entersoft Business Suite® µεγάλες εταιρίες όπως οι CPI, 
DIONIC, ΙΑΣΩΝ Πληροφορικής και ΜΑΚΙΤΑ. 

- Ανακοινώνεται το προϊόν Entersoft Expert® , που στόχο έχει τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις. 

- 15 εταιρίες πληροφορικής σε όλη την Ελλάδα εκπαιδεύονται στα προϊόντα της Entersoft και 
αποτελούν τους πρώτους συνεργάτες της. 

- Τα προϊόντα της Entersoft γνωρίζουν µεγάλη εµπορική επιτυχία µε αποτέλεσµα στο τέλος της 
χρονιάς η Εταιρία να έχει πάνω από 145 πελάτες και να υποστηρίζει πάνω από 1.500 χρήστες. 

 

2005  

- Ανακοινώνεται η νέα υπηρεσία πανελλαδικής υποστήριξης χρηστών µε αστική χρέωση και 
πανελλαδικό αριθµό κλήσης 801 100 40 40. 

- Ανακοινώνονται τα νέα προϊόντα PROT@ERP και Estia.NET σε συνεργασία µε την εταιρία HIT 
για το χώρο των ξενοδοχείων. 

- 25 νέες εταιρίες πληροφορικής εντάσσονται στο δίκτυο συνεργατών της Entersoft. 

- Η εµπορική επιτυχία των προϊόντων της Entersoft συνεχίζεται µε αυξανόµενους ρυθµούς. Η 
Entersoft πετυχαίνει τριπλασιασµό των πελατών της, οι οποίοι ανέρχονται σε 450 µε 
περισσότερους από 3.500 χρήστες. 

2006 

- Η Entersoft εδραιώνεται στην αγορά ERP υψηλών απαιτήσεων. Στους πελάτες της 
συγκαταλέγονται µερικές από τις σηµαντικότερες εταιρίες, όπως οι: ALPHA Τηλεόραση, DELL, 
GOODY'S, FLOCAFE, Millenium FIN. 

-Οι αριθµός των εγκαταστάσεων διαµορφώνεται στις 817 µε περισσότερους από 6.200 χρήστες. 

-Η Entersoft επεκτείνει περαιτέρω το δίκτυο της και διαθέτει πλέον επιλεγµένους συνεργάτες σε 
κάθε µεγάλη πόλη της Ελλάδας. 

H Entersoft πιστοποιήθηκε ως Microsoft Gold Certified Partner, που αφορά στον τοµέα 
εξειδίκευσης ISV Software Solutions, µε πιστοποίηση των προϊόντων της, Entersoft Business 
Suite® και Entersoft Expert®, στο περιβάλλον Microsoft.NET 

2007 

- H Entersoft παρουσιάζει το Entersoft CRM για πρώτη φορά το Μάρτιο, το πρώτο 
ελληνικό CRM σύστηµα ενοποιηµένο µε ERP. Το σύστηµα επιλέγουν σηµαντικές επιχειρήσεις, 
µε ενδεικτικές τις DIONIC, Cullighan Hellas του Οµίλου ΒΙΟΣΩΛ, ΠΑΠΙΣΤΑΣ, CPI, SCAN 
GROUP, SPANOS INDUSTRIES. Η αγορά υποδέχεται ενθουσιωδώς το νέο προϊόν που 
επιλέγεται από 100 περίπου εταιρίες µέσα σε µόλις 8 µήνες από την πρώτη ανακοίνωσή του. 
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- Η Entersoft ανακοινώνει το Σεπτέµβριο το νέο προϊόν Entersoft E-Commerce, το µοναδικό 
σύστηµα ηλεκτρονικού εµπορίου που είναι ενοποιηµένο µε ERP και CRM. Το νέο προϊόν 
υιοθετείται µέσα σε 3 µήνες από 15 πελάτες µεταξύ των οποίων το δίκτυο µελών της 
Electronet, CPI, ΙΑΣΩΝ Πληροφορική.  

2008 

Η Γενική Συνέλευση των µετόχων της Εταιρίας στις 30.01.2008 αποφασίζει την εισαγωγή της 
Εταιρίας στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηµατιστηρίου Αξιών Αθηνών. Ειδικότερα αποφασίστηκαν 
τα εξής:  

1. Λήψη απόφασης για την εισαγωγή της Εταιρίας στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηµατιστηρίου 
Αξιών Αθηνών και επιλογή Συµβούλου ΕΝ.Α. Τροποποίηση του Άρθρου 7 µε την απάλειψη της 
παραγράφου 4 του άρθρου 7 του καταστατικού και κωδικοποίηση αυτού σε ενιαίο κείµενο. 

2. Μείωση της ονοµαστικής αξίας της µετοχής της Εταιρίας (split) από δέκα (10) Ευρώ σε 
σαράντα (0,40) λεπτά του Ευρώ µε την έκδοση 4.090.000 νέων ονοµαστικών µετοχών που θα 
διανεµηθούν στους παλαιούς µετόχους κατά αναλογία είκοσι πέντε (25) νέες µετοχές για κάθε 
µία (1) παλαιά µε ταυτόχρονη τροποποίηση του άρθρου 5 του Καταστατικού. 

3. Αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρίας µε καταβολή µετρητών κατά ποσό 146.400 
Ευρώ µε την έκδοση 366.000 νέων µετοχών ονοµαστικής αξίας 0,40 λεπτών και τροποποίηση 
του σχετικού άρθρου 5 του Καταστατικού. 

4. Τροποποίηση του άρθρου 5 του Καταστατικού σύµφωνα µε τα ανωτέρω και κωδικοποίηση 
αυτού σε ενιαίο κείµενο. Παροχή εξουσιοδότησης για την κωδικοποίηση του Καταστατικού και 
την ενσωµάτωση στο νέο κωδικοποιηµένο Καταστατικό των τροποποιηθέντων άρθρων 5 και 7 
του Καταστατικού. 

5. Παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υλοποίηση των ανωτέρω στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο της 
Εταιρίας. 

Η εξέλιξη του προσωπικού της Εταιρίας κατά την περίοδο 2006 - 2007, παρουσιάζεται στον 
παρακάτω πίνακα: 
 

 ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

∆ιευθύνσεις 2006 2007 

∆ιοίκηση – Γενική ∆ιεύθυνση 2 2 

Εµπορική ∆ιεύθυνση Επιχειρήσεων και Συνεργατών 8 8 

Εµπορική ∆ιεύθυνση Έργων και Κάθετων Αγορών 0 3 

Τεχνική ∆ιεύθυνση 24 25 

∆ιεύθυνση Υπηρεσιών  12 17 

∆ιεύθυνση Λογιστηρίου & ∆ιοικητικών Υπηρεσιών 4 4 

Γεν. ∆νση Βορ. Ελλάδος 21 23 

ΣΥΝΟΛΟ 71 82 
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6. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΕΚ∆ΟΤΗ  
 

Βασική δραστηριότητα της Εταιρίας είναι η ανάπτυξη προϊόντων λογισµικού για επιχειρήσεις και η 
παροχή συναφών συµβουλευτικών υπηρεσιών και υπηρεσιών υποστήριξης για την εύρυθµη 
λειτουργία του λογισµικού. Τα προϊόντα της απευθύνονται σε όλο το φάσµα των µικροµεσαίων 
και µεγάλων επιχειρήσεων καλύπτοντας τις επιχειρηµατικές δραστηριότητες της οικονοµικής 
διεύθυνσης, διεύθυνσης προµηθειών και αγορών, διεύθυνσης βιοµηχανικής παραγωγής, 
εµπορικής διεύθυνσης, διεύθυνσης αποθηκών και διανοµών, διεύθυνσης Marketing και βέβαια της 
γενικής διεύθυνσης µίας επιχείρησης. Στην ελληνική αγορά είναι οι µοναδικές εφαρµογές 
λογισµικού ERP, CRM και E-Commerce σε ενοποιηµένο περιβάλλον και πλήρως ανεπτυγµένες στο 
πιο σύγχρονο τεχνολογικά περιβάλλον Microsoft .net®. Σηµειώνεται ότι το περιβάλλον Microsoft 
.net® αποτελεί το τεχνολογικό περιβάλλον ανάπτυξης και λειτουργίας εφαρµογών λογισµικού της 
Microsoft. Αποτελεί εξέλιξη των Windows και επιτρέπει την πιο εύκολη, παραγωγική και αξιόπιστη 
ανάπτυξη εφαρµογών. Είναι επίσης το περιβάλλον πάνω στο οποίο βασίζει η Microsoft τη 
τεχνολογική στρατηγική της για τη σύνδεση πληροφοριών, ανθρώπων, συστηµάτων και 
εξοπλισµού δια µέσου του software.  
 
Τα προϊόντα/υπηρεσίες τις Εταιρίας είναι τα παρακάτω: 
 

ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

1. Entersoft Business Suite 

Το Entersoft Business Suite αποτελεί µία ενοποιηµένη σουίτα εφαρµογών ERP, CRM, E-Commerce 
για την πλήρη κάλυψη αναγκών των µεσαίων και µεγάλων επιχειρήσεων. Καλύπτει τις λειτουργίες 
όλων των τµηµάτων µιας επιχείρησης µέσα από το ίδιο περιβάλλον, παρέχοντας ενιαία 
λειτουργικότητα και οργάνωση µεταξύ των εξωστρεφών (πχ marketing, πωλήσεις, υποστήριξη 
πελατών µέσω του CRM) και εσωστρεφών τµηµάτων και λειτουργιών της επιχείρησης (πχ 
οικονοµική διεύθυνση, αποθήκες, παραγωγή µέσω του ERP). Επιπλέον παρέχει πολυδιάστατη 
πληροφόρηση (ενσωµατωµένα business analytics) στο management όλων των επιπέδων µίας 
Εταιρίας και εκµεταλλεύεται, αναλύει και συνδυάζει πληροφορίες που αφορούν στην επιχείρηση 
συνολικά. Μέσω του ενσωµατωµένου υποσυστήµατος E-Commerce δίνει επίσης τη δυνατότητα 
για αυτοµατοποιηµένες συναλλαγές µέσω Internet µε εµπορικούς εταίρους (πχ B2B συναλλαγές 
µε δίκτυο αντιπροσώπων) καθώς κι ενσωµατωµένο υποσύστηµα πωλήσεων µέσω Internet (B2C). 

To Entersoft Business Suite® απευθύνεται στις σύγχρονες µεσαίες και µεγάλες επιχειρήσεις και 
οµίλους εταιριών, που θέλουν να µετατρέψουν τη χρήση της υψηλής τεχνολογίας σε 
ανταγωνιστικό επιχειρηµατικό πλεονέκτηµα. 

Η ανάπτυξη του προϊόντος στο πλέον πρόσφατο τεχνολογικά περιβάλλον Microsoft .net® αλλά και 
η διαρκής ενσωµάτωση λειτουργικότητας για κάθετες αγορές αναδεικνύουν το Entersoft Business 
Suite® ως το πλέον σύγχρονο ERP-CRM και E-Commerce σύστηµα της ελληνικής αγοράς. Η 
Entersoft, αποτελούµενη από στελέχη µε εµπειρία 20 και πλέον ετών στον χώρο του 
επιχειρησιακού λογισµικού, προσφέρει µέσω του Entersoft Business Suite® σηµαντικές 
δυνατότητες και λειτουργίες. 

Τα βασικά υποσυστήµατα του ανωτέρω προγράµµατος είναι τα εξής 

� η Οικονοµική ∆ιαχείριση που περιλαµβάνει Γενική Λογιστική, ∆ιοικητική Λογιστική, 
Ισολογισµό, Αναλυτική λογιστική, ∆ιαχείριση ∆ΛΠ  

� ο Προϋπολογισµός,  

� η Χρηµατοοικονοµική ∆ιαχείριση και ∆ιαχείριση Χρηµατοροής,  

� η ∆ιαχείριση Παγίων, 
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� η ∆ιαχείριση Συναλλασσόµενων – Πωλήσεων - Αγορών, Εµπορική Πολιτική, Πιστωτική 
Πολιτική, Τόκοι Υπερηµερίας, Πιστωτικά εκπτώσεων, Κοστολόγηση Εισαγωγών, ∆ιαχείριση 
Λιανικής Advanced, ∆ιαχείριση Προµηθειών Advanced, Ειδικοί Λογαριασµοί και Φόροι, 

� η Οικονοµική ∆ιαχείριση Έργων  

� η ∆ιαχείριση Αποθεµάτων και Αποθηκών, Σύνθετα Είδη, Συνταγές Set/kits, Σχέσεις Ειδών, 
Αριθµοί Σειράς Παρτίδες, Χρώµα - Μέγεθος - Σορτιµέντο,  

� η ∆ιαχείριση Βιοµηχανικής Παραγωγής, Βιοµηχανικής Κοστολόγησης, Προγραµµατισµός 
Αναγκών Προϊόντων,  

� η ∆ιαχείριση Σχέσεων Πελατείας και ειδικότερα η ∆ιαχείριση Ενεργειών Πωλήσεων, ∆ιαχείριση 
Πωλητών – Προµηθειών, Ευκαιριών Πωλήσεων, marketing campaigns, Ερωτηµατολόγια 
∆ιαχείριση service, ∆ιαχείριση συµφωνιών υποστήριξης SLA) και το  

� Υποσύστηµα Εταιρικής Πληροφόρησης (ΜΙS).  

2. Entersoft Expert® 

Τo Entersoft Expert® αποτελεί µία απλοποιηµένη εκδοχή του Entersoft Business Suite για 
αναπτυσσόµενες επιχειρήσεις των κλάδων του εµπορίου και παροχής υπηρεσιών µε προσωπικό 
µέχρι 25 άτοµα περίπου και οργανωµένο λογιστήριο. Υποστηρίζει τη διοίκηση για τον έλεγχο και 
την ανάπτυξη µιας µικροµεσαίας επιχείρησης. ∆εν εµπεριέχει Υποσυστήµατα για Βιοµηχανικές 
εταιρίες ή για µεγαλύτερες εταιρίες µε πιο σύνθετες εταιρικές διαδικασίες (πχ ∆ιαδικασίες 
Προµηθειών, Αναπλήρωσης Αποθεµάτων, Εταιρικών Ροών-workflows, marketing campaigns κλπ). 
Αντικαθιστά σε εξαιρετικά σύντοµο χρονικό διάστηµα οποιοδήποτε υπάρχον λογισµικό εµπορικής 
και οικονοµικής διαχείρισης και προσφέρει άµεση πληροφόρηση, απλότητα και ευχρηστία καθώς 
και ενοποίηση των δεδοµένων µεταξύ των τµηµάτων µιας επιχείρησης. 

Απευθύνεται σε δυναµικά αναπτυσσόµενες µικροµεσαίες επιχειρήσεις και διαφοροποιείται 
σηµαντικά από άλλα αντίστοιχα προϊόντα τόσο λόγω των έτοιµων µοντέλων οργάνωσης που 
εµπεριέχει (λόγω και της εµπειρίας που επαναχρησιµοποιεί από το Entersoft Business Suite) όσο 
και λόγω της τεχνολογικής του ανωτερότητας, αφού είναι το µοναδικό που βασίζεται εξ 
ολοκλήρου στο νέο διαδικτυακό περιβάλλον Microsoft®.NET. 

Ο βασικός κορµός του Entersoft Expert® περιλαµβάνει όλη την αναγκαία λειτουργικότητα που 
απαιτεί µια µικροµεσαία επιχείρηση για την καθηµερινή εµπορική δραστηριότητα. Ειδικότερα 
περιλαµβάνει:  

� ∆ιαχείριση Φυσικών και Νοµικών προσώπων  

� ∆ιαχείριση Συναλλασσοµένων (Πελάτες, Προµηθευτές, Χρεώστες, Πιστωτές) 

� ∆ιαχείριση Πωλητών (πωλητές, Προµήθειες, Αποτελέσµατα πωλητών)  

� Χρηµατοοικονοµική ∆ιαχείριση (∆ιαχείριση Ταµείου, Εισπράξεων, Πληρωµών, Αξιόγραφων 
Τραπεζικών λογαριασµών)  

� ∆ιαχείριση Αποθεµάτων (∆ιαχείριση Ειδών, Πολλαπλών Αποθηκών, ∆ιακινήσεων, Πολλαπλές 
Μονάδες Μέτρησης, Πολλαπλά Bar codes, Εναλλακτικοί Προµηθευτές) 

� ∆ιαχείριση Υπηρεσιών  

� ∆ιαχείριση ∆απανών  

� ∆ιαχείριση Ειδικών Λογαριασµών (Φόροι, Επιβαρύνσεις, Κρατήσεις)  

� Στατιστική ∆ιαχείριση (∆υναµική πληροφόρηση από το περιβάλλον Εργασίας, Εργαλεία 
Επιχειρηµατικής Γνώσης, Ανταλλαγή Πληροφοριών µε MS Office) και 

� Γενική διαχείριση πολλαπλών εταιριών, οικονοµικών χρήσεων και περιόδων. 
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Τα υποσυστήµατα που αποτελούν το Entersoft Expert®  είναι τα εξής:  

� Υποσύστηµα Οικονοµικής ∆ιαχείρισης  

� Υποσύστηµα Χρηµατοοικονοµικής ∆ιαχείρισης 

� Υποσύστηµα ∆ιαχείρισης Συναλλασσοµένων 

� Υποσύστηµα ∆ιαχείρισης Αποθεµάτων 

� Υποσύστηµα ∆ιαχείρισης Έργων  

� Υποσύστηµα Εταιρικής Πληροφόρησης  

3. Entersoft CRM 

To Entersoft CRM είναι ένα καινοτοµικό σύστηµα διαχείρισης πελατειακών σχέσεων (CRM) που 
καλύπτει όλες τις ενέργειες των τµηµάτων Πωλήσεων, Marketing και Εξυπηρέτησης Πελατών, 
συλλειτουργεί πλήρως µε το ERP, δηµιουργώντας ένα ενιαίο περιβάλλον διαχείρισης και 
λειτουργίας και προσφέρει τη συνολική εικόνα της επιχείρησης σε πραγµατικό χρόνο. ∆ιανέµεται 
είτε ως ενσωµατωµένο υποσύστηµα των Entersoft Business Suite και Entersoft Expert, είτε ως 
αυτόνοµο προϊόν σε πελάτες που έχουν επιλέξει άλλο ERP σύστηµα. 

Τo Entersoft CRM® αποτελεί ένα εργαλείο οργάνωσης, προγραµµατισµού και παρακολούθησης 
όλων των διεργασιών της επιχείρησης που αφορούν στη διαχείριση των σχέσεων µε πελάτες και 
συναλλασσόµενους, τη βελτιστοποίηση των εσωτερικών διαδικασιών και την τόνωση της 
εξωστρέφειάς της. Προσφέρει στη επιχείρηση την δυνατότητα αξιοποίησης της γνώσης όλων των 
απαραίτητων στοιχείων τη στιγµή της απόφασης.  

Ανεπτυγµένο σε Microsoft® .NET, λειτουργεί πλήρως και από το Microsoft® Outlook, είναι απλό 
και εύχρηστο και εξασφαλίζει τη γρήγορη εξοικείωση των χρηστών. 

Το σύστηµα προσφέρει: 

� Συνολική εικόνα της επιχείρησης συνδυάζοντας σε πραγµατικό χρόνο όλες τις εµπορικές, 
οικονοµικές και λειτουργικές πληροφορίες για κάθε υπάρχοντα ή µελλοντικό 
συναλλασσόµενο. 

� Αυτοµατοποίηση των εσωτερικών διαδικασιών µε τη δηµιουργία και εφαρµογή 
τυποποιηµένων ροών εργασίας και ορισµού κανόνων και αυτοµατισµών. 

� Αξιοποίηση της πληροφορίας από οπουδήποτε, µε τη δυνατότητα λειτουργίας του 
συστήµατος από απόσταση µέσα από το Microsoft® Outlook. 

� Αυτοµατοποίηση των διαδικασιών λήψης και πρωτοκόλλησης εισερχόµενων και εξερχόµενων 
κλήσεων και µηνυµάτων και άµεση πρόσβαση σε αυτά από κάθε στέλεχος της επιχείρησης. 

� Αξιολόγηση της αποτελεσµατικότητας των εταιρικών διαδικασιών µέσα από πλήθος 
αναλυτικών και στατιστικών πληροφοριών. 

Βασικά υποσυστήµατα Entersoft CRM®:  

Σύστηµα παρακολούθησης δραστηριότητας πωλήσεων 

Ολοκληρωµένο σύστηµα παρακολούθησης της δραστηριότητας του τµήµατος πωλήσεων της 
επιχείρησης. Προσφέρει αµεσότητα στη διαχείριση του συνόλου των πληροφοριών για 
υπάρχοντες και υποψήφιους πελάτες ή συνεργάτες, των ευκαιριών πώλησης, την πρόβλεψη των 
πωλήσεων και τη µέτρηση των αποτελεσµάτων, την αποτελεσµατικότητα και το κόστος των 
διαδικασιών και τη συντόµευση του κύκλου πώλησης, τη συγκέντρωση στοιχείων για στατιστική 
ανάλυση και την καλύτερη προετοιµασία για νέες πωλήσεις. Επίσης, παρέχει διαφάνεια, έλεγχο 
των διαδικασιών πωλήσεων και πλούσια πληροφόρηση για τη στήριξη των διοικητικών 
αποφάσεων.  
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Σύστηµα διαχείρισης ενεργειών Marketing 

Πολύτιµο εργαλείο σχεδιασµού και υλοποίησης αποδοτικών προωθητικών εκδηλώσεων και 
ερευνών ικανοποίησης πελατών, αξιοποίησης των δυνατοτήτων επαναληπτικής πώλησης στους 
υπάρχοντες πελάτες, συµβάλλοντας στην αύξηση των πωλήσεων και τη βελτίωση της εταιρικής 
εικόνας.  

Σύστηµα παρακολούθησης, εξυπηρέτησης και φροντίδας πελατών  

Ολοκληρωµένο σύστηµα οργάνωσης και παρακολούθησης των εργασιών εξυπηρέτησης, που 
αποσκοπεί στην παροχή σταθερής ποιότητας υπηρεσιών, τον έλεγχο της αποτελεσµατικότητας και 
του κόστους, καθώς και τη βελτίωση της ικανοποίησης των πελατών σας.  

Καλύπτει όλο το φάσµα των δραστηριοτήτων εξυπηρέτησης, όπως κλήσεις υποστήριξης – Help 
Desk, παροχή υπηρεσιών επισκευών – in-house & on-site, παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών, 
διαχείριση παραπόνων, διαχείριση συµβάσεων υποστήριξης (SLA) και διαχείριση Βάσης Γνώσης. 

4. Entersoft E-Commerce 

Το Entersoft E-Commerce υποστηρίζει λειτουργίες ηλεκτρονικού εµπορίου τόσο σε δίκτυα 
αντιπροσώπων (B2B) όσο και για πωλήσεις λιανικής (B2C) µέσω Internet. Το βασικό 
ανταγωνιστικό του πλεονέκτηµα είναι ότι λειτουργεί ενοποιηµένα και αυτοµατοποιηµένα µε το 
κεντρικό πληροφοριακό σύστηµα ERP-CRM µίας επιχείρησης και άρα και µε τις λειτουργίες 
αποθήκης, τιµοκαταλόγων και πιστωτικής πολιτικής. ∆ιατίθεται είτε ως ανεξάρτητο προϊόν είτε 
ενσωµατωµένο ως υποσύστηµα των Entersoft Business Suite® και Entersoft Expert®. 

Το σύστηµα αντλεί όλες τις πληροφορίες (είδη, πελάτες, κινήσεις, άρθρα βάσης γνώσης κλπ) και 
τους επιχειρηµατικούς κανόνες (εµπορική πολιτική, τιµοκατάλογοι, εκπτώσεις, πολιτική credit 
control κλπ) αυτόµατα και σε πραγµατικό χρόνο από το ERP-CRM σύστηµα, εξασφαλίζοντας 
ενηµερωµένη και σωστή εικόνα της ιστοσελίδας της επιχείρησης, χωρίς κανένα επιπλέον 
λειτουργικό κόστος.  

∆ιαθέτει ειδικά σχεδιασµένες λειτουργίες, όπως απεικόνιση ειδών µε φωτογραφίες και τεχνικά 
χαρακτηριστικά, αναζητήσεις βάσει πολλαπλών κριτηρίων, on-line καταχώριση παραγγελιών µε 
έλεγχο αποθεµάτων, καλάθι αγορών κλπ.  

Παρακάτω δίνεται µεγαλύτερη ανάλυση λειτουργικότητας για τα 2 βασικά υποσυστήµατα 
Entersoft E-Commerce / B2B και Entersoft E-Commerce / B2C. 

4.1 Entersoft E-Commerce® /B2B 

Πλήρες σύστηµα ηλεκτρονικού εµπορίου µεταξύ επιχειρήσεων, που δίνει τη δυνατότητα στην 
επιχείρηση να δηµιουργήσει ένα ηλεκτρονικό σηµείο ενηµέρωσης και διενέργειας συναλλαγών µε 
τους πελάτες και το προσωπικό της, µε συνεχή λειτουργία (24x7).  

Τo Entersoft E-Commerce® / B2B εξάγει στο διαδίκτυο και αυτοµατοποιεί όλες τις συναλλαγές 
µεταξύ συνεργαζοµένων επιχειρήσεων, προσφέροντας ασφάλεια και επιτάχυνση των 
διεπιχειρησιακών διαδικασιών, ανεξάρτητα από το µοντέλο λειτουργίας τους (franchising, 
ιδιόκτητα δίκτυα καταστηµάτων, δίκτυα αντιπροσώπων κλπ). 

Το Entersoft E-Commerce® / B2B παρέχει: 

� Συνολική κάλυψη των διαδικασιών διενέργειας παραγγελιών, µε δυνατότητα επιλογής 
πολλαπλών τρόπων εισαγωγής (µέσω καλαθιού, µαζικής αναζήτησης ειδών βάσει κριτηρίων, 
αρχείου, πρότασης από το σύστηµα ή επανάληψης παλαιότερης παραγγελίας)  

� Αυτόµατη εισαγωγή των παραγγελιών, δεσµεύσεων στο ERP και ενηµέρωση σε πραγµατικό 
χρόνο για το στάδιο εκτέλεσής τους  

� Εφαρµογή όλων των κανόνων εµπορικής πολιτικής, τιµοκαταλόγων, πιστοληπτικών ελέγχων, 
ελέγχων διαθεσιµότητας στοκ και υπολογισµού ειδικών φόρων κρατήσεων, επιβαρύνσεων κλπ  
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� Online ενηµέρωση για το σύνολο των πληροφοριών που αφορούν στη σχέση επιχείρησης και 
πελάτη ή συνεργάτη, όπως ενδεικτικά: έλεγχος καρτέλας, ανοιχτές παραγγελίες, καρτέλα 
παραστατικών, τρέχον υπόλοιπο και ανοιχτό πλαφόν  

� Πλήρες σύστηµα ηλεκτρονικής παρουσίασης των ειδών (Product Catalogue), µε δυνατότητα 
δηµιουργίας πολλαπλών λιστών προώθησης, σύγκρισης προϊόντων βάσει χαρακτηριστικών, 
παρουσίαση διαφορετικών τιµών ανά προφίλ χρήστη  

� ∆υνατότητα υπολογισµού διαθέσιµης ποσότητας πριν τη δηµιουργία της παραγγελίας  

� Εισαγωγή της παραγγελίας στο υποκατάστηµα που εξυπηρετεί τον πελάτη  

� Ενοποιηµένα εµπορικά και οικονοµικά στατιστικά ανά κανάλι πώλησης  

� Εξασφάλιση υψηλής ασφάλειας στη διενέργεια των συναλλαγών και τον έλεγχο πρόσβασης 
των χρηστών  

4.2 EntersoftE-Commerce® /B2C 

Το Entersoft E-Commerce® / B2C δηµιουργεί µε απλές, γρήγορες και ασφαλείς διαδικασίες ένα 
πλήρες ηλεκτρονικό κατάστηµα λιανικής, µε εφαρµογή όλων των επιχειρηµατικών από που έχουν 
ορισθεί στο ERP- CRM, δίνοντας στην επιχείρηση τη δυνατότητα να απευθυνθεί σε χιλιάδες 
καταναλωτές, χωρίς τοπικούς και χρονικούς περιορισµούς. 

Το Entersoft E-Commerce® / B2C καλύπτει:  

� Πλήρες σύστηµα ηλεκτρονικής παρουσίασης των ειδών (Product Catalogue), µε δυνατότητα 
δηµιουργίας πολλαπλών λιστών προώθησης, σύγκρισης προϊόντων βάσει χαρακτηριστικών, 
παρουσίαση µε εικόνα, περιγραφή, συσχετίσεις µε άλλα είδη, επισυναπτόµενες µπροσούρες, 
productranking  

� Αυτόµατη ενηµέρωση νέων ειδών, διαθεσιµότητες, δηµιουργία λιστών, αλλαγή 
τιµοκαταλόγων κλπ απευθείας από το ERP  

� ∆ιενέργεια παραγγελιών µέσω καλαθιού  

� Clearence πληρωµών µέσω πιστωτικών καρτών, υποστήριξη λοιπών τρόπων πληρωµής, όπως 
πχ αντικαταβολή µέσω courier  

� Κατάσταση εκτέλεσης παραγγελιών, µε ενηµέρωση του πελάτη λιανικής, σε πραγµατικό 
χρόνο, για το status της παραγγελίας του, ηµεροµηνίες παράδοσης κλπ  

� Ιστορικό αγορών του πελάτη  

� ∆υνατότητα δηµιουργίας λίστας επιθυµιών (Wish lists) του πελάτη  

� Εφαρµογή όλων των κανόνων εµπορικής πολιτικής, τιµοκαταλόγων, πιστοληπτικών ελέγχων, 
ελέγχων διαθεσιµότητας στοκ και υπολογισµού ειδικών φόρων κρατήσεων, επιβαρύνσεων 
κλπ, σε πραγµατικό χρόνο, κατά την εισαγωγή της παραγγελίας  

� Υποστήριξη Loyalty cards  

� Εξασφάλιση απόλυτης ασφάλειας στη διενέργεια των συναλλαγών 

 

5. PROT@ERP 

Το προϊόν PROT@ERP στηρίζεται στο Entersoft Business Suite και αποτελεί απλοποιηµένη και 
καθετοποιηµένη εκδοχή του για ξενοδοχειακές µονάδες. Απευθύνεται σε µεσαίες και µεγάλες 
ξενοδοχειακές µονάδες και αλυσίδες ξενοδοχείων. Καλύπτει όλη την απαιτούµενη λειτουργικότητα 
για Αποθήκες Φαγητών και Αναψυκτικών (Food & Beverage), ∆ιαχείριση Προµηθευτών και 
Αγορών, Χρηµατοοικονοµική ∆ιαχείριση, ∆ιαχείριση Παγίων, Γενική Λογιστική, Αναλυτική 
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Λογιστική, Κοστολόγηση Παραγωγής και Προϋπολογισµούς, καθώς και εξειδικευµένες 
δυνατότητες διαχείρισης πολλαπλών ξενοδοχειακών µονάδων (αλυσίδες).  

Βασικά χαρακτηριστικά του προϊόντος είναι: 

� Η πλήρης ενοποίηση µε το Front Office σύστηµα PROTEL που διαχειρίζεται πελάτες-δωµάτια-
κρατήσεις. 

� Η εµπεριστατωµένη διαχείριση αποθηκών F&B, συνταγών και κοστολόγησης παραγωγής.  

� Η ολοκληρωµένη οικονοµική διαχείριση µε ενοποιηµένα υποσυστήµατα Γενικής Λογιστικής, 
Αναλυτικής Λογιστικής, Παγίων και Προϋπολογισµού.  

� Ο άµεσος χρηµατοοικονοµικός έλεγχος εισπράξεων-πληρωµών.  

� Η αυτόµατη ενηµέρωση εγγραφών µεταξύ των διαφόρων ξενοδοχειακών µονάδων που 
βασίζεται στο εξελιγµένο σύστηµα Replication της Entersoft.  

� Η ολοκληρωµένη ∆ιαχείριση Υποκαταστηµάτων για παρακολούθηση και άµεση απεικόνιση 
όλων των δεδοµένων κάθε ξενοδοχείου ξεχωριστά αλλά και συγκεντρωτικά της αλυσίδας.   

� Το πλούσιο Υποσύστηµα Εταιρικής Πληροφόρησης (MIS) παρέχει έγκαιρη και έγκυρη 
Πληροφόρηση για άµεση ανταπόκριση στις ανάγκες της αγοράς.  

� Το προϊόν αποτελεί καινοτοµία στην ελληνική αγορά, διαφοροποιείται πλήρως από τις µέχρι 
τώρα λύσεις hospitality και βασίζεται στη νέα τεχνολογία Microsoft®.NET. Ο συνδυασµός της 
ανάπτυξης πρωτοποριακών ERP λύσεων από την Entersoft και της µακρόχρονης εµπειρίας της 
εταιρίας ΗΙΤ (εφεξής «ΗΙΤ») στον ξενοδοχειακό τοµέα (εταιρία – συνεργάτης της Entersoft), 
αποτελεί εγγύηση για την επιτυχηµένη υλοποίηση έργων. 

6. Estia.NET 

Το προϊόν Estia.NET αποτελεί πρόγραµµα για την οργάνωση των διαδικασιών µίας µικροµεσαίας 
ξενοδοχειακής µονάδας. Καλύπτει όλη την απαιτούµενη λειτουργικότητα για τη ∆ιαχείριση 
Αποθηκών, ∆ιαχείριση Προµηθευτών και Αγορών, Χρηµατοοικονοµική ∆ιαχείριση, ∆ιαχείριση 
Παγίων και Γενική Λογιστική. 

Αποτελεί την πιο σύγχρονη λύση στο χώρο και έχει προκύψει ως εξειδίκευση του προϊόντος 
Entersoft Expert, στο οποίο έχει ενσωµατωθεί η τεχνογνωσία και εµπειρία της εταιρίας HIT 
(Hospitality Integrated Technologies), της µεγαλύτερης εταιρίας παροχής µηχανογραφικών 
λύσεων για ξενοδοχεία στην Ελλάδα. Η τεχνογνωσία της HIT έχει αποτυπωθεί και στην πλήρη 
ενοποίηση του Estia.net µε λύσεις Front Office και POS συστηµάτων που διανέµει και εγκαθιστά.  

Βασικά χαρακτηριστικά του προϊόντος είναι: 

� Η πλήρης ενοποίηση µε το Front Office σύστηµα ERMIS της HIT.  

� Η εµπεριστατωµένη διαχείριση αποθηκών.  

� Η ολοκληρωµένη οικονοµική διαχείριση µε ενοποιηµένα υποσυστήµατα Γενικής Λογιστικής και 
Παγίων.  

� Ο άµεσος χρηµατοοικονοµικός έλεγχος εισπράξεων-πληρωµών.  

� Το πλούσιο Υποσύστηµα Εταιρικής Πληροφόρησης (MIS) παρέχει έγκαιρη και έγκυρη 
Πληροφόρηση για άµεση ανταπόκριση στις ανάγκες της αγοράς.  

� Αποτελεί ένα σύγχρονο προϊόν στην ελληνική αγορά, διαφοροποιείται δε πλήρως από τις 
µέχρι τώρα τυποποιηµένες λύσεις hospitality back office και βασίζεται στην νέα τεχνολογία 
Microsoft®.NET. Ο συνδυασµός της ανάπτυξης πρωτοποριακών προϊόντων από την Entersoft 
και της µακρόχρονης εµπειρίας της ΗΙΤ στον ξενοδοχειακό τοµέα, αποτελεί εγγύηση για την 
επιτυχηµένη εγκατάσταση του προϊόντος. 
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ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ  

Για την εγκατάσταση και αποτελεσµατική λειτουργία των παραπάνω προϊόντων στους πελάτες 
απαιτούνται υπηρεσίες υλοποίησης και διαρκούς υποστήριξης. Αυτές παρέχονται στους τελικούς 
πελάτες είτε από την Entersoft είτε από το δίκτυο συνεργατών της. Στην περίπτωση που 
παρέχονται απ’ ευθείας από την Entersoft περιλαµβάνουν : 

 

1. Συµβουλευτικές Υπηρεσίες 

Η Entersoft διαθέτοντας ευρεία τεχνογνωσία και πολυετή εµπειρία σε έργα ERP-CRM-E-
Commerce, παρέχει συµβουλευτικές υπηρεσίες Υλοποίησης και Υποστήριξης για όλα τα 
προαναφερθέντα προϊόντα. 

Κάθε έργο οργανώνεται και ελέγχεται ανάλογα µε τις ανάγκες του Πελάτη. Τα 4 εναλλακτικά 
µοντέλα προσέγγισης (Entersoft Business Suite, Entersoft Expert®, Entersoft CRM, Entersoft E-
Commerce) στοχεύουν σε «ένα ισχυρό πληροφοριακό σύστηµα για τον Πελάτη», διαφέρουν 
όµως σηµαντικά µεταξύ τους ως προς την κατεύθυνση υλοποίησης και τις εργασίες που 
περιέχουν.  

Με γνώµονα τη διατήρηση της υψηλής ποιότητας στις παρεχόµενες υπηρεσίες, η Entersoft 
υλοποιεί τα έργα της µέσα από πακέτα "πρότυπων εργασιών", οι οποίες σχεδιάστηκαν και 
αξιοποιούν στο µέγιστο βαθµό τις δυνατότητες των συστηµάτων και την εµπειρία των 
Συµβούλων. Οι βασικές οικογένειες των πρότυπων εργασιών υλοποίησης είναι:  

� Στοχευµένη ∆ιοίκηση Έργου (Focused Project Management)  

� Ανάλυση και καταγραφή των απαιτήσεων  

� Παραµετροποίηση  

� Υπηρεσίες Προσθετικής Ανάπτυξης  

� Management Information System (MIS)  

� Μετάπτωση ∆εδοµένων (Migration)  

Η Entersoft προσφέρει στους Πελάτες τους και "Ειδικές Τεχνικές Εργασίες" όπως:  

� Εγκατάσταση Συστηµάτων Entersoft σε Servers και PCs χρηστών 

� Εγκατάσταση συµβατών Φορολογικών Μηχανισµών  

� Εγκατάσταση On-Line/ Off-Line λειτουργίας σε υποκαταστήµατα  

� Αµφίπλευρη επικοινωνία µε άλλα συστήµατα µε προηγµένα πρωτόκολλα (xml)   

1. Υπηρεσίες εκπαίδευσης 

Η Entersoft αναδεικνύει τη σωστή εκπαίδευση των στελεχών του Πελάτη ως τον καθοριστικότερο 
παράγοντα για την επιτυχία ενός έργου.  

Η αξιοποίηση των επένδυσης σε ένα ERP συνοψίζεται στην ικανότητα που θα αποκτήσουν οι 
χρήστες να «οδηγούν» µόνοι τους το νέο τους σύστηµα, µε τρόπο εύχρηστο και ευέλικτο.  

Για το λόγο αυτό η Entersoft σχεδίασε στοχευµένα εκπαιδευτικά σεµινάρια, που διασφαλίζουν τη 
σωστή αφοµοίωση και την αξιοποίηση της γνώσης. 

Ενδεικτικά αναφέρονται: 

� Βασικός Χειρισµός Εφαρµογής  

� Βασική Παραµετροποίηση  

� Προηγµένη Παραµετροποίηση  
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� Βασική ∆ιοικητική Πληροφόρηση  

� Προηγµένη ∆ιοικητική Πληροφόρηση  

� ENTERSOFT Administration Tools  

� ENTERSOFT Migration Tools 

Ταυτόχρονα και στα πλαίσια ενός έργου, η Entersoft σχεδιάζει και υλοποιεί "Ειδικά Σεµινάρια 
Εκπαίδευσης", βασισµένα στη σχεδιασµένη λύση και στο ανθρώπινο δυναµικό του εκάστοτε 
πελάτη. 

2. Υπηρεσίες Υποστήριξης Λειτουργίας (Live Support Operation Services) 

Με την εκκίνηση λειτουργίας των συστηµάτων Entersoft στις εγκαταστάσεις του Πελάτη, η 
Entersoft προσφέρει προηγµένα προγράµµατα Υπηρεσιών Υποστήριξης. 

� Basic Phone Support  (Πρόγραµµα Βασικής Τηλεφωνικής Υποστήριξης) 

� Πανελλαδικό Τηλέφωνο HELP- LINE: 801 – 100 40 40  

Περιγραφή Υπηρεσίας 

Αφορά τηλεφωνική υποστήριξη στα συστήµατα Entersoft, καθηµερινά 8.00 πµ – 8.00µµ, πλην 
Σαββάτου και Κυριακής. 

∆ιαθέσιµες καλύψεις 

Καλύπτονται χειριστικά θέµατα εφαρµογής, µέγιστης διάρκειας 10’. 

Περιλαµβάνει πλήρη ενηµέρωση/ επεξήγηση για τις νέες δυνατότητες στις νέες εκδόσεις. 

Λοιπά Στοιχεία 

• Αφορά απεριόριστο αριθµό τηλεφωνικών κλήσεων. 

• Η υπηρεσία προσφέρεται σε 2 προσυµφωνηµένα εκπαιδευµένα στελέχη του Πελάτη, τα 
οποία αναλαµβάνουν το συντονισµό της επικοινωνίας τους µε την Entersoft, οι οποίοι 
επικοινωνούν στην Entersoft το σύνολο των ερωτήσεων και µεταφέρουν τις απαντήσεις 
στους τελικούς χρήστες. 

• Συµφωνία Ετήσιας ∆ιάρκειας.  

3. On-Spot ® 

Περιγραφή Υπηρεσιών.  

• Αφορά σε υπηρεσίες Υποστήριξης Λειτουργίας του εκάστοτε συστήµατος. 

• Προσφέρονται µε παρουσία συµβούλου στα γραφεία του Πελάτη, µε 3 ώρες ελάχιστη 
χρέωση για Αττική/ Θεσσαλονίκη και 1 ηµέρα για την υπόλοιπη Ελλάδα . 

• Τα αιτήµατα εξυπηρετούνται µε άµεσο προγραµµατισµό σε συνάρτηση µε την εκάστοτε 
διαθεσιµότητα των Συµβούλων. 

∆ιαθέσιµες Καλύψεις  

• Προσφέρει πλήρη κάλυψη στη καθηµερινή λειτουργία του εκάστοτε συστήµατος.  

• ∆ιαχειρίζεται θέµατα παραµετροποίησης, εργασίες διερεύνησης, επεµβάσεις σε MIS 
reports.  

 

Η Εταιρία δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη και πώληση λογισµικών καθώς και στην παροχή 
υποστηρικτικών υπηρεσιών σε λογισµικά προγράµµατα. Οι δύο αυτές δραστηριότητες, σύµφωνα 
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µε το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 14 «Οικονοµικές πληροφορίες κατά τοµέα» θεωρούνται ως ένας 
επιχειρηµατικός τοµέας. 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση του κύκλου εργασιών ανά δραστηριότητα: 

Κύκλος εργασιών(ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 ∆% 
Άδειες Χρήσης Λογισµικού  2.211,51 2.862,85 29,4% 
Ετήσια Συµβόλαια  755,7 1.224,4 62,0% 
Παροχή Υπηρεσιών  1.038,3 1.536,5 48,0% 
Σύνολα 4.005,51 5.623,75 40,40% 

 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η γεωγραφική κατανοµή των πωλήσεων της Εταιρίας 
κατά τις χρήσεις 2006 και 2007: 

Κύκλος εργασιών(ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 
Αθήνα 2.600,11 3.934,51 
Θεσσαλονίκη  1.405,40 1.689,24 
Σύνολα 4.005,51 5.623,75 

 

6.1. Σήµατα και άλλα δικαιώµατα Πνευµατικής Ιδιοκτησίας  
 
Η Εταιρία έχει καταχωρίσει τα κάτωθι σήµατα:  
 

Αριθµός Σήµατος/ 
Ηµεροµηνία 

Σήµα Είδος Σήµατος Κλάσεις 
Αριθµ. Απόφ. 
∆ΕΣ 

166867/12.11.2003 ENTERSOFT 
Λεκτικό, 
Απεικόνιση 

9, 42 56/2004 

184884/12.10.2006* ENTERSOFT 
Λεκτικό, 
Απεικόνιση 

9, 42 11958/2006 

184882/12.10.2006* 
ENTERSOFT BUSINESS 
SUITE 

Λεκτικό, 
Απεικόνιση 

9, 42 11956/2006 

184883/12.10.2006* ENTERSOFT EXPERT 
Λεκτικό, 
Απεικόνιση 

9, 42 11957/2006 

191707/18.05.2007 Entersoft ERP Λεκτικό  9,42 

∆ικάσιµος 
18/12/07 
Αναµένεται η 
απόφαση 

191708/18.05.2007 Entersoft Expert CRM Λεκτικό 9,42 

∆ικάσιµος 
18/12/07 
Αναµένεται η 
απόφαση 

191709/18.05.2007 
Entersoft Business Suite 
CRM 

Λεκτικό  9,42 

∆ικάσιµος 
18/12/07 
Αναµένεται η 
απόφαση 

191710/18.05.2007 Entersoft CRM 
Λεκτικό, 
Απεικόνιση 

9,42 

∆ικάσιµος 
18/12/07 
Αναµένεται η 
απόφαση 

* ∆εν έχει καταχωρηθεί έως σήµερα στο ∆ΕΒΙ  
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6.2. Επενδύσεις  
Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθενται οι επενδύσεις που έχει πραγµατοποιήσει η Εταιρία κατά τις χρήσεις 
2006-2007: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
*Τα ποσά αφορούν σε προσθήκες 

 

2006 
 
Κατά τη χρήση 2006 έχουν πραγµατοποιηθεί οι κάτωθι επενδύσεις:  
 
� Ποσό € 72,78 χιλ. αφορά σε επενδύσεις σε έπιπλα και λοιπό εξοπλισµό και ειδικότερα σε 

εξυπηρετητές (servers), σταθµούς εργασίας (desktops, laptops, PDAs, κλπ) 
� Ποσό € 460,57 χιλ. αφορά στην ανάπτυξη λογισµικού και ειδικότερα στην ανάπτυξη του 

προϊόντος ENTERSOFT CRM. 
 
2007 
 
Κατά τη χρήση 2007 έχουν πραγµατοποιηθεί οι κάτωθι επενδύσεις:  
 
� Ποσό € 93,36 χιλ. αφορά επενδύσεις σε εγκαταστάσεις κτιρίων και ειδικότερα σε 

εγκαταστάσεις κλιµατιστικές, ηλεκτρολογικές, πυροπροστασίας, επένδυσης οροφών κλπ. του 
ακινήτου της έδρας της εταιρίας µας. Να σηµειωθεί ότι τον Ιανουάριο του 2007 η Entersoft 
µετακόµισε από τις προηγούµενες εγκαταστάσεις της, στα τωρινά της γραφεία. 

�  Ποσό € 58,97 χιλ. αφορά σε επενδύσεις σε έπιπλα και λοιπό εξοπλισµό και ειδικότερα σε 
εξυπηρετητές (servers), σταθµούς εργασίας (desktops, laptops, PDAs, κλπ)  

� Ποσό € 261,39 χιλ. αφορά στην ανάπτυξη λογισµικού και ειδικότερα στην ανάπτυξη του 
προϊόντος ENTERSOFT Ε-Commerce.  

� Ποσό € 55,64 χιλ. αφορά (κατά κύριο λόγο) σε επένδυση συστήµατος διαχείρισης 
προσωπικού και µισθοδοσίας.  

 
Όλες οι ως άνω επενδύσεις χρηµατοδοτήθηκαν από ίδια κεφάλαια και τραπεζικό δανεισµό.  
 

6.3. Σηµαντικές Συµβάσεις  

Η Εταιρία έχει υπογράψει την µε αριθµό 2612109/10.11.2005  Σύµβαση Παραχώρησης Χρήσης 
∆ικαιωµάτων (Independent Software Vendor Royalty License and Distribution Agreement)  που 
έχει υπογραφεί µε την εταιρία «Microsoft Ireland Operations Limited» (θυγατρική της Microsoft 
Corporation), µε τους περιγραφόµενους σε αυτή όρους, λήξεως σε δύο έτη από την υπογραφή 
της, ήτοι στις 9.11.2007, µε δικαίωµα παρατάσεως για δώδεκα επιπλέον ηµερολογιακούς µήνες. 

ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 2006-2007 
 (ποσά σε χιλ.€) 2006 2007 
Ενσώµατα Πάγια Περιουσιακά Στοιχεία  -   

   Εγκαταστάσεις Κτιρίων    93,36 

   Μηχανολογικός Εξοπλισµός  -   

   Έπιπλα και Λοιπός Εξοπλισµός  72,78 58,97 

Σύνολο (Ι) 72,78 152,33 
Άϋλα Περιουσιακά Στοιχεία      
Ανάπτυξη Λογισµικού  460,57 261,39 

Λοιπά Λογισµικά  8,39 55,64 

Σύνολο (ΙΙ) 468,96 317,03 
Σύνολο (Ι+ΙΙ) 541,74 469,36 
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Σε εκτέλεση της σύµβασης αυτής, έχουν υπογραφεί τα υπ’ αριθµούς 3134999/17.11.2005 και 
8846579/15.11.2005 παραρτήµατα χρήσεως προϊόντων λογισµικού.  

Η διάρκεια της ανωτέρω σύµβασης παρατάθηκε µε την υπογραφή της υπ’ αρ. 
7880656/14.11.2007 Σύµβασης Παραχώρησης Χρήσης ∆ικαιωµάτων (Independent Software 
Vendor Royalty License and Distribution Agreement) µεταξύ των παραπάνω εταιριών, η οποία έχει 
διάρκεια τριών ετών, λήγει, δηλαδή, σύµφωνα µε τους ειδικότερους σε αυτή όρους, στις 
30.11.2011. Η παραπάνω σύµβαση διέπεται από το δίκαιο των Η.Π.Α. 

Εκτός από τις πιο πάνω συµβάσεις, η Εταιρία έχει συµβληθεί µε δίκτυο µεταπωλητών µέσω του 
οποίου πωλεί τα προϊόντα της Business Suite και Expert µε συµβάσεις διάρκειας 1 έτους 
ανανεούµενες για ένα επιπλέον έτος.  

Στις περιπτώσεις χορήγησης άδειας χρήσης λογισµικού (και όχι πώλησης) σε τρίτους, η Εταιρία 
υπογράφει «Σύµβαση Παροχής Άδειας Χρήσης Λογισµικού»,  µε την οποία  παρέχει το δικαίωµα 
στον Πελάτη να χρησιµοποιεί το περιγραφόµενο κάθε φορά στη σύµβαση προϊόν, χωρίς, όµως, 
αυτός να µπορεί να επιφέρει οποιεσδήποτε τροποποιήσεις σε αυτό ή να το µεταβιβάσει ή 
εκχωρήσει καθ’ οποιονδήποτε τρόπο. Η παροχή της άδειας χρήσης λογισµικού είναι αόριστης 
διάρκειας. Την υπογραφή της σύµβασης συνοδεύει «Πιστοποιητικό Άδειας Χρήσης Λογισµικού». 

Η Εταιρία έχει συνάψει τις κάτωθι συµβάσεις χρηµατοδότησης: 
 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΡ. ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΟΡΙΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ  ΕΠΙΤΟΚΙΟ 

OMEGA BANK* 
0295/29.03.2004 τροπ. την 
16.05.2005 

600.000 
Αλληλόχρεος 

7,75%** 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΑ 
ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΤ∆ 

ΑΛ 39837148/31.01.2006 500.000 Αλληλόχρεος 
6,25%** 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. 2341140/18.01.2006 800.000 Αλληλόχρεος 6,15%**  

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε. 
437/21.05.2007 επιστολή 
αύξησης ορίου 25/01/2008 

450.000 Αλληλόχρεος 
7,75% ή Euribor + 2%**  

*Την εν λόγω σύµβαση υπογράφουν ως εκ τρίτου συµβαλλόµενοι, εγγυητές οι κ.κ. Αντώνιος Κοτζαµανίδης, Χαράλαµπος 
Αβρατόγλου, Σταύρος Μένεγος, η κα Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου και ο κ. Κωνσταντίνος ∆ηµητρακόπουλος. Με τις από 
21.12.2005 δηλώσεις της OMEGA BANK προς την Εταιρία και τους εγγυητές, οι εν λόγω εγγυήσεις έχουν αρθεί.  
** Πλέον εισφορά 0,6% του Ν 128/75 
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7. ΚΛΑ∆ΟΣ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ  
 

7.1. Γενικά 
Σύµφωνα µε τη στατιστική ταξινόµηση των κλάδων οικονοµικής δραστηριότητας (ΣΤΑΚΟ∆-2003) 
της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος (ΕΣΥΕ), οι δραστηριότητες της Εταιρίας 
εντάσσονται στον κλάδο «πληροφορική και συναφείς δραστηριότητες» µε κωδικό 72 της ΕΣΥΕ 
και ειδικότερα στους υποκλάδους «εκδόσεις λογισµικού» µε κωδικό 72.21 και 72.29 Παροχή 
συµβουλών λογισµικού. 
 
Η πρώτη δραστηριότητα αφορά την ανάπτυξη και εµπορία ιδιοπαραγόµενων προϊόντων 
λογισµικού και των ετήσιων συµβάσεων νέων εκδόσεών τους, ενώ η δεύτερη αφορά την παροχή 
συναφών υπηρεσιών παραµετροποίησης, συµβουλευτικές, εκπαίδευσης και υποστήριξης για τη 
λειτουργία των εφαρµογών στις επιχειρήσεις-πελάτες της Entersoft. 
 
Και οι δύο αποτελούν τµήµα του ευρύτερου κλάδου της Πληροφορικής και ως εκ τούτου 
θεωρούνται ως άµεσα συνδεδεµένες µε την κατάσταση και τις εξελίξεις στο συγκεκριµένο κλάδο. 
Ειδικότερα επισηµαίνεται ότι η πρώτη δραστηριότητα αφορά λογισµικό εφαρµογών (application 
software), ενώ οι υπηρεσίες αφορούν τόσο συµβουλευτικές όσο και υπηρεσίες υποστήριξης. Στις 
παρακάτω ενότητες θα παρουσιαστούν αναλυτικά στοιχεία για τα µεγέθη της αγοράς και σε αυτό 
το επίπεδο ανάλυσης. 
 
Η βασική αγορά - στόχος (target group) της Entersoft είναι οι επιχειρήσεις µε προσωπικό 
µεγαλύτερο από 10 άτοµα (για λόγους κατάτµησης (sales segmentation), χωρίζεται αυτή η αγορά 
αρχικού ενδιαφέροντος σε µικρές (10-29 άτοµα προσωπικό), µεσαίες (30-250 άτοµα) και µεγάλες 
(> 250 άτοµα) επιχειρήσεις).  Αυτό το τµήµα της αγοράς δεν είναι σαφές αν αναπτύσσεται µε 
τους ίδιους ή καλύτερους ρυθµούς από αυτούς του ευρύτερου χώρου της πληροφορικής αν και η 
έρευνα της IDC1 για τα µερίδια των εκδόσεων επιχειρηµατικού λογισµικού στην Ελλάδα 
προέβλεπε ρυθµούς ετήσιας αύξησης της τάξης του 6,6%, ποσοστό αντίστοιχο της γενικότερης 
ανάπτυξης του κλάδου της Πληροφορικής στην Ελλάδα σύµφωνα µε τη µελέτη του οργανισµού 
European Information Technology Observatory EITO 2007. Σηµειώνεται ότι η Εταιρία 
απευθύνεται κατά κύριο λόγο σε επιχειρήσεις του Ιδιωτικού Τοµέα.  
 
Στις ενότητες που ακολουθούν παρουσιάζονται αρχικά οι εξελίξεις στον ευρύτερο κλάδο στον 
οποίο δραστηριοποιείται η Εταιρία, δηλαδή στην αγορά πληροφορικής σύµφωνα µε στοιχεία του 
αναγνωρισµένου ερευνητικού οργανισµού European Information Technology Observatory 2007 
(ΕΙΤΟ). Επίσης ακολουθεί ανάλυση του τµήµατος της αγοράς στην οποία εντάσσεται η κύρια 
δραστηριότητα της Εταιρίας, δηλαδή η αγορά των επιχειρήσεων του Ιδιωτικού Τοµέα. Για τη 
συγκεκριµένη αγορά δεν υπάρχουν πολλά στοιχεία πέραν της έρευνας µεριδίων εκδόσεων 
λογισµικού που πραγµατοποίησε ο διεθνής οργανισµός IDC το 2005 (δεύτερη µόλις χρονιά 
εµπορικής δραστηριοποίησης της Entersoft). Η συγκεκριµένη µελέτη αφορά µόνο εκδόσεις 
λογισµικού και όχι υπηρεσίες που αποτελούν βασικό κοµµάτι εσόδων της Εταιρίας.  Επειδή λοιπόν 
δεν υπάρχουν ακριβή στοιχεία που να προσδιορίζουν επακριβώς τα µεγέθη και τη προβλεπόµενη 
ζήτηση για τις δραστηριότητες της Εταιρίας, οι αναλύσεις που παρουσιάζονται παρακάτω έχουν 
γίνει προσεγγιστικά λαµβάνοντας υπ’ όψιν τα ακόλουθα: 
 

� Μελέτη µεριδίων εκδόσεων επιχειρηµατικού λογισµικού της IDC για το 2005 
� Στατιστικά στοιχεία του Υπουργείου Οικονοµικών για τις εταιρίες που τηρούν βιβλία γ’ 

κατηγορίας του κώδικα βιβλίων και στοιχείων 
� Εκτιµήσεις της διοίκησης της Εταιρίας 
� ∆ηµοσιευµένους ισολογισµούς 

                                                   
1 Greece Enterprise Application Software and 2006-2010 Forecast and 2005 Vendor Shares, IDC, Dec 2006 
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7.2. Η Αγορά των Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

Όπως όλοι οι κλάδοι έτσι και ο κλάδος των Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 
έχει κατηγοριοποιήσεις. Στο κεφάλαιο αυτό παρουσιάζονται οι διάφορες κατηγορίες του κλάδου, 
όπως τις ορίζει και στις οποίες βασίζει τις εκτιµήσεις του για τα µεγέθη αγοράς ο αναγνωρισµένος 
ερευνητικός οργανισµός EITO (European Information Technology Observatory). Επιπλέον θα 
παρατεθούν εκτιµήσεις για το µέγεθος της αγοράς διεθνώς, στην Ευρώπη αλλά και στην Ελλάδα 
εστιάζοντας περισσότερο στις κατηγορίες που αφορούν τις δραστηριότητες της Εταιρίας. Οι 
εκτιµήσεις αυτές βασίζονται σε µελέτες του ΕΙΤΟ, µελέτες του Παρατηρητηρίου για την Κοινωνία 
της Πληροφορίας, µελέτες µεριδίων αγοράς της IDC για εφαρµογές λογισµικού για επιχειρήσεις 
καθώς και σε εκτιµήσεις τη διοίκησης της Εταιρίας. 
 
Σύµφωνα µε τις πιο πρόσφατες εκτιµήσεις η παγκόσµια αγορά ΤΠΕ κατέγραψε µεγέθυνση κατά 
6% εντός του 2006 ενώ µεσο-µακροπρόθεσµα αναµένεται να οδηγηθεί σε περαιτέρω ανάπτυξη, 
παρόλο που είναι σαφές ότι οι ρυθµοί του 20-30% της δεκαετίας του ’90 δεν είναι δυνατόν να 
επαναληφθούν2. Εκτιµάται ότι στον τοµέα των ΤΠΕ επενδύθηκαν το 2006 περί τα 3,1$ τρις, µία 
τάση που εκτιµάται ότι θα παραµείνει ισχυρή κατά τη διάρκεια της δεκαετίας3.  
 
Η Κίνα ήταν η έκτη µεγαλύτερη αγορά ΤΠΕ το 2005 µετά τις ΗΠΑ, Ιαπωνία, Γερµανία, Ηνωµένο 
Βασίλειο και Γαλλία. 
 
Σύµφωνα µε την ετήσια έκθεση προόδου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την πρωτοβουλία 20104 
– τη στρατηγική για την ανάπτυξη και την απασχόληση µέσω της ψηφιακής οικονοµίας – οι 
δηµόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις στις ΤΠΕ δείχνουν να αποφέρουν καρπούς. Εξάλλου, η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε έκθεση για την ψηφιακή οικονοµία το Μάρτιο του 2007, εκτιµά ότι οι 
ΤΠΕ συνέβαλαν κατά 50% στην αύξηση της παραγωγικότητας της ΕΕ µεταξύ του 2000 και 2004, 
µε τις υπηρεσίες λογισµικού και σχετικών υπηρεσιών (υποκλάδο των ΤΠΕ στoν οποία εντάσσονται 
κατά κύριο λόγο οι δραστηριότητες της Entersoft) να αποτελούν επί του παρόντος τον πλέον 
δυναµικό κλάδο (µεγέθυνση 5,9% για την περίοδο 2006-2007). 
 
Στον παρακάτω πίνακα φαίνεται το µέγεθος της Ευρωπαϊκής αγοράς σε ΤΠΕ ανά υποκλάδο για το 
2006 σε δισεκ. Ευρώ. Η Ευρώπη περιλαµβάνει την Ε.Ε, Νορβηγία και Ελβετία5. 

 
Πίνακας 1. Ευρωπαϊκή Αγορά ΤΠΕ 2006 (σε δις ευρώ) 

∆ραστηριότητα ΤΠΕ Αξία 2006 % επί των ΤΠΕ 
Εξοπλισµός Η/Υ 83 12,2 
Εξοπλισµός επικ. Τελικού χρήστη 29 4,2 
Εξοπλισµός µηχανών γραφείου 9 1,3 
Εξοπλισµός δικτύων 44 6,4 
Σύνολο εξοπλισµού ΤΠΕ 164 24,1 
Λογισµικό 76 11,1 
Υπηρεσίες πληροφορικής 140 20,6 
Υπηρεσίες επικοινωνιών 300 44,1 
Σύνολο ΤΠΕ 680 100 

 
Οι σηµερινές δραστηριότητες της Entersoft εστιάζονται στο Λογισµικό και τις Υπηρεσίες 
Πληροφορικής και ειδικότερα σε λογισµικό για επιχειρήσεις. Στη µελέτη του παρατηρητηρίου για 
την Κοινωνία της Πληροφορίας, αναφέρεται ότι οι υπηρεσίες outsourcing οδηγούν την αγορά ενώ 

                                                   
2 EITO (2007), European Information Technology Observation, EEIG. 
3 Περιοδικό Infosoc, ΟΟΣΑ: µεγάλη ανάπτυξη για Πληροφορική και Επικοινωνίες σε παγκόσµιο επίπεδο,  
4 i2010 – Annual report 2007 (http://ec.europa.eu/information_society/eeurope/i2010/annual_report/index_en.htm) 
5 ΕΙΤΟ 2007 
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οι συµβουλευτικές υπηρεσίες και επιχειρησιακών εφαρµογών (business applications) κατέγραψαν 
ταχείς ρυθµούς ανάπτυξης. 
 
Σηµειώνεται ότι σύµφωνα µε τη µελέτη του ΕΙΤΟ, σε επίπεδο χωρών τον υψηλότερο ρυθµό 
µεγέθυνσης της αγοράς ΤΠΕ καταγράφουν τα νεοεισερχόµενα µέλη στην ΕΕ µε κυρίαρχη τη 
Ρουµανία (10,6%), ακολουθούµενη από τις Βουλγαρία (9,1%), Λετονία (8,6%) και Τσεχία 
(8,4%). 
 

7.3. Εκτιµήσεις για το σύνολο της αγοράς στην Ελλάδα 
 

Σύµφωνα µε τα στοιχεία του ΕΙΤΟ, υπολογίζεται ότι ο ρυθµός ανάπτυξης της αγοράς 
πληροφορικής στην Ελλάδα για το 2007 θα είναι στο υψηλό 6,7% ενώ για το 2008 προβλέπεται 
στο 6,8%, αντίθετα µε τον κλάδο των τηλεπικοινωνιών που σύµφωνα µε τις εκτιµήσεις του 
Οργανισµού θα παρουσιάσει σχετική στασιµότητα. Η συνολική αγορά ΤΠΕ στην Ελλάδα για το 
2007 υπολογίζεται σε € 8,6 δις και από αυτά € 2,26 δις αφορούν της αγορά πληροφορικής ενώ τα 
υπόλοιπα τις τηλεπικοινωνίες. Για το 2008 εκτιµάται ότι η αγορά πληροφορικής θα ανέλθει στα € 
2,4 δις καταγράφοντας αύξηση της τάξης του 6,8%. Στον παρακάτω Πίνακα φαίνεται η ανάλυση 
της αγοράς ανά υποκλάδο της Πληροφορικής για τα έτη 2007 καθώς και εκτιµήσεις για το 2008 
µε µεγαλύτερη ανάλυση στο Λογισµικό Εφαρµογών (Application Software) και τις Υπηρεσίες 
Πληροφορικής που αποτελούν πεδίο δραστηριοποίησης της Entersoft. 

 
Πίνακας 2. Αξία Ελληνικής Αγοράς ΤΠΕ, σε εκατ. ευρώ6 

 
Υποκλάδος Ποσά σε € εκατ.  % µεταβολής 

 2006 2007 2008 (Ε) 2007/06 2008/07 
Εξοπλισµός Η/Υ 733 782 840 6,8 7,4 
Εξοπλισµός τηλεπικ (τελ χρήστη) 573 565 559 -1,4 -1,0 
Εξοπλισµός γραφείου 95 96 96 0,8 0,6 
Εξοπλισµός δικτύου 528 562 593 6,5 5,5 
Υποσύνολο εξοπλισµού 1.928 2.005 2.089 4,0 4,2 
System Software 220 226 233 2,8 3,2 
Application Software 166 180 195 8,7 8,9 
Υποσύνολο Λογισµικού 386 406 428 5,3 5,3 
Professional Services 517 553 592 7,0 6,9 
Support Services 251 267 286 6,5 7,0 
Υποσύνολο Υπηρεσιών Πληροφορ. 768 821 878 6,8 7,0 
Τηλ/κές Υπηρεσίες 5.277 5.415 5.476 2,6 1,1 
Σύνολο ΤΠΕ 8.359 8.647 8.870 3,4 2,6 
Σύνολο Πληροφορικής 2.122 2.263 2.417 6,7 6,8 
(Ε): Εκτίµηση 

 

Από τον παραπάνω πίνακα είναι φανερό ότι η Εταιρία δραστηριοποιείται σε µία αγορά λογισµικού 
εφαρµογών και Υπηρεσιών Πληροφορικής που για το 2007 είχε συνολικό µέγεθος € 180 εκατ. για 
το λογισµικό και € 821 εκατ για τις υπηρεσίες, ενώ αναµένονται για το 2008 ρυθµοί ανάπτυξης 
8,9% και 7% αντίστοιχα. 
 

7.4. Εκτιµήσεις για την αγορά πληροφορικής για επιχειρήσεις  
 

Η αγορά της πληροφορικής για τις επιχειρήσεις αφορά εκδόσεις λογισµικού και υπηρεσίες για 
περίπου 90.0007 που έχουν οργανωµένο λογιστήριο. Σύµφωνα µε εκτιµήσεις της διοίκησης, 

                                                   
6 Πηγή ΕΙΤΟ 2007 
7 Στοιχεία TAXISNET 
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ιστορικά στοιχεία marketing της Εταιρίας και στοιχεία ICAP η αγορά αυτή χωρίζεται στις εξής 
υποκατηγορίες : 
 

1. Την αγορά περίπου 66.500 µικρών και πολύ µικρών επιχειρήσεων µε ετήσια έσοδα 
µικρότερα του 1 εκ ευρώ. 

2. Την αγορά των 22.000 περίπου µεσαίων επιχειρήσεων µε ετήσια έσοδα µεταξύ 1 και 20 
εκ. Ευρώ. 

3. Την αγορά 1.500 περίπου επιχειρήσεων µε ετήσια έσοδα άνω των 20 εκ ευρώ. 

 
Η µελέτη της IDC 2005, που αναφέρθηκε παραπάνω, αφορά µόνο έσοδα εκδόσεων λογισµικού 
κυρίως για την αγορά των µεσαίων και µεγάλων επιχειρήσεων. ∆ε συµπεριλαµβάνει µετρήσεις για 
τη µικρή αγορά ούτε και για υπηρεσίες πληροφορικής. Σύµφωνα µε αυτή το συνολικό µέγεθος 
της ελληνικής αγοράς σε εκδόσεις λογισµικού και ετήσια συµβόλαια νέων εκδόσεων ήταν το 2005 
56,02 εκ. ∆ολάρια ή περίπου € 44,8 εκατ. (µε την τότε ισοτιµία ευρώ/δολλαρίου στο 1,25 
περίπου). Στην ίδια µελέτη δίνεται η εκτίµηση ότι αυτή η αγορά θα αναπτύσσεται µε ρυθµούς 
6,6% κατ’έτος την πενταετία 2006-2010. Με βάση τις εκτιµήσεις αυτές η αγορά εκδόσεων 
λογισµικού για µεσαίες και µεγάλες επιχειρήσεις είναι για το 2007 της τάξης των € 51 εκατ 
περίπου. Σε αυτή την αγορά τα έσοδα της ENTERSOFT για το 2007 είναι 4,107 εκατ. δίνοντάς της 
µερίδιο αγοράς περίπου 8%. Να σηµειωθεί εδώ ότι ενώ οι εκδόσεις λογισµικού αναφέρονται σε 
πωλήσεις νέων προϊόντων σε νέους κυρίως πελάτες, οι ανανεώσεις συµβάσεων νέων εκδόσεων 
αναφέρονται στην ετήσια συνδροµή της εγκατεστηµένης βάσης των πελατών και άρα 
αποτυπώνουν και την ιστορικότητα των εσόδων µίας εταιρίας λογισµικού.  

 
Τα παραπάνω µεγέθη δεν αφορούν τη δραστηριότητα υπηρεσιών της Εταιρίας. Το µέγεθος της 
αγοράς υπηρεσιών πληροφορικής στην Ελλάδα το 2007 ήταν, βάσει των εκτιµήσεων της µελέτης 
του ΕΙΤΟ 2007, της τάξης των € 878 εκατ., χωρίς όµως να υπάρχουν στοιχεία για το διαχωρισµό 
αυτών σε ∆ηµόσιο και Ιδιωτικό Τοµέα. 
 

7.5. Ανάλυση ανταγωνισµού  
 
Όπως ορίστηκε και παραπάνω η βασική αγορά στην οποία απευθύνεται η Entersoft µε τα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες της είναι ο χώρος των επιχειρήσεων µε οργανωµένο λογιστήριο. Ο 
ανταγωνισµός στη συγκεκριµένη αγορά είναι σηµαντικός και διαφοροποιείται ανάλογα µε τα 
προϊόντα. Είναι πιο έντονος για τα προϊόντα ERP, λιγότερο έντονος για τα προϊόντα CRM (κυρίως 
από πολυεθνικές και τη SingularLogic) και ασθενής για τα προϊόντα E-Commerce. Με τα δύο 
τελευταία προϊόντα η Entersoft απευθύνεται και στα πελατολόγια του ανταγωνισµού, αφού έχουν 
ειδικές διασυνδέσεις µε τα προϊόντα τους. 
 
Οι βασικοί ανταγωνιστές της Entersoft στο λογισµικό και υπηρεσίες για επιχειρήσεις χωρίζονται σε 
δύο κατηγορίες. Τις πολυεθνικές εταιρίες και τις ελληνικές εταιρίες πληροφορικής.  
 
Στο χώρο των µεσαίων και µεγάλων επιχειρήσεων από τις πολυεθνικές ξεχωρίζουν η SAP µε τα 
προϊόντα mysap και Baseline και η Microsoft µε τα προϊόντα της σειράς Dynamics (Microsoft CRM 
και Microsoft Navision). Η Microsoft απευθύνεται και σε µικρότερες επιχειρήσεις µε έσοδα από 1 
εκ. Ευρώ και πάνω. 
 
Στο χώρο των µικρών, µεσαίων και µεγάλων επιχειρήσεων δραστηριοποιούνται και ελληνικές 
εταιρίες µε σηµαντικότερες τις εισηγµένες SingularLogic, Altec (τοµέας λογισµικού για 
επιχειρήσεις), και Q&R και τη µη εισηγµένη SoftOne κυρίως στις µικρές επιχειρήσεις. Μικρότερης 
έκτασης δραστηριοποίηση (ιδίως σε κάθετες αγορές ή γεωγραφικές περιοχές) καταγράφουν και οι 
εισηγµένες εταιρίες Ίλυδα, Informer, Profile και Logismos Μηχανολογιστική Α.Ε. 
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Οι τιµές των προϊόντων και υπηρεσιών της Entersoft είναι πιο ανταγωνιστικές από αυτές της SAP, 
περίπου στα ίδια επίπεδα µε τη Microsoft Dynamics και σχετικά υψηλότερα από αυτές των άλλων 
ελληνικών εταιριών. Τα βασικά ανταγωνιστικά πλεονεκτήµατα της Εταιρίας εστιάζονται: 
 

• Στην τεχνολογική βάση των προϊόντων αφού είναι η µοναδική πλήρης σουίτα 
ενοποιηµένων εφαρµογών ERP-CRM-Ecommerce στο πιο σύγχρονο λειτουργικό 
περιβάλλον Microsoft .net  

• Στην πλούσια λειτουργικότητα για πολλές κάθετες αγορές και στα έτοιµα επιχειρησιακά 
σενάρια (business processes) που ενσωµατώνουν 

• Στη µεθοδολογία υπηρεσιών που ακολουθεί η Εταιρία και εξασφαλίζει υλοποίηση έργων 
έγκαιρα και εντός προϋπολογισµού 

• Στο εξαιρετικής ποιότητας πελατολόγιό της σε σχεδόν όλες τις σηµαντικές κάθετες 
αγορές. 

 

Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται τα οικονοµικά µεγέθη (σε χιλ. ευρώ) των βασικών 
ανταγωνιστών της Entersoft. Να σηµειωθεί ότι αυτά τα µεγέθη εµπεριέχουν κι άλλες 
δραστηριότητες των εταιριών κι όχι µόνο τα µεγέθη από λογισµικό και υπηρεσίες στον Ιδιωτικό 
Τοµέα. 

 

Εταιρία 
Έσοδα 
2005 

Έσοδα 
2006 

ΚΠΦ 
2005 

ΚΠΦ 
2006 

% 
εσόδων 

% 
κερδών 

SAP Hellas 19.484 22.591 -3.437 1.704 16% 150% 

Microsoft Hellas 24.762 29.554 6.888 7.135 19% 4% 

SingularLogic 37.135 45.632 -7.259 -4.511 23% 38% 

Altec 179.314 195.119 4.500 4.911 9% 9% 

Q&R 7.122 9.069 2 220 27% 10900% 

Informer 31.018 26.912 3.068 -2.411 -13,24% -178,60% 

Profile 10.448 15.340 1.451 2.039 46,83% 40,48% 

Ίλυδα 5.753 6.139 1.411 1.544 7% 9% 

SoftOne 1.742 2.899 -131 4 66% 103% 

Λογισµός 3.016 3.105 91 56 3% -39% 

ENTERSOFT  Μ∆** 4.006 Μ∆** 788 Μ∆** Μ∆** 

* H Εταιρία δεν έχει δηµοσιεύσει τα οικονοµικά στοιχεία της χρήσης 2005 µε βάση τα ∆.Λ.Π./ ∆.Π.Χ,Π. 
**Μ/∆: Μη ∆ιαθέσιµο 
 
 

7.6. Θέση Εταιρίας στον κλάδο  
 
Η αγορά της πληροφορικής, όπως φάνηκε και από τους παραπάνω πίνακες παρουσίασής της, έχει 
αρκετές υποκατηγοριοποίησεις για τις οποίες δεν υπάρχουν πλήρη στατιστικά στοιχεία. Άρα η 
θέση της Εταιρίας στους τοµείς που δραστηριοποιείται σήµερα – δηλαδή λογισµικό και υπηρεσίες 
για επιχειρήσεις του Ιδιωτικού Τοµέα - µπορεί να εκτιµηθεί µε βάση τα εξής: 
 

• στοιχεία της µελέτης µεριδίων αδειών χρήσης και νέων εκδόσεων της IDC για το 2005 και 
εκτιµήσεις της για τα έτη 2006-2010. 

• Στοιχεία της ICAP για το πλήθος των επιχειρήσεων µε οργανωµένο λογιστήριο που 
δηµοσιεύουν ισολογισµούς. 

• Εκτιµήσεις της διοίκησης µε βάση στοιχεία της αγοράς που προέρχονται από δικές της 
ανεπίσηµες µετρήσεις και εικοσαετή εµπειρία των στελεχών της στην εν λόγω αγορά. 
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Όπως προαναφέρθηκε, η µόνη πλήρης µελέτη µεριδίων ανεξάρτητου οργανισµού ήταν αυτή της 
IDC8 για το 2005. Η συγκεκριµένη µελέτη µετράει τα µερίδια µόνο βάσει εσόδων των εταιριών 
παραγωγής λογισµικού και όχι βάσει του πλήθους των επιχειρήσεων-δυνητικών πελατών. Επίσης 
αναφέρεται µόνο σε ένα µέρος των εσόδων για άδειες χρήσης και συµβόλαια νέων εκδόσεων και 
δεν καταγράφει τα µερίδια για τις υπηρεσίες. Επίσης σηµειώνεται ότι ενώ τα έσοδα αδειών 
χρήσης αποτυπώνουν τα µερίδια των εταιριών σε νέες πωλήσεις κατά κύριο λόγο, τα έσοδα νέων 
εκδόσεων µετρούν έσοδα κυρίως στην εγκατεστηµένη βάση πελατών µίας εταιρίας. Άρα τα 
τελευταία ευνοούν εταιρίες µε πολλά χρόνια δραστηριοποίησης και όχι µία εταιρία όπως η 
Entersoft που το 2005 ήταν στο 2ο έτος εµπορικής δραστηριοποίησής της. 

 

Σύµφωνα λοιπόν µε τη µελέτη της IDC η Entersoft κατείχε την 7η θέση µε µερίδιο 4,8% 
(σηµειωτέον ότι τότε η εταιρία SingularLogic είχε µετρηθεί χωριστά ως LogicDIS και Singular 
Software) από ένατη µε µερίδιο 3,2% το 2004. Επιπλέον ο ίδιος οργανισµός σηµειώνει ότι 
σύµφωνα µε τη µέτρηση του 2005, η Entersoft ήταν ο πιο γρήγορα αναπτυσσόµενος 
κατασκευαστής λογισµικού στην ελληνική αγορά (“fastest-growing vendor in the market). Ο 
οργανισµός προέβλεπε ότι η αγορά από το 2006-2010 θα αναπτυσσόταν µε ρυθµούς 6,6%. Με 
δεδοµένο αυτό, η Entersoft έχει για το 2007 µερίδιο εσόδων από άδειες και εκδόσεις Λογισµικού 
περίπου 8%, δηλαδή 3 παραπάνω µονάδες από το 2005.  
 
Επίσης, µε βάση τον κύκλο εργασιών της χρήσης 2006 σε δείγµα 533 επιχειρήσεων του κλάδου 
πληροφορικής, η Εταιρεία κατατάσσεται στην 42η θέση σύµφωνα µε µελέτη της ICAP A.E. ενώ 
τουλάχιστον σήµερα κατέχει την έκτη θέση ανάµεσα στους βασικούς κατασκευαστές λογισµικού 
για επιχειρήσεις (βλέπε ανωτέρω πίνακα).  
Βάσει εκτιµήσεων της διοίκησης της Εταιρίας και ανεπίσηµων µετρήσεων η Entersoft κατέχει 
περίπου το 5% των πελατών αυτού που ορίστηκε ως µεσαία αγορά στο υπο-κεφάλαιο 
«Εκτιµήσεις για την αγορά πληροφορικής για επιχειρήσεις» (που αποτελεί και το κύριο µέρος της 
µέχρι τώρα δραστηριότητάς της), περίπου 1% στις µεγάλες επιχειρήσεις.  
 
Πολλές από αυτές τις επιχειρήσεις (> 60% βάσει ανεπίσηµων µετρήσεων) παραµένουν σε 
παλιότερες τεχνολογικές λύσεις λογισµικού και άρα αναµένεται αύξηση του µεριδίου της Εταιρίας. 
Ακόµα και αυτές που έχουν προµηθευτεί ERP συστήµατα αρχίζουν τον κύκλο αλλαγής που 
διεθνώς υπολογίζεται περίπου σε 8 έτη για τις µεσαίες και µικρές επιχειρήσεις9. Είναι σηµαντικό 
επίσης να τονιστεί ότι η υιοθέτηση CRM και E-Commerce συστηµάτων από τις ελληνικές 
επιχειρήσεις είναι ακόµα µικρή και έχει σηµαντικά περιθώρια ανάπτυξης στο µέλλον. 
 

                                                   
8 Greece Enterprise Application Software and 2006-2010 Forecast and 2005 Vendor Shares, IDC, Dec 2006 
9 ERP in SMB: Exploring Growth Strategies, Aberdeen Group 
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8. ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ∆ΙΑΡΘΡΩΣΗ  
 

Η Εταιρία δεν είναι τµήµα οµίλου ενώ δεν έχει συµµετοχή σε θυγατρικές ή λοιπές συνδεδεµένες 
εταιρίες.  
 
Επιπλέον σύµφωνα και µε την έκθεση του έκτακτου οικονοµικού – λογιστικού ελέγχου που 
διενεργήθηκε για λογαριασµό του Συµβούλου σηµειώνεται ότι δεν υπάρχουν οι προϋποθέσεις 
εφαρµογής των διατάξεων του ∆.Π.Χ.Π. 28 «Λογιστική Επενδύσεων σε Συγγενείς Επιχειρήσεις» 
καθώς και των διατάξεων του ∆.Π.Χ.Π. 27 «Ενοποιηµένες Οικονοµικές Καταστάσεις». 
 

Σηµειώνεται ωστόσο ότι υφίστανται οι κάτωθι συναλλαγές µε την εταιρία Κοτζαµανίδη Πανωραία 
και ΣΙΑ Ο.Ε. (αδελφή του κου Α. Κοτζαµανίδη, ∆/ντος Συµβούλου της Εταιρίας): 
 

(ποσά σε €) 31.12.2006 31.12.2007 
Απαιτήσεις από Κοτζαµανίδη Πανωραία και ΣΙΑ Ο.Ε. 61.373 23.360 
Πωλήσεις προς Κοτζαµανίδη Πανωραία και ΣΙΑ Ο.Ε. 61.471 63.046 
Αγορές από Κοτζαµανίδη Πανωραία και ΣΙΑ Ο.Ε. 12.254 6.687 

 

Σηµειώνεται ότι η εταιρία Κοτζαµανίδη Πανωραία και ΣΙΑ Ο.Ε. αποτελεί µεταπωλητής των 
προϊόντων της Εταιρίας. Οι αγορές που έχει πραγµατοποιήσει η Εταιρία από την προαναφερόµενη 
εταιρία αφορούν σε αγορές υπηρεσιών για υπεργολαβίες για έργα των απ’ευθείας πελατών της 
Entersoft. 
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9. ΜΕΤΟΧΟΙ 
 
Η µετοχική σύνθεση της Εταιρίας, πριν και µετά την παρούσα αύξηση µετοχικού κεφαλαίου, έχει ως 
ακολούθως: 
 

ΜΕΤΟΧΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ ENTERSOFT 
 Πριν την Α.Μ.Κ. Μετά την Α.Μ.Κ. 

ΜΕΤΟΧΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

ΨΗΦΟΥ ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

ΨΗΦΟΥ ΠΟΣΟΣΤΟ 
Παντελής Νικολόπουλος  1.332.750 1.332.750 32,59% 1.332.750 1.332.750 29,91% 
Αντώνιος Κοτζαµανίδης  512.000 512.000 12,52% 512.000 512.000 11,49% 
Χαράλαµπος Αβρατόγλου  419.000 419.000 10,24% 419.000 419.000 9,40% 
Κωνσταντίνος ∆ηµητρακόπουλος  409.000 409.000 10,00% 409.000 409.000 9,18% 
Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου 347.500 347.500 8,50% 347.500 347.500 7,80% 
Σταυρός Μενέγος  342.000 342.000 8,36% 342.000 342.000 7,67% 
Ανδρέας Απόστολος Κανσουζίδης  324.000 324.000 7,92% 324.000 324.000 7,27% 
Παναγιώτης Κανσουζίδης  323.750 323.750 7,92% 323.750 323.750 7,27% 
19 Λοιποί Μέτοχοι (<2%) 80.000 80.000 1,96% 110.730 110.730 2,48% 
Μέτοχοι µετά την  ιδιωτική Τοποθέτηση - - - 335.270 335.270 7,53% 
ΣΥΝΟΛΟ 4.090.000 4.090.000 100,00% 4.456.000 4.456.000 100,00% 

*Οι νέες µετοχές που προκύπτουν µετά την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου αφορούν σε υφιστάµενους µετόχους οι οποίοι έχουν δηλώσει ότι θα λάβουν 
µέρος στην παρούσα αύξηση µε βάση το ποσοστό συµµετοχής πριν την παρούσα αύξηση επί του νέου αριθµού µετοχών.  

 
Τα µέλη του ∆.Σ. κατέχουν συνολικά 3.362.250 µετοχές. Τα ανώτατα διευθυντικά στελέχη της Εταιρίας 
κατέχουν 28.700 µετοχές.  
 

∆ιασπορά µετοχών 
 
Σύµφωνα µε τους Κανόνες Λειτουργίας της Εναλλακτικής Αγοράς, η διασπορά των µετοχών µιας 
εταιρίας θεωρείται επαρκής εφόσον οι µετοχές που είναι αντικείµενο αιτήσεως εισαγωγής είναι 
κατανεµηµένες στο κοινό, σε ποσοστό τουλάχιστον 10% του συνόλου των µετοχών της ίδιας 
κατηγορίας και σε τουλάχιστον 50 άτοµα, κανένα από τα οποία δεν κατέχει άνω του 2% του 
συνόλου των προς διαπραγµάτευση µετοχών.  
 
Η διασπορά των µετοχών της Εταιρίας θα επιτευχθεί µετά τη διενέργεια της Ιδιωτικής 
Τοποθέτησης.   
 
Οι υφιστάµενοι µέτοχοι της Εταιρίας µε ποσοστό συµµετοχής τουλάχιστον 5% επί του συνόλου 
των µετοχών της Εταιρίας (ήτοι οι κ.κ. Παντελής Νικολόπουλος, Αντώνιος Κοτζαµανίδης, 
Χαράλαµπος Αβρατόγλου, Κωνσταντίνος ∆ηµητρακόπουλος, Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου, 
Σταυρός Μενέγος, Ανδρέας Απόστολος Κανσουζίδης, και Παναγιώτης Κανσουζίδης) έχουν 
αναλάβει δέσµευση ότι για περίοδο 180 ηµερών από την ηµεροµηνία έναρξης διαπραγµάτευσης 
των µετοχών της Εταιρίας στο Χ.Α. δεν θα προβούν σε πωλήσεις (χρηµατιστηριακώς και 
εξωχρηµατιστηριακώς) µέχρι ποσοστού 95% επί των µετοχών που κατέχουν κατά την 
ηµεροµηνία εισαγωγής εκτός των κάτωθι περιπτώσεων:  
 

• Μεταβίβαση µετοχών σε Ειδικό ∆ιαπραγµατευτή για τις ανάγκες της Ειδικής 
∆ιαπραγµάτευσης  

• Μεταβίβαση µετοχών στο προσωπικό της Εταιρίας. 
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10. ΜΕΡΙΣΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ  
 
Σύµφωνα µε το Καταστατικό της Εταιρίας και το Ελληνικό δίκαιο, η Εταιρία απαιτείται να καταβάλλει κατ’ 
ελάχιστον µέρισµα ίσο µε 35% των ετήσιων καθαρών διανεµόµενων κερδών της, αφαιρουµένων των 
κρατήσεων για το σχηµατισµό του τακτικού αποθεµατικού. 
 
Η  Εταιρία δεν προέβη σε διανοµή µερίσµατος από τα κέρδη των χρήσεων 2006 και 2007 προκειµένου να 
χρηµατοδοτήσει τις επενδύσεις της µε τα κεφάλαια αυτά. 
 
 

11. ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ – ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ∆ΟΜΗ  
 

Οργανόγραµµα Εταιρίας  
Στη συνέχεια παρατίθεται το ολοκληρωµένο οργανόγραµµα της Εταιρίας:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Στις επόµενες παραγράφους γίνεται σύντοµη περιγραφή των βασικών διευθύνσεων της Εταιρίας. 
 
Η Γενική ∆ιεύθυνση της Εταιρίας, που καθοδηγείται από τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο, εποπτεύει 
άµεσα όλες τις παρακάτω δραστηριότητες µε στόχο τη διαρκή ανάπτυξη της Εταιρίας και το 
συντονισµό όλων των δραστηριοτήτων της εντός και εκτός Ελλάδος. 
 
Η ∆ιεύθυνση Λογιστηρίου και ∆ιοικητικών Υπηρεσιών στόχο έχει τη λογιστική και 
χρηµατοοικονοµική παρακολούθηση της Εταιρίας και τη διαχείριση προσωπικού. Επίσης διευθετεί 
τα καθηµερινά διοικητικά και λειτουργικά θέµατα της Εταιρίας (προµήθειες κλπ). Για την αύξηση 
της αποτελεσµατικότητας της δουλειάς της χρησιµοποιεί το Entersoft Business Suite και το 
σύστηµα διαχείρισης προσωπικού SCAN HRMS. 
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Η Τεχνική ∆ιεύθυνση της Εταιρίας, εποπτεύει όλη την παραγωγική διαδικασία ανάπτυξης 
προϊόντων λογισµικού, ποιοτικού ελέγχου αυτών και υποστήριξης των συνεργατών της Εταιρίας. 
Εµπεριέχει και κατευθύνει και τις δραστηριότητες των δύο επόµενων διευθύνσεων. Είναι από τις 
µεγαλύτερες διευθύνσεις της Εταιρίας και κρίσιµη για την ανάπτυξή της. 
 
Η ∆ιεύθυνση Νέων Επιχειρηµατικών ∆ραστηριοτήτων λειτουργεί στο ευρύτερο πλαίσιο της 
Τεχνικής ∆ιεύθυνσης, επικεντρώνοντας στην ανάπτυξη Νέων Προϊόντων που ανοίγουν διαρκώς 
νέες επιχειρηµατικές ευκαιρίες για την Εταιρία. 
 
Η ∆ιεύθυνση Ανάλυσης Εφαρµογών έχει την ευθύνη της παρακολούθησης των αλλαγών στο 
νοµοθετικό πλαίσιο αλλά και τις βελτιώσεις που πρέπει διαρκώς να ενσωµατώνονται στα 
προϊόντα. Και αυτή η διεύθυνση λειτουργεί εντός της Τεχνικής ∆ιεύθυνσης. 
 
Η Εµπορική ∆ιεύθυνση Επιχειρήσεων και Συνεργατών (Enterprise & Partners Division) είναι η 
µεγαλύτερη εµπορική διεύθυνση της Εταιρίας και έχει στην ευθύνη της την ανάπτυξη των 
πωλήσεων σε µεσαίες και µικρές επιχειρήσεις, καθώς και στη διαρκή ανάπτυξη του δικτύου 
συνεργατών. Εποπτεύει επίσης τον τοµέα Marketing της Εταιρίας. 
 
Η Εµπορική ∆ιεύθυνση Έργων και Κάθετων Αγορών (Projects & Vertical Markets Division) είναι 
νεοσύστατη διεύθυνση που στόχο έχει την ενδυνάµωση των πωλήσεων της Εταιρίας στη µεγάλη 
αγορά (µεγάλες επιχειρήσεις) και σε κάθετες αγορές ειδικού ενδιαφέροντος. 
 
Η Γενική ∆ιεύθυνση Βορείου Ελλάδος έχει την ευθύνη για τις περιοχές της Θεσσαλίας, Μακεδονίας 
και Θράκης. Εµπεριέχει ανεξάρτητες διευθύνσεις εµπορική, υπηρεσιών και υποστήριξης 
συνεργατών. Τέλος, έχει στην ευθύνη της την πανελλαδική υποστήριξη των πελατών που γίνεται 
κεντρικά από τη Θεσσαλονίκη. 
 
Η Εµπορική ∆ιεύθυνση Βορείου Ελλάδος, λειτουργεί στο πλαίσιο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Βορείου 
Ελλάδος,. Στόχο έχει την ανάπτυξη των πωλήσεων σε όλη τη Βόρεια Ελλάδα, είτε απευθείας είτε 
µέσω συνεργατών. 
 
∆ιοικητικό Συµβούλιο  
 

Σύµφωνα µε το άρθρο 20 του ισχύοντος σήµερα καταστατικού της Εταιρίας, η Εταιρία διοικείται 
από ∆ιοικητικό Συµβούλιο, αποτελούµενο από τρία (3) έως εννέα (9) µέλη και η θητεία του είναι 
πενταετής παρατεινόµενη αυτοδικαίως µέχρι την πρώτη Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων 
της Εταιρίας που θα συνέλθει µετά τη λήξη της θητείας του, η οποία όµως θητεία δεν µπορεί να 
περάσει την εξαετία. Τέλος, οι σύµβουλοι είναι πάντοτε επανεκλέξιµοι και ελεύθερα ανακλητοί.  
 
Το παρόν ∆.Σ. εκλέχτηκε µε την από 04.12.2002 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των 
µετόχων της Εταιρίας για µια πενταετία ήτοι µέχρι την 03/12/2007. Με απόφαση της ετήσιας 
Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 30.06.2007, αποφασίστηκε η παράταση της διάρκειας της 
θητείας µέχρι την επόµενη Τακτική Γενική Συνέλευση, ήτοι µέχρι την 30.06.2008. Το σηµερινό 
∆.Σ. αποτελείται από τους κάτωθι:  
 
Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Ι∆ΙΟΤΗΤΑ 
1 Παντελής Νικολόπουλος Πρόεδρος 
2 Κωνσταντίνος ∆ηµητρακόπουλος  Αντιπρόεδρος 
3 Αντώνιος Κοτζαµανίδης  ∆ιευθύνων Σύµβουλος  
4 Χαράλαµπος Αβρατόγλου  Μέλος  
5 Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου  Μέλος  
6 Σταύρος Μένεγος Μέλος  
 



ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΜΕΤΟΧΩΝ ΣΤΗΝ EN.A ΤΟΥ X.A. 

  Σελίδα 36 από 105 

Στην από 04.12.2002 συνεδρίαση του ∆.Σ. αποφασίστηκε ότι την Εταιρία θα εκπροσωπεί ο 
∆ιευθύνων Σύµβουλος Αντώνιος Κοτζαµανίδης του Νικολάου, ο οποίος ενεργών µεµονωµένα θα 
εκπροσωπεί και δεσµεύει την εταιρεία. Στον ανωτέρω παρέχεται το δικαίωµα όπως µε την 
εταιρική υπογραφή, η οποία αποτελείται από την σφραγίδα της εταιρείας και την υπογραφή του 
ασκεί όλες τις αρµοδιότητες και εξουσίες του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, πλην αυτών που κατά το 
Νόµο και το Καταστατικό απαιτούν συλλογική ενέργεια. 
 
Οι αρµοδιότητες του οργάνου αυτού είναι, σύµφωνα µε το άρθρο 10 του καταστατικού της 
Εταιρίας οι ακόλουθες:  
1. Η Γενική Συνέλευση των µετόχων της Εταιρίας είναι το ανώτατο όργανό της και δικαιούται να 
αποφασίζει για κάθε υπόθεση που αφορά την Εταιρία. Οι νόµιµες αποφάσεις της δεσµεύουν και 
τους µετόχους που απουσιάζουν ή διαφωνούν. 
 
2. Η Γενική Συνέλευση είναι µόνη αρµόδια να αποφασίζει για: 

α) παράταση της διάρκειας, συγχώνευση, διάσπαση, µετατροπή, αναβίωση ή διάλυση της 
Εταιρίας. 

β) Τροποποίηση του Καταστατικού 

γ) Αύξηση ή µείωση του Μετοχικού Κεφαλαίου, εκτός από την περίπτωση της παρ. 1 του άρθρου 
6 του παρόντος. 

δ) Έκδοση δανείου µε οµολογίες, εκτός από την περίπτωση της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
παρόντος. 

ε) Εκλογή µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, εκτός από τις περιπτώσεις του άρθρο 23 του 
Καταστατικού. 

στ) Εκλογή ελεγκτών και ορισµό της αµοιβής τους. 

ζ) ∆ιορισµό Εκκαθαριστών 

η) ∆ιάθεση καθαρών κερδών 

θ) Έγκριση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων.   

3. Στις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου δεν υπάγεται η κατά το άρθρο 78 του κ.ν. 
2190/1920 απορρόφηση της παρούσης εταιρείας από άλλη Α.Ε. που κατέχει το 100% των 
µετοχών.  

Στις περί απαρτίας και πλειοψηφίας διατάξεις του Καταστατικού ισχύουν οι προβλεπόµενες από το 
ν.2190/1920 διατάξεις. Ειδικότερα, εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία απαιτείται όταν πρόκειται 
για αποφάσεις που αφορούν: 
 

α) παράταση της διάρκειας ή διάλυση της Εταιρίας 

β) µεταβολή της εθνικότητας της Εταιρίας 

γ) µεταβολή του αντικειµένου της Εταιρίας 

δ) αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου ή µείωση του µετοχικού µε εξαίρεση τις αυξήσεις του 
άρθρου 6 παρ. 1 και 2 του παρόντος ή επιβαλλόµενες από διατάξεις νόµων ή γενόµενη µε 
κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών. 

ε) Έκδοση δανείου µε οµολογίες, εκτός από την περίπτωση της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
παρόντος.  

στ) Μεταβολή του τρόπου διάθεσης των κερδών. 

ζ) Επαύξηση των υποχρεώσεων των µετόχων. 
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η) Συγχώνευση, διάσπαση, µετατροπή, αναβίωση της Εταιρίας 

θ) Παροχή ή ανανέωση εξουσίας προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο για αύξηση του µετοχικού 
κεφαλαίου ή έκδοση οµολογιακού δανείου, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 6 του παρόντος.  
 
Κατωτέρω παρατίθονται σύντοµα βιογραφικά σηµειώµατα των µελών του ∆.Σ. καθώς και των 
διευθυντικών στελεχών.  
 
Μέλη ∆.Σ. 
Ο Παντελής Νικολόπουλος του Νικολάου, γεννηµένος το 1951 στην Αθήνα, εκ των ιδρυτών της 
εταιρίας Computer Logic ΑΕ και βασικός της µέτοχος, διετέλεσε για πολλά χρόνια Τεχνικός 
∆ιευθυντής της και Γενικός ∆ιευθυντής του Κλάδου Μεγάλων Έργων και Ολοκληρωµένων 
Λύσεων. Σήµερα είναι Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Entersoft.  Είναι κάτοχος 
πτυχίου Ηλεκτρολόγου-Μηχανολόγου του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και ∆ιδακτορικού 
∆ιπλώµατος από την Ecole Nationale Supérieure d’Informatique et de Mathématiques Appliqués 
de Grenoble (Γαλλία). 

Ο Κωνσταντίνος ∆ηµητρακόπουλος του Λάµπρου, γεννηµένος το 1950 στο ∆ιδυµότειχο ήταν ένας 
εκ των ιδρυτών της εταιρίας Computer Logic North που αντιπροσώπευε και υποστήριζε τα 
προϊόντα της Computer Logic στη Βόρειο Ελλάδα. ∆ιετέλεσε για περισσότερα από 17 χρόνια 
Γενικός ∆ιευθυντής του υποκαταστήµατος Βορείου Ελλάδος της εταιρίας Computer Logic και 
µετέπειτα της LogicDIS.  Σήµερα είναι Αντιπρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Entersoft και 
Γενικός ∆ιευθυντής του Υποκαταστήµατος Βορείου Ελλάδος.  

Ο Αντώνης Κοτζαµανίδης του Νικολάου, γεννηµένος το 1967 στην Πάτρα, είναι κάτοχος 
διδακτορικού στην Πληροφορική από το Imperial College of Science, Technology και Medicine 
του Πανεπιστηµίου του Λονδίνου. Εργάστηκε για δέκα χρόνια στην εταιρία Computer Logic και 
LogicDIS αναλαµβάνοντας αρµοδιότητες τόσο στην Τεχνική ∆ιεύθυνση όσο και στις ∆ιευθύνσεις 
Μεγάλων Έργων και Έργων και Κάθετων Αγορών. Κατά τη διάρκεια των δέκα χρόνων πήρε µέρος 
σε µεγάλο αριθµό έργων σε µεγάλους πελάτες ως συντονιστής και εκπρόσωπος της Εταιρίας. Από 
τον Ιανουάριο του 2001 ανέλαβε καθήκοντα Αναπληρωτή Γενικού ∆ιευθυντή εποπτεύοντας 
σηµαντικό αριθµό τµηµάτων, στελεχών και προϊόντων. Το 2002 ανέλαβε ∆ιευθύνων Σύµβουλος 
στην Entersoft. 

Ο Χαράλαµπος Αβρατόγλου του Φιλίππου, γεννηµένος το 1960 στην Αθήνα, είναι ∆ιδάκτωρ 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός από το ∆ηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο Θράκης. Επί δεκαπέντε χρόνια 
σχεδιάζει, αναπτύσσει και επιβλέπει την παραγωγή πλήθους γνωστών εµπορικών εφαρµογών 
όπως Professional, Defacto, LogicDIS Prime ERP, LogicDIS  Business ERP, LogicDIS HRM κ.α. 
Ηγήθηκε της σχεδίασης του περιβάλλοντος ανάπτυξης Ωmega της Computer Logic. Το 2000 
ανέλαβε Τεχνικός ∆ιευθυντής στη LogicDIS. Σήµερα είναι ∆ιευθυντής Ανάπτυξης Νέων 
Επιχειρηµατικών ∆ραστηριοτήτων στην Entersoft, έχοντας την ευθύνη για τα CRM και 
Ecommerce προϊόντα της Εταιρίας.  

Η Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου του Χρήστου είναι κάτοχος πτυχίου από το Φυσικό τµήµα του 
Πανεπιστηµίου Αθηνών. Επί δεκαπέντε χρόνια στην εταιρία Computer Logic συµµετείχε στην 
ανάλυση πλήθους εφαρµογών για µικροµεσαίες επιχειρήσεις (Ορίζοντες, Defacto, Personnel) 
καθώς και στη µετατροπή τους για ξένες αγορές. Το 1996 αναλαµβάνει ∆ιευθύντρια Ανάλυσης 
εφαρµογών µε βάση την πλατφόρµα Ωmega (LogicDIS Prime/Business ERP, ERP/Securities κλπ) 
µέχρι τον Ιούνιο του 2002, οπότε απεχώρησε από τη LogicDIS. Από το 2002 ανέλαβε τη 
∆ιεύθυνση Ανάπτυξης Εφαρµογών στην Entersoft.  

Ο Σταύρος Μένεγος του Κωνσταντίνου,, γεννηµένος το 1967 στην Μελβούρνη Αυστραλία είναι 
Μηχανικός Υπολογιστών και Πληροφορικής από το Πολυτεχνείο της Πάτρας και κατέχει Masters of 
Science από το Imperial College of Science, Technology and Medicine του Πανεπιστηµίου του 
Λονδίνου. Για οκτώ χρόνια ήταν υπεύθυνος σχεδίασης και ανάπτυξης του περιβάλλοντος 
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εφαρµογών Ωmega της Computer Logic. Το 2000 ανέλαβε τη ∆ιεύθυνση Έρευνας και Ανάπτυξης 
(RκαιD) και τις στρατηγικές τεχνολογικές επιλογές της εταιρίας LogicDIS. Από το 2002 έως έως το 
2006 κατείχε τη θέση του ∆ιευθυντή Έρευνας και Ανάπτυξης της Entersoft, έχοντας πλήρη 
ευθύνη για τις τεχνολογικές πλατφόρµες και διαδικασίες της Εταιρίας και την ανάπτυξη όλων των 
προϊόντων της. Σήµερα είναι Τεχνικός ∆ιευθυντής της Εταιρίας, έχοντας στην ευθύνη του τις 
διαδικασίες ανάπτυξης, συντήρησης, ποιοτικού ελέγχου και υποστήριξης των προϊόντων.  

∆ιευθυντικά Στελέχη 

Ο ∆ηµήτρης Τσώλης του ∆ηµητρίου, γεννηµένος το 1969 είναι Ηλεκτρολόγος Μηχανικός και 
Μηχανικός Ηλεκτρονικών Υπολογιστών από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο. Κατέχει MBA από το 
Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο και το Οικονοµικό Πανεπιστήµιο Αθηνών (Athens MBA). Στέλεχος 
για 7 χρόνια στις εταιρίες του Οµίλου Delta - Singular, ειδικεύτηκε στην πώληση και τη διοίκηση 
έργων ολοκληρωµένων πληροφοριακών συστηµάτων ERP σε µεγάλες και µικροµεσαίες 
επιχειρήσεις. ∆ιετέλεσε Project και Account Manager στη BAAN Hellas (1998-2001), υπεύθυνος 
των Project Managers σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη σε έργα ERP Singular Enterprise (2001-2002), 
Operations Manager της ∆ιεύθυνσης Υπηρεσιών της Singular Software (2002-2003) και 
υπεύθυνος του Presales και Solution Design της Singular Software (2003-2004). To 2005 ανέλαβε 
τη θέση του ∆ιευθυντή Υπηρεσιών στην Entersoft. 

Ο Νίκος Σαχίνης του Κωνσταντίνου, γεννηµένος το 1963 στην Θεσσαλονίκη έχει σπουδάσει 
Computer Science, µε Μεταπτυχιακό στη διοίκηση επιχειρήσεων (ΜΒΑ). ∆ιαθέτει πολυετή 
παρουσία στην αγορά πληροφορικής και τηλεπικοινωνιών. Εργάστηκε στο Τµήµα Πωλήσεων της 
Computer Logic North (1988 – 1994) και αργότερα ως Manager στη SONY Hellas για τα ΙΤ 
προϊόντα. Στις αρχές του 2000 ανέλαβε Country και Sales Director της πολυεθνικής εταιρίας 
τηλεπικοινωνιών MCI/Wordlcom, ενώ τα τελευταία 3 χρόνια διετέλεσε Sales και CRM Director 
στην εταιρία τηλεπικοινωνιών Tellas. Το 2006 ανέλαβε τη θέση του Εµπορικού ∆ιευθυντή 
Επιχειρήσεων & Συνεργατών για την περιοχή ευθύνης Αθήνας και Ν. Ελλάδος, Marketing και 
Επικοινωνίας. 

Ο Σάκης Καραµητρούσης του Αντώνη, γεννηµένος το 1968, είναι απόφοιτος της σχολής ∆ιοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστηµίου Μακεδονίας. Από το 1993 ανήκει στην οµάδα πωλήσεων Β. 
Ελλάδος της Computer Logic όπου και ανέλαβε Υπεύθυνος τοµέα πωλήσεων τυποποιηµένου 
λογισµικού σε Συνεργάτες και µεγάλους Πελάτες. Από το 1998 ήταν ο Υπεύθυνος Πωλήσεων 
προϊόντων τεχνολογίας Ωmega στην Computer Logic και στη συνέχεια ∆ιευθυντής Πωλήσεων 
στον Τοµέα Έργων της LogicDIS. Το 2003 ανέλαβε την Εµπορική ∆ιεύθυνση Β. Ελλάδος στην 
Entersoft. 

Ο Ιωάννης ∆ιακάτος του Κωνσταντίνου γεννηµένος το 1961 στην Αθήνα, είναι κάτοχος 
διπλώµατος πληροφορικής. Στην Εταιρία εργάζεται από τον Σεπτέµβριο του 2007. Έχει εµπειρία 
είκοσι ετών σε Εµπορικές ∆ιευθύνσεις στον κλάδο του λογισµικού, αφού έχει διατελέσει επί σειρά 
ετών ∆ιευθυντής Πωλήσεων ∆ικτύου, ∆ιευθυντής Πωλήσεων Large Accounts και Εµπορικός 
∆ιευθυντής του κλάδου Έργων και Κάθετων Αγορών στις εταιρίες Computer Logic και LogicDIS, 
ενώ τα τελευταία 5 χρόνια διετέλεσε Εµπορικός ∆ιευθυντής της εταιρείας SCAN ΑΒΕΕ. Τον 
Σεπτέµβριο 2007 ανέλαβε τη θέση του Εµπορικού ∆ιευθυντή του Τοµέα Έργων και Λύσεων 
(Projects and Solutions Division) για την περιοχή ευθύνης Αθήνας και Ν. Ελλάδος, µε στόχο 
τη δηµιουργία και προώθηση ολοκληρωµένων λύσεων στις µεγάλες επιχειρήσεις και ειδικές 
κάθετες αγορές. 

 
∆εν έχουν υπάρξει αλλαγές στην σύνθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου κατά τα τελευταία δυο 
χρόνια.  
 
∆ηλώσεις µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου  
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Για τα µέλη του ∆.Σ. της Εταιρίας παρατίθονται οι κατωτέρω δηλώσεις:  

1. Σύµφωνα µε τις δηλώσεις των µελών του ∆.Σ. της Εταιρίας: 

1.1 Ο κος Παντελής Νικολόπουλος κατά την διάρκεια των πέντε τελευταίων:  

� Συµµετείχε ως εταίρος στις εταιρίες MICROLOGIC ΕΠΕ, ΣΥΜΜΕΤΡΙΑ ΕΠΕ και COMPUTER 
LOGIC EXPEREIENCE ΕΠΕ µε συναφές ή συµπληρωµατικό αντικείµενο µε αυτό της 
Εταιρίας  οι οποίες είναι αδρανείς από έτος 1999. 

� Κατά τη διάρκεια των πέντε τελευταίων ετών δεν ήταν µέλος του ∆Σ ή ανώτερο 
διοικητικό στέλεχος σε εταιρίες µε συναφές ή συµπληρωµατικό αντικείµενο µε αυτό της 
Εταιρίας. 

� Είναι µέλος ∆ιοικητικού Συµβουλίου (Πρόεδρος και ∆ιευθύνων Σύµβουλος) στην εταιρία 
µε την επωνυµία ΟΛΒΟΣ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟ∆ΟΜΙΚΗ ΑΕ η οποία δεν έχει συναφές 
αντικείµενο µε την Εταιρία. 

1.2 Οι κ.κ. Αντώνιος Κοτζαµανίδης, Σταύρος Μένεγος, Χαράλαµπος Αβράτογλου και Κων/νου 
∆ηµητρακόπουλου και η κα. Αικατερινή Παπαχριστοπούλου δεν συµµετείχαν σε εταιρίες 
µε συναφές ή συµπληρωµατικό αντικείµενο µε αυτό της Εταιρίας, δεν ήταν µέλη 
∆ιοικητικού Συµβουλίου ή ανώτερα διοικητικά στελέχη σε εταιρία µε συναφές ή 
συµπληρωµατικό αντικείµενο ενώ δεν υπήρξε µέλος διοικητικού, διαχειριστικού ή 
εποπτικού οργάνου ή εταίρος σε άλλη εταιρία κατά την διάρκεια των πέντε τελευταίων 
ετών µε τις εξής εξαιρέσεις  

� Ο κος. Κωνσταντίνος ∆ηµητρακόπουλος είναι µέλος του διοικητικού συµβουλίου και 
µέτοχος στην εταιρία µε την επωνυµία Γ. ΓΙΑΓΚΟΥ-Μ.ΝΤΑΟΥΚΑΣ Α.Ε. η οποία δεν έχει 
συναφές αντικείµενο µε την Εταιρία Entersoft και  

� Ο κος Χαράλαµπος Αβρατόγλου είναι µέτοχος και διατέλεσε µέλος διοικητικού 
Συµβουλίου κατά την τελευταία πενταετία στην εταιρία µε την επωνυµία ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΡΟΥΛΕΜΑΝ Α.Ε. η οποία δεν έχει συναφές αντικείµενο µε την Εταιρία  

2. ∆εν υφίσταται οποιαδήποτε καταδικαστική απόφαση για τέλεση δόλιας πράξης τουλάχιστον 
για τα τελευταία πέντε έτη. 

3. Κατά τα τελευταία πέντε τουλάχιστον έτη δεν συµµετείχαν υπό την ιδιότητα µέλους 
διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου σε οποιαδήποτε διαδικασία πτώχευσης, αναγκαστικής 
διαχείρισης ή εκκαθάρισης. 

4. ∆εν υφίσταται ουδεµία καταδικαστική απόφαση για τέλεση δόλιας πράξης τα τελευταία πέντε 
έτη. 

5. Κατά τα τελευταία πέντε τουλάχιστον έτη δεν συµµετείχαν υπό την ιδιότητα µέλους 
διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου σε οποιαδήποτε διαδικασία πτώχευσης, αναγκαστικής 
διαχείρισης ή εκκαθάρισης. 

6. ∆εν υφίσταται για γνωστοποίηση στοιχείο σχετικά µε δηµόσια επίσηµη κριτική ή κύρωση εκ 
µέρους των καταστατικών ή ρυθµιστικών αρχών. 

7. ∆εν υφίσταται δυνητική σύγκρουση συµφερόντων µεταξύ των υποχρεώσεών τους έναντι της 
Εταιρίας  και των ιδιωτικών ή και άλλων υποχρεώσεών τους. 

8. ∆εν υφίσταται ουδεµία ρύθµιση ή συµφωνία µε τους κυριότερους µετόχους, πελάτες, 
προµηθευτές της Εταιρίας ή άλλα πρόσωπα, σύµφωνα µε τις οποίες έχουν επιλεγεί ως µέλη 
του ∆Σ της Εταιρίας καθώς και διευθυντικά στελέχη αυτής. 

 

∆ηλώσεις ∆ιευθυντικών Στελεχών 
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Τα διευθυντικά στελέχη της Εταιρίας κ.κ. ∆ηµήτριος Τσώλης, Ιωάννης ∆ιακάτος, Νικόλαος Σαχίνης 
και Αθανάσιος Καραµητρούσης, µε την ιδιότητά τους ως ανώτερα διοικητικά στελέχη της 
Εταιρίας, βεβαιώνουν τα ακόλουθα ότι:  
 

� ∆εν υφίσταται ουδεµία ρύθµιση ή συµφωνία µε τους κυριότερους µετόχους, πελάτες, 
προµηθευτές της Εταιρίας ή άλλα πρόσωπα, σύµφωνα µε τις οποίες έχω επιλεγεί ως 
ανώτερο διοικητικό στέλεχος.  

∆ηλώσεις Μετόχων 

 
Οι µέτοχοι τις Εταιρίας κ.κ. Ανδρέα-Απόστολου Κανσουζίδη και Παναγιώτη Κανσουζίδη (οι οποίοι 
δεν αποτελούν µέλη του ∆.Σ. ή διευθυντικά στελέχη) δηλώνουν ότι: 

� Κατά τη διάρκεια των πέντε τελευταίων ετών δεν ήταν µέλη του ∆.Σ. ή ανώτερα 
διοικητικά στελέχη σε εταιρίες µε συναφές ή συµπληρωµατικό αντικείµενο µε αυτό της 
Εταιρίας και  

� ∆εν συµµετέχουν ως µέτοχοι σε εταιρίες µε συναφές ή συµπληρωµατικό αντικείµενο µε 
αυτό της Εταιρίας µε την εξής εξαίρεση:  

• ο κ. Παναγιώτης Κανσουζίδης συµµετέχει ως µέτοχος µε ποσοστό 70% επί του 
κεφαλαίου στην εταιρία µε την επωνυµία SENTEL Τεχνολογίες και Υπηρεσίες 
Συµβούλων ΕΠΕ µε συναφές ή συµπληρωµατικό αντικείµενο µε αυτό της Εταιρίας. 
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12. ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  

Στα παραπάνω κεφάλαια και ειδικότερα στην ανάλυση αγοράς που προηγήθηκε, προσδιορίστηκε 
ως βασικός χώρος δραστηριότητας της Εταιρίας µέχρι τώρα ο χώρος της µεσαίας αγοράς, που 
περιλαµβάνει εταιρίες µε ετήσιο κύκλο εργασιών από 1 έως 20 εκ. Ευρώ. Τα τελευταία πέντε 
χρόνια η Εταιρία έχει επενδύσει πάνω από 5 εκ. Ευρώ στην ανάπτυξη και βελτίωση των 
παρακάτω βασικών προϊόντων: 

1. Entersoft Business Suite ERP, που απευθύνεται σε µεσαίες και µεγάλες επιχειρήσεις. 

2. Entersoft Expert ERP, που απευθύνεται σε αναπτυσσόµενες επιχειρήσεις µε 1-25 άτοµα 
προσωπικό. 

3. PROT@ERP και ESTIA.net που αποτελούν καθετοποιηµένες εκδοχές των παραπάνω δύο 
προϊόντων για την κάθετη αγορά των ξενοδοχείων. 

4. Entersoft CRM για τη διαχείριση πωλήσεων, marketing και service σε όλο το φάσµα των 
επιχειρήσεων και τέλος 

5. Entersoft E-Commerce για τη διαχείριση συναλλαγών µε τελικούς καταναλωτές ή 
εταιρικούς συνεργάτες µέσω του Internet. 

Η µέχρι τώρα ανάπτυξη της Εταιρίας  έχει βασιστεί στην εµπορική προώθηση των ανωτέρω, είτε 
µέσω απ’ευθείας µέσω πωλήσεων, είτε µέσω του δικτύου 80 περίπου συνεργατών που ανέπτυξε 
η Εταιρία  πανελλαδικά. Μάλιστα τα νέα προϊόντα CRM και E-Commerce παρουσιάστηκαν στην 
αγορά µόλις τον Απρίλη και το Σεπτέµβρη του 2007 αντίστοιχα και αναµένεται να 
τροφοδοτήσουν σηµαντική ανάπτυξη τα επόµενα χρόνια. 

Με το νέο της επενδυτικό πρόγραµµα η Εταιρία  επιδιώκει  την περαιτέρω ανάπτυξή της σε δύο  
άξονες: 

1. Την περαιτέρω ενίσχυσή της στην Ελληνική Αγορά. Η ανάπτυξη της στην ελληνική αγορά έχει 
να κάνει µε  

• Την ενδυνάµωση του µεριδίου της στη µεσαία και µικρότερη αγορά («Μικροµεσαία 
Αγορά»), που θα τροφοδοτηθεί περαιτέρω µε την ανάπτυξη νέων προϊόντων και 
υπηρεσιών καθώς και από τη διαρκώς αναπτυσσόµενη φήµη της σε νέους πελάτες, τη 
γεωγραφική της επέκταση µε επιπλέον συνεργάτες  και την αύξηση των εσόδων από 
την εγκατεστηµένη βάση πελατών µέσω της προώθησης νέων προϊόντων της Εταιρίας. 

• Τη διείσδυσή της στην αγορά των µεγαλύτερων επιχειρήσεων («Μεγάλη Αγορά») 
κυρίως µε τα προϊόντα Entersoft Business Suite αλλά και τα CRM και E-Commerce αλλά 
και τα νέα που θ’αναπτυχθούν τα επόµενα χρόνια. 

2. Την επέκτασή της γεωγραφικά σε αγορές του εξωτερικού («Νέες Αγορές»). 

A. Ανάπτυξη στην Ελληνική Αγορά 

Ειδικότερα όσον αφορά τον πρώτο άξονα επένδυσης, στόχος της Εταιρίας  είναι η περαιτέρω 
ενίσχυση του µεριδίου αγοράς που διαθέτει στη µεσαία αγορά και η περαιτέρω ενίσχυσή της στη 
µεγάλη αγορά. Καταλύτης γι’αυτή την ανάπτυξη θα είναι η ενίσχυση των εσόδων από το υπαρκτό 
πελατολόγιο µε πωλήσεις νέων προϊόντων και υπηρεσιών αλλά και η ανάπτυξη των παρακάτω 
νέων προϊόντων που απαιτούν µεγαλύτεροι οργανισµοί και εταιρίες σε ειδικές κάθετες αγορές 
ειδικού ενδιαφέροντος. Πιο συγκεκριµένα, για τη διετία 2008-2009 προβλέπεται η ανάπτυξη των 
παρακάτω νέων προϊόντων : 

A.1 Επεκτάσεις του προϊόντος CRM και καθετοποίησή του για τις αγορές των εταιριών Παροχής 
Υπηρεσιών, Υλοποίησης Έργων, Call Centers και Contact Centers και αντίστοιχων 
τµηµάτων µεγάλων εταιριών, Call Centers τηλεφωνικών πωλήσεων, για εταιρίες 
διοργάνωσης εκδηλώσεων και εκθέσεων και για τµήµατα Marketing µεγάλων εταιριών. Τα 
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συγκεκριµένα προϊόντα θα περιλαµβάνουν λειτουργικότητα ∆ιαχείρισης Καµπάνιας 
Marketing (Campaign Management), Ολοκλήρωση µε συστήµατα Call Centers, Event 
Management, Project Management και έτοιµες παραµετροποιήσεις για τις παραπάνω 
κάθετες αγορές. Η ανάπτυξή τους θα γίνει σε περιβάλλον Microsoft.net και θα στηριχθεί 
στο ήδη υπάρχον προϊόν CRM. Υπολογίζεται ότι η επένδυση σε αυτό το προϊόν θα είναι 
περίπου 24 ανθρωποµήνες/µήνες και ύψους περίπου 120.000 ευρώ. 

A.2 Ανάπτυξη νέου προϊόντος Entersoft Business Intelligence για την αγορά των µεσαίων και 
µεγάλων επιχειρήσεων. Το προϊόν θα συµπεριλαµβάνει λειτουργικότητα Data Warehousing, 
OLAP Analytics και KPI Reporting και θα µπορεί ν’αξιοποιήσει δεδοµένα από όλα τα 
προϊόντα της Entersoft για την παροχή συνδυαστικής πληροφόρησης. Το προϊόν 
θ’αναπτυχθεί σε πλατφόρµα Microsoft.net και Microsoft SQL Server και θα βασιστεί στα 
SQL Server Analytics. Η επένδυση υπολογίζεται σε 48 ανθρωποµήνες/µήνες και 240.000 
ευρώ. 

A.3 Επέκταση του προϊόντος Entersoft E-Commerce για να συµπεριλάβει λειτουργικότητα 
eCRM και συνδυαστικών analytics που δίδουν στους κατόχους E-Commerce sites 
στατιστικά πρόσβασης στις ιστοσελίδες του χώρου και τις συνδυάζουν µε τις πωλήσεις των 
προϊόντων. Τα υποσυστήµατα eCRM θα αφορούν λειτουργικότητα πωλήσεων, marketing, 
διαχείριση παραπόνων και service µέσω Internet Web browser. Τα προϊόντα 
θ’αναπτυχθούν σε τεχνολογία Microsoft.net υποστηρίζοντας αρχιτεκτονική n-tier. Η 
επένδυση για την ανάπτυξη του προϊόντος υπολογίζεται σε 30 ανθρωποµήνες/µήνες και 
142.000 ευρώ. 

Οι παραπάνω επενδύσεις συνολικού ύψους 502.000 ευρώ για τη διετία 2008-2009 
παρουσιάζονται συνοπτικά στον παρακάτω πίνακα. 

 

Νέα Προϊόντα 2008 2009 
Σύνολο 

Προϊόντος 

Κάθετες Λύσεις CRM 120.000   120.000  

Προϊόν Business Intelligence  240.000  240.000  

Επεκτάσεις Προϊόντος E-Commerce 142.000   142.000  

Σύνολο επενδύσεων νέων προϊόντων 262.000  240.000  502.000  

Ταυτόχρονα και για να δοθεί συνολική προσέγγιση στην αναπτυξιακή πορεία της Εταιρίας στην 
ελληνική αγορά σχεδιάζονται και οι παρακάτω επενδύσεις  που θα χρηµατοδοτηθούν από ίδιους 
πόρους και δανεισµό.  

Η ανάπτυξη και τυποποίηση νέων πακέτων υπηρεσιών µε στόχο τους νέους πελάτες της Εταιρίας  
αλλά και την εγκατεστηµένη της βάση. Ειδικότερα προβλέπονται πακέτα υπηρεσιών για : 

• Ανάπτυξη και λειτουργία E-Commerce εφαρµογών 

• Ανάπτυξη και λειτουργία Business Intelligence εφαρµογών 

• Εκπαίδευση πελατών και συνεργατών και 

• Συµβουλευτικές και Τεχνικές υπηρεσίες µέσω Internet. 

 

Για την αποτελεσµατικότερη προώθηση των παραπάνω προϊόντων και υπηρεσιών στη µικρή και 
µεσαία  αγορά η Εταιρία  σχεδιάζει την ενίσχυση του δικτύου συνεργατών της, έτσι ώστε να 
πετύχει πανελλαδική κάλυψη. Αυτή τη στιγµή η Εταιρία  έχει ένα ευρύ δίκτυο συνεργατών κυρίως 
στις περιοχές Αθήνας-Θεσσαλονίκης και στις βασικές πόλεις της Ελλάδος (πχ Πάτρα, Λάρισα, 
Ηράκλειο). Απαιτείται περαιτέρω ενίσχυση του δικτύου σε αυτές τις περιοχές µε νέες συνεργασίες, 
αλλά και επέκταση της παρουσίας σχεδόν σε όλες τις πρωτεύουσες νοµών. 
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Βασικοί κεντρικοί στόχοι της Εταιρίας  στη µεσαία αγορά για την επόµενη τριετία είναι να : 

� Να ενισχύσει σηµαντικά το δίκτυο συνεργατών της µε περίπου 40 νέες συνεργασίες 
πανελλαδικά. 

� Να υπερδιπλασιάσει το πελατολόγιό της στην εν λόγω αγορά µέχρι τέλος του 2010 
και ν’αυξήσει το µερίδιο πελατών της σε πάνω από 10%της αγοράς. 

� Να διπλασιάσει το 2010 τα έσοδα υπηρεσιών σε σχέση µε το 2007. 

Η ενίσχυση της Εταιρίας  στην ελληνική αγορά απαιτεί και περαιτέρω διείσδυση στο χώρο των 
µεγάλων επιχειρήσεων. Το βασικό χαρακτηριστικό των µεγάλων επιχειρήσεων σε ότι αφορά το 
λογισµικό είναι ότι πρωτοπορούν σε επενδύσεις σε νέα συστήµατα, αφού πρώτες βλέπουν την 
ανάγκη να βελτιώσουν την παραγωγικότητα και τις διαδικασίες τους. Έτσι λοιπόν αρκετές µεγάλες 
επιχειρήσεις προέβησαν σε επενδύσεις σε νέα ERP συστήµατα περί τα µέσα της δεκαετίας του 
1990 και µέχρι τα τέλη αυτής. Άρα µεγάλο ποσοστό των επιχειρήσεων αυτών έχει ήδη ERP 
σύστηµα. Παρόλ’ αυτά, µε βάση διεθνείς µελέτες ο κύκλος αντικατάστασης ενός τέτοιου 
συστήµατος είναι περί τα 8 µε 10 χρόνια. Γίνεται λοιπόν αντιληπτό, ότι αυτές οι εταιρίες µπαίνουν 
στον κύκλο αντικατάστασης και άρα αποτελούν ενδιαφέρουσα αγορά για την Entersoft.  

Επιπροσθέτως, αυτές οι εταιρίες έχουν µπει στον κύκλο πρώτης επένδυσης σε CRM, E-Commerce 
και Business Intelligence συστήµατα, τα οποία αποτελούν τα νέα προϊόντα της Entersoft. Η 
ενοποιηµένη πλατφόρµα ERP-CRM-E-Commerce της Entersoft έχει εγκατασταθεί ήδη σε αρκετές  
επιχειρήσεις µε ετήσιο κύκλο εργασιών µεγαλύτερο των 20 εκ ευρώ. Ενδεικτικά αναφέρονται οι 
Electronet µε όλο το δίκτυο µελών της, η τηλεόραση του ALPHA, η ΑΝΕΚ, οι πολυεθνικές 
PIPELIFE Ελλάς, LeasePlan και DELL Hellas, η φαρµακευτική Pharmanel, οι εισηγµένες CPI και 
DIONIC, ο Όµιλος ΠΑΠΙΣΤΑΣ, η αλυσίδα Super Market OK Anytime Markets κλπ. 

Οι επενδύσεις στην ανάπτυξη προϊόντων και υπηρεσιών που παρουσιάστηκαν παραπάνω θα 
συµβάλλουν στην ισχυροποίηση του πελατολογίου της Εταιρίας στη µεγάλη αγορά. Επιπροσθέτως 
όµως απαιτείται και η επένδυση σε µία ισχυρή εµπορική οµάδα απ’ευθείας πωλήσεων ειδικά 
γι’αυτή την κατηγορία πελατών, που θα χρηµατοδοτηθεί από ίδιους πόρους. 

Απώτερος στόχος είναι η Εταιρία  να διαθέτει περί τους 80-100 πελάτες στο τέλος του 2010 και 
πάνω από 15% του κύκλου εργασιών της να προέρχεται από τις µεγάλες επιχειρήσεις. 

B. Ανάπτυξη σε Νέες Αγορές (Νέες Χώρες) 

Η γεωγραφική επέκταση σε νέες χώρες και αγορές αποτελεί τον 2ο άξονα επενδύσεων και 
επέκτασης της Εταιρίας , που µεσοµακροπρόθεσµα µπορεί να δώσει ισχυρή ανάπτυξη στα µεγέθη 
της. Στα πλαίσια αυτά η Entersoft θα πρέπει ν’ακολουθήσει την ελληνική επιχειρηµατικότητα στις 
χώρες που αυτή εκδηλώνεται. Άλλωστε, ένα σηµαντικό µέρος των πελατών ή των υποψήφιων 
πελατών της στην Ελλάδα, αποκτούν πλέον παρουσία στις γειτονικές χώρες και απαιτούν την 
υποστήριξή τους από την Entersoft και σε αυτές τις χώρες.  

Παράλληλα αρκετές γειτονικές χώρες είτε έχουν ενταχθεί, είτε είναι σε διαδικασία ένταξης στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση. Άρα λοιπόν θ’ακολουθήσουν τα κοινοτικά πλαίσια στήριξης που και την 
Ελλάδα βοήθησαν ν’αναπτυχθεί. Ήδη στη Βουλγαρία και Ρουµανία έχουν αρχίσει οι πρώτες 
εισροές κοινοτικών κονδυλίων. Αυτό µε τη σειρά του αναµένεται να τροφοδοτήσει σηµαντική 
ανάπτυξη για το λογισµικό και τις υπηρεσίες. 

Αρκετές µελέτες δείχνουν ότι οι ρυθµοί ανάπτυξης της αγοράς πληροφορικής σε Ρουµανία και 
Βουλγαρία είναι ήδη πολύ υψηλοί. Μελέτη της IDC προβλέπει µέσο ρυθµό αύξησης της 
πληροφορικής 10,5% στις χώρες της κεντρικής και ανατολικής Ευρώπης10. Ειδικά για την αγορά 
της Ρουµανίας η ίδια µελέτη προβλέπει αύξηση 25% για το 2007 και 18% σε ετήσια βάση για τα 
επόµενα χρόνια, ενώ οι αντίστοιχοι ρυθµοί για τη Βουλγαρία προβλέπονται σε 25,1% και 14,9% 

                                                   
10 “Βαλκάνια. Η τενολογία καλπάζει, η οικονοµία ευηµερεί», άρθρο του ένθετου eWorking της 
Ναυτεµπορικής 28 Ιανουαρίου 2008 
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αντίστοιχα. Πρόσφατη επίσης µελέτη του Gartner Group προβλέπει ότι τα έσοδα για την αγορά 
του CRM θα είναι περί τα 185,3 εκ ευρώ στην Ανατολική Ευρώπη και για τα επόµενα πέντε χρόνια 
θα παρουσιάζουν µέσο ρυθµό αύξησης της τάξης του 14%11. 

Η Εταιρία βλέπει την τριετία 2008-2010 ως εκκίνηση για τη µετέπειτα επέκτασή της και σε νέες 
αγορές και θα επιδιώξει αρχικά την παρουσία της σε τρεις νέες χώρες. Ήδη από το 2008 
προβλέπεται η επέκταση σε Κύπρο, Βουλγαρία και Ρουµανία..  Την περίοδο 2008-2010 θα 
επενδύσει σε: 

1. υποδοµές και τεχνολογίες διεθνοποίησης και µετάφρασης των προϊόντων 
(localization and translation) 

2. ανάπτυξη των εκδόσεων των προϊόντων της για τις ανωτέρω τρεις νέες χώρες 

3. υποδοµές υποστήριξης των συνεργατών στις νέες χώρες 

4. ανάπτυξη όλων των απαραίτητων υποδοµών marketing για τη διεθνοποίηση των 
προϊόντων (prospectus, Web portal σε ξένες γλώσσες, license agreements κλπ) 

5. άνοιγµα εταιριών σε κάποιες από αυτές τις χώρες και ανάπτυξη συνεργατών ενώ στις 
υπόλοιπες δε θα πρέπει ν’αποκλειστούν και τυχόν συµµετοχές σε τοπικές εταιρίες 

Οι πρώτες δύο ενέργειες αφορούν την αρχική επένδυση για την τοπικοποίηση των προϊόντων της 
Εταιρίας στην Κύπρο, Βουλγαρία και Ρουµανία. Υπολογίζεται ότι η εν λόγω επένδυση θα είναι της 
τάξης των 420.000 ευρώ. Οι επόµενες τρεις ενέργειες που αφορούν την εµπορική διείσδυση και 
οργάνωση της υποστήριξης των τοπικών αντιπροσώπων θα χρηµατοδοτηθούν µε δανεισµό και 
ίδιους πόρους. 

 

Προϊόντα για Νέες Αγορές 2008 2009 
Σύνολο 

Προϊόντος 
Προϊόντα ERP, CRM και E-Commerce για Βουλγαρία, Ρουµανία, 
Κύπρο 420.320   420.320  
Σύνολο επενδύσεων προϊόντων για νέες αγορές 420.320  420.320  

Με δεδοµένη την παραπάνω επέκταση και απόκτηση εµπειρίας, µετά το 2010 η Εταιρία  θα 
σχεδιάσει την περαιτέρω επέκτασή της σε αυτές αλλά και σε νέες χώρες. Βασικός στόχος για την 
Εταιρία  είναι το 10% του κύκλου εργασιών το 2010 να προέρχεται από το εξωτερικό. 

Τοποθέτηση κεφαλαίων στους άξονες ανάπτυξης 

Οι παραπάνω άξονες ανάπτυξης της Εταιρίας θ’απαιτήσουν κεφάλαια για την ανάπτυξη νέων 
προϊόντων και υπηρεσιών καθώς και για εµπορικές υποδοµές στην Ελλάδα και το εξωτερικό. Οι 
επενδύσεις σε τεχνολογίες µετάφρασης και τοπικοποίησης των προϊόντων θα 
επαναχρησιµοποιηθούν και µελλοντικά για την είσοδο σε επιπλέον νέες αγορές. 

Το επενδυτικό πρόγραµµα της Εταιρίας για τα έτη 2008-2009 υπολογίζεται συνολικά σε 3,5 
εκατοµµύρια ευρώ. Τα κεφάλαια θα προκύψουν από κεφαλαιοποίηση κερδών των χρήσεων 2007-
2008, τραπεζικό δανεισµό και αύξηση κεφαλαίου µε την εισαγωγή στην Εναλλακτική Αγορά. 

 

 

 

 

 

                                                   
11 “CRM: Η σχέση της επιχείρισης µε τον πελάτη», περιοδικό CHANNEL PARTNER, Ιαναουάριος 2008. 
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 (€)  2008 2009  Σύνολο  
% στο 
σύνολο  

Ελληνική Αγορά 1.000.000 1,000.000 2.000.000 57% 

Νέες Αγορές 1.000.000 500.000 1.500.000 43% 

Σύνολο 2.000.000 1.500.000 3.500.000 100% 

 

Υπολογίζεται ότι η Εταιρία δε θα διανείµει µέρισµα για τη χρήση 2007, για να χρησιµοποιήσει τα 
κεφάλαια αυτά στις νέες της επενδύσεις. 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση της διάθεσης των αντληθέντων κεφαλαίων 
από την Εναλλακτική Αγορά για τις χρήσεις 2008 – 2009:  
 

(€)  2008 2009  Σύνολο  
% στο 
σύνολο  

Κάθετες Λύσεις CRM 120.000   120.000 13,01% 

Προϊόν Business Intelligence   240.000 240.000 26,02% 

Επεκτάσεις Προϊόντος E-Commerce 142.000   142.000 15,40% 

Προϊόντα ERP, CRM και E-Commerce 
για Βουλγαρία, Ρουµανία, Κύπρο 420.320   420.320 45,57% 

Συνολο 682.320 240.000 922.320 100,00% 
 

Η Ιδιωτική Τοποθέτηση διενεργήθηκε κατά την περίοδο 15/05/2008 – 16/05/2008. Συνολικά διατέθηκαν 

366.000 µετοχές στην τιµή των € 2,52 ανά µετοχή και τα συνολικά έσοδα διαµορφώθηκαν σε € 922.320. 

Στην Ιδιωτική Τοποθέτηση έλαβαν µέρος 90 ιδιώτες (µη ειδικοί επενδυτές) και 4 αµοιβαία κεφάλαια (ειδικοί 

επενδυτές).  
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13. ΤΑΣΕΙΣ -ΣΤΟΧΟΙ-ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ 

Η Εταιρία έχει διαγνώσει τάσεις της αγοράς που διαµορφώνουν ενδιαφέρουσες προοπτικές για 
την ανάπτυξή της σε µεσοπρόθεσµο ορίζοντα και αφορούν τόσο την αγορά λογισµικού και 
υπηρεσιών για επιχειρήσεις στην Ελλάδα αλλά και σε νέες αγορές. Με βάση την ανάλυση τους, η 
Εταιρία έχει προχωρήσει ήδη στη γενική αποτύπωση στόχων, που αναφέρθηκαν και σε 
προηγούµενα κεφάλαια. Πιο συγκεκριµένα : 

 

13.1. Τάσεις και στόχοι 

13.1.1. Τεχνολογική αναβάθµιση Πληροφοριακών Συστηµάτων 

Στην αγορά των µεσαίων και µικρότερων επιχειρήσεων, η πλειοψηφία των επιχειρήσεων, 
εξακολουθεί να λειτουργεί µε λύσεις λογισµικού, που αναπτύχθηκαν τα τέλη της δεκαετίας του 
’80 σε MS-DOS τεχνολογία και character based συστήµατα. Οι λύσεις αυτές υστερούν 
τεχνολογικά, αφού δεν υποστηρίζουν παραθυρική τεχνολογία, βάσεις δεδοµένων και δεν 
αξιοποιούν το Internet, αλλά και λειτουργικά, αφού βασίζονται σε αποκοµµένες εφαρµογές 
λογισµικού (πχ εµπορική διαχείριση και γενική λογιστική) και όχι σε ολοκληρωµένες προσεγγίσεις 
ERP, όπως είναι η σύγχρονη τάση. Έχοντας δηµιουργηθεί η κρίσιµη µάζα των πρώτων εταιριών 
που έχουν επενδύσει σε ERP συστήµατα τη δεκαετία 1997-2007, αναµένεται ότι τα επόµενα 
χρόνια και οι υπόλοιπες εταιρίες θ’ακολουθήσουν την ίδια τάση αλλαγής των πληροφοριακών 
τους συστηµάτων. Επιπλέον η ∆ιοίκηση της Εταιρίας εκτιµά ότι το πρόγραµµα «Ψηφιακή 
Σύγκλιση» που εντάσσεται στο ΕΣΠΑ (Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς) 2008-2013 θα 
βοηθήσει στην αλλαγή αυτών των συστηµάτων. 

13.1.2. Νέα προϊόντα CRM και E-Commerce 

Η Εταιρία έχει ήδη προχωρήσει στην ανάπτυξη και παρουσίαση των νέων προϊόντων CRM και E-
Commerce, ενώ σχεδιάζει και την ανάπτυξη νέων (έχει προηγηθεί σχετική ανάλυση). 

Η δηµιουργία αυτών των προϊόντων δίνει τη δυνατότητα στην Εταιρία να διεκδικήσει έσοδα  είτε 
από τους υπάρχοντες, είτε από νέους πελάτες αλλά και ν’απευθυνθεί µε εξειδικευµένα προϊόντα 
σε κάθετες αγορές που επενδύουν στο λογισµικό. Επιπλέον, της δίνουν τη δυνατότητα να 
διαφοροποιηθεί σηµαντικά από τον εγχώριο αλλά και διεθνή ανταγωνισµό της, αφού από τους 
βασικούς ανταγωνιστές της, µόλις µία πολυεθνική Εταιρία έχει σήµερα αντίστοιχες ενοποιηµένες 
προϊοντικές σουίτες µέσα από το ίδιο περιβάλλον για ERP-CRM-E-Commerce. Επίσης τα νέα 
προϊόντα δίνουν τη δυνατότητα στην Εταιρία ν’απευθυνθούν στην εγκατεστηµένη βάση των 
ανταγωνιστών οι οποίοι δεν διαθέτουν αντίστοιχα. 

13.1.3. Συνεχής επέκταση του ∆ικτύου Μεταπωλητών προϊόντων Πληροφορικής 

Το υφιστάµενο δίκτυο συνεργατών-µεταπωλητών της Εταιρίας αυξάνει κάθε χρόνο σε όλη την 
Ελλάδα. Ενδεικτικά θα πρέπει να αναφερθεί ότι εντός του 2007 εντάχθηκαν 16 νέοι συνεργάτες – 
επιχειρήσεις Πληροφορικής. Η ολοκληρωµένη ανάπτυξη του ∆ικτύου τόσο ποσοτικά αλλά και 
ποιοτικά (διαδικασίες συνεχούς εκπαίδευσης και πιστοποίησης) έχει ήδη αποδώσει σηµαντικά 
αποτελέσµατα. Η Εταιρία έχει σηµαντική δυνατότητα ανάπτυξης σε πολλές περιοχές τόσο εντός 
όσο και εκτός Αττικής και Θεσσαλονίκης. 

13.1.4. Συνεχής επέκταση του Πελατολογίου της Entersoft 

Η Εταιρία αυτή τη στιγµή διαθέτει περί τις 1.200 εγκαταστάσεις σε πελάτες, ενώ για το 2007 
προστέθηκαν 390 περίπου νέοι πελάτες. Η διαρκής ανάπτυξη της εγκατεστηµένης βάση, εκτός 
από τα θετικά αποτελέσµατα που έχει στην εξάπλωση της φήµης της Εταιρίας και των συστάσεων 
που παίρνει, δίνει την ευκαιρία για προώθηση περισσότερων υπηρεσιών και νέων προϊόντων, 
όπως τα CRM και E-Commerce στα οποία προσφάτως επένδυσε η Εταιρία. 
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13.1.5. Συνεχείς µεταβολές στη φορολογική νοµοθεσία και το επιχειρηµατικό 
γίγνεσθαι 

Βασικό χαρακτηριστικό της φορολογικής νοµοθεσίας στην Ελλάδα αποτελούν οι συχνές αλλαγές 
αφενός λόγω της προσαρµογής στην νοµοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και αφετέρου λόγω του 
εκσυγχρονισµού του πλαισίου φορολόγησης επιχειρήσεων και προσαρµογής του ΚΒΣ. Πιο 
σηµαντικές όµως είναι οι διαρκείς µεταβολές στον τρόπο που ασκείται η επιχειρηµατικότητα, όπως 
για παράδειγµα τα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα, οι εµπορικές πρακτικές και πολιτικές, η πιστωτική 
οργάνωση µίας επιχείρησης, τα σχήµατα ανταπόδοσης ωφελειών στους πελάτες (loyalty scheme) 
κ.οκ. 

Όλες αυτές οι αλλαγές οδηγούν σε διαρκή υποστήριξή τους από το λογισµικό που κατ’εξοχήν 
στηρίζει τη λειτουργία της επιχείρησης και κυρίως τα συστήµατα ERP και CRM. Αυτή η διαρκής 
ανάγκη προσαρµογής οδηγεί σε πωλήσεις νέων ή αναβαθµισµένων προϊόντων λογισµικού αλλά 
και διαρκή παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών και υπηρεσιών υποστήριξης λειτουργίας. 

Οι αλλαγές δεν αποτελούν κίνδυνο για την Εταιρία, αφού διαθέτει οργανωµένη διαδικασία 
ανάλυσης και ενσωµάτωσης της φορολογικής νοµοθεσίας, ενώ η διαρκής επαφή µε το 
πελατολόγιο εξασφαλίζει την έγκυρη προσαρµογή του λογισµικού σε νέες επιχειρηµατικές 
διαδικασίες.  

13.1.6. Η εφαρµογή των ∆ΠΧΠ στις ΜΜΕ 

Εντός του 2008 αναµένεται η ψήφιση του νέου ∆ΠΧΠ για τις Μικροµεσαίες επιχειρήσεις και στην 
συνέχεια την ανακοίνωση της ηµεροµηνίας υποχρεωτικής εφαρµογής και για την Ελλάδα (το 2009 
ή 2010).  

Η εξέλιξη αυτή θα είναι ιδιαίτερα σηµαντική για:   

1. τις εφαρµογές λογισµικού, αφού θα αποτελέσει την εκκίνηση για την αντικατάσταση από 
µεγάλο αριθµό επιχειρήσεων των υφιστάµενων εφαρµογών τους, ιδίως αυτών που ακόµα 
και σήµερα παραµένουν σε τεχνολογία MSDOS (> 60% των ΜΜΕ) 

2. τις συµβουλευτικές υπηρεσίες της Εταιρίας για την παραµετροποίηση και λειτουργία των 
∆ΠΧΠ στις επιχειρήσεις 

Η Εταιρία υποστηρίζει ήδη τα ∆ΠΧΠ στα ERP συστήµατά της και τα έχει εφαρµόσει στις 
εισηγµένες αλλά και τις πολυεθνικές εταιρίες που είναι πελάτες της.  

13.1.7. Στοχευµένη διαφηµιστική παρουσία και αύξηση της αναγνωρισιµότητας 

Η Εταιρία είναι σήµερα µια από τις γνωστές εταιρίες στην αγορά του λογισµικού για µεσαίες 
επιχειρήσεις. Εδώ και 3 χρόνια µε βάση ένα ολοκληρωµένο πρόγραµµα προώθησης και marketing 
(εκδηλώσεις, εκθέσεις, έρευνες αγοράς, έντυπη και ηλεκτρονική διαφήµιση) στοχεύει στην 
αύξηση της αναγνωρισιµότητας στους επιχειρηµατίες και στα διοικητικά στελέχη όλων των 
εταιριών. Η διαρκής ανάπτυξη της αναγνωρισιµότητας της Εταιρίας (που υποβοηθείται και από το 
πολύ καλό πελατολόγιό της το οποίο διαµορφώνεται σε περίπου 1200 πελάτες), εκτιµάται ότι 
θ’αυξήσει σηµαντικά τις ευκαιρίες πώλησης που έχει. 

13.1.8. Ανταγωνιστές – εκτίµηση για την ανάπτυξη τους 

Η Εταιρία έχει σηµαντικό ελληνικό και διεθνή ανταγωνισµό είναι στο λογισµικό (software) για 
επιχειρήσεις. Η εκτίµηση της ∆ιοίκησης της Εταιρίας είναι ότι η σταδιακή ενίσχυση της 
αναγνωρισµότητάς της και του δικτύου των µεταπωλητών της σε συνδυασµό µε τον εµπλουτισµό 
της προϊοντικής της γκάµας, θα αποτελέσουν την βάση για την επιτυχή αντιµετώπιση των 
κινήσεων των ανταγωνιστικών εταιριών. 

 

Η Εταιρία διαθέτει 3 βασικά πλεονεκτήµατα έναντι των ανταγωνιστών: α) έχει οµάδα διοίκησης 
(management team) µε σηµαντική εµπειρία στο χώρο β) είναι η µοναδική (µε την εξαίρεση µίας 
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πολυεθνικής) που έχει ενοποιηµένη προϊοντική γκάµα ERP-CRM-Ecommerce γ) και τέλος επενδύει 
σηµαντικά στην ποιότητα των υπηρεσιών που θεωρούνται ο ακρογωνιαίος λίθος για την επιτυχία 
των έργων στους πελάτες.  

Μειονεκτεί έναντι των παραδοσιακών ανταγωνιστών της στο γενικό εταιρικό µέγεθος καθως η 
Εταιρία είναι σαφώς νεώτερη στην αγορά και στην παρουσία της σε χρηµατιστηριακές αγορές. 

13.1.9. Τάσεις στην εξέλιξη του Κόστους Πωλήσεων  

Οι βασικός παράγοντας που συµβάλει στο Κόστος Πωλήσεων είναι η ενσωµάτωση του κόστους 
Ανάπτυξης των Προϊόντων µέσω του λογισµού των ετήσιων αποσβέσεων και το κόστος εργασίας. 
Οι βασικοί παράµετροι του κόστους ανάπτυξης προϊόντων δεν αναµένεται από την ∆ιοίκηση της 
Εταιρίας να έχει σηµαντικές αυξητικές τάσεις τα επόµενα χρόνια (αµοιβή εργασίας, ενοίκια, 
κατανοµή Γενικών Εξόδων). Η εκτίµηση είναι ότι θα κινηθούν λίγο πάνω από τα επίπεδα 
αυξήσεων του πληθωρισµού. Η αναµενόµενη αύξηση των εσόδων των υφισταµένων προϊόντων, 
σταδιακά θα µειώσει το κόστος πωλήσεων ανά προϊόν, αφού το σταθερό κόστος (αποσβέσεις) και 
πολλά από τα γενικά έξοδα, θα αντιστοιχεί σε µεγαλύτερο όγκο πωλήσεων και κατά συνέπεια θα 
ωφεληθεί το περιθώριο κέρδους. 

13.1.10. Τάσεις στην Τιµολογιακή Πολιτική 

Από την αρχή της εµπορικής δραστηριοποίησής της, η Εταιρία υιοθέτησε στρατηγική 
διαφοροποίησης των προϊόντων και υπηρεσιών της και όχι στρατηγική χαµηλότερης τιµής. Οι 
τιµές λιανικής αλλά και χονδρικής των προϊόντων και υπηρεσιών της είναι αντίστοιχες ή και 
σχετικά υψηλότερες από αυτές των ελλήνων ανταγωνιστών της. Σε ότι αφορά τους διεθνείς 
ανταγωνιστές της οι τιµές των προϊόντων είναι σχετικά µικρότερες, ενώ οι τιµές των υπηρεσιών 
σε αντίστοιχα επίπεδα. Αυτή τη νοοτροπία και στρατηγική η Εταιρία προσπαθεί να περάσει και 
στους Συνεργάτες-Μεταπωλητές της, που αποτελούν προέκταση της Εταιρίας και η δική τους 
ανάπτυξη επιδρά θετικά και στην ανάπτυξη της Entersoft. 

Η πρακτική αυτή αναµένεται ότι θα συνεχιστεί και στο µέλλον. Η Εταιρία στα υφιστάµενα 
προϊόντα δεν πραγµατοποιεί αυξήσεις, αλλά επενδύοντας σε νέα υποπροϊόντα και βελτιώσεις 
αυτών διαµορφώνει υψηλότερη µέση τιµή ανά πώληση. Η Εταιρία ποτέ στο παρελθόν δεν προέβη 
σε µείωση τιµών.  

 

13.2. Προοπτικές 

13.2.1. Προοπτικές στην Ελλάδα 

Η Entersoft είναι σε σταθερή ανοδική πορεία, τόσο σε επίπεδο πωλήσεων όσο και στην ανάπτυξη 
νέων προϊόντων και υπηρεσιών. Η ∆ιοίκηση της Εταιρίας εκτιµά ότι οι προοπτικές ανάπτυξης θα 
συνεχιστούν µε βάση: 

α) την υψηλή αναγνωρισιµότητα στην αγορά 

β) την ανάπτυξη του στελεχιακού δυναµικού και των υποδοµών της Εταιρίας 

γ) την ωρίµανση των υφιστάµενων και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών 

ε) τη διαρκή ανάπτυξη του δικτύου συνεργατών. 

13.2.2. Προοπτικές στο εξωτερικό 

Οι εφαρµογές της Εταιρίας (software) έχουν αναπτυχθεί ώστε να πληρούν τα κριτήρια της 
πολυγλωσσικότητας και της εύκολης τοπικοποίησης (localization) για νέες αγορές. Το πελατολόγιο 
της Εταιρίας, που αποτελείται από δυναµικές µεσαίες και µεγάλες επιχειρήσεις, αναπτύσσεται 
δυναµικά και σε αγορές του εξωτερικού. Άρα υπάρχει µία σηµαντική βάση για την ανάπτυξη της 
Εταιρίας σε νέες χώρες. Αυτό σε συνδυασµό µε τους ισχυρούς ρυθµούς ανάπτυξης που 
παρουσιάζει το λογισµικό στις χώρες ενδιαφέροντος (πχ Βουλγαρία-Ρουµανία), δίνει προοπτικές 
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σηµαντικής ανάπτυξης για την Εταιρία. Η τριετία 2008-2010 θεωρείται ως το έναυσµα για τη 
µελλοντική εντεινόµενη ανάπτυξη της Εταιρίας σε νέες χώρες και αγορές. 

Η διοίκηση της Εταιρίας σχεδιάζει την σταδιακή προσέγγιση των αγορών του εξωτερικού µέσα 
από α) την επαφή και τη διερεύνηση συνεργασιών µε µικρές επιχειρήσεις πληροφορικής στις 
Βαλκανικές χώρες, β) την αξιοποίηση της εγκατεστηµένης της βάσης στην ελληνική αγορά και γ) 
τη διαρκή παρακολούθηση των εξελίξεων σε νέες αγορές που µπορούν ν’αποτελέσουν χώρο 
ανάπτυξης µελλοντικά για την Εταιρία. 



ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΜΕΤΟΧΩΝ ΣΤΗΝ EN.A ΤΟΥ X.A. 

  Σελίδα 50 από 105 

14. ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  

Η Εταιρία στα πλαίσια της εισαγωγής στην Εναλλακτική Αγορά του Χ.Α. συνέταξε για πρώτη φορά 
Οικονοµικές καταστάσεις µε βάση τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης 
(∆ΠΧΠ), µε πλήρη εφαρµογή των ∆.Π.Χ.Π. Οι Ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις της χρήσης που 
έληξε την 31/12/2007 εγκρίθηκαν από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρίας την 08η 
Φεβρουαρίου 2008. 

Στο κεφάλαιο 15, «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ – ΑΝΤΙΓΡΑΦΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ» στη 
σελίδα 60 του παρόντος παρατίθενται οι πλήρεις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρίας 
σύµφωνα µε τα ∆ΠΧΠ. Στις επόµενες ενότητες παρατίθενται ορισµένες σηµαντικές 
χρηµατοοικονοµικές πληροφορίες των οικονοµικών µεγεθών της Εταιρίας µε βάση τα ∆ΠΧΠ 
καθώς και επεξηγήσεις τυχόν σηµαντικών διακυµάνσεων των οικονοµικών µεγεθών από τη µια 
περίοδο στην άλλη.  
 

14.1. Χρηµατοοικονοµικές πληροφορίες αποτελεσµάτων 2006 - 2007 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζεται η εξέλιξη των αποτελεσµάτων της Εταιρίας µε βάση τα 
∆.Π.Χ.Π. για τις χρήσεις 2006 και 2007:  
 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
(ποσά σε χιλ. €) 31/12/2006 31/12/2007 ∆% 
Κύκλος εργασιών  4.005,51 5.623,75 40,40% 

Κόστος Πωλήσεων  1.505,00 1.988,01 32,09% 

Μικτά αποτελέσµατα (Κέρδη) Εκµετάλλευσης 2.500,51 3.635,73 45,40% 
Λοιπά Έσοδα Εκµετάλλευσης 129,26 15,34 -88,13% 

Έξοδα ∆ιοικητικής Λειτουργίας 474,45 622,91 31,29% 

Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης 448,08 712,73 59,06% 

Έξοδα Λειτουργίας ∆ιαθέσεως 883,01 1.126,43 27,57% 

Λοιπά Έξοδα Εκµετάλλευσης  7,73 16,02 107,26% 

Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης  816,51 1.172,99 43,66% 
Χρηµατοοικονοµικά Έσοδα  - - - 

Χρηµατοοικονοµικά Έξοδα 28,54 64,63 126,45% 

Καθαρά αποτελέσµατα (Κέρδη) χρήσεως προ Φόρων  787,97 1.108,36 40,66% 
Φόρος Εισοδήµατος 229,41 313,17 36,51% 

Καθαρά αποτελέσµατα (Κέρδη) χρήσεως µετά Φόρων  558,56 795,19 42,36% 
EBITDA (κέρδη προ φόρων χρηµατοδοτικών επενδυτικών 
αποτελεσµάτων και αποσβέσεων)  989,29 1.412,85 42,81% 
EBIT(κέρδη προ φόρων χρηµατοδοτικών επενδυτικών 
αποτελεσµάτων) 816,51 1.172,99 43,66% 

 

Οι δείκτες Ξένα/Ίδια Κεφάλαια, περιθώριο καθαρού κέρδους προ φόρων και περιθώριο καθαρού 
κέρδους µετά φόρων, του κλάδου (Πληροφορική – software) στον οποίο δραστηριοποιείται η 
Εταιρία και οι αντίστοιχοι της Εταιρίας, για την χρήση 2006 εµφανίζονται στον παρακάτω πίνακα: 
 

 31/12/2006 
 Κλάδος Εταιρία 

Ξένα προς Ίδια κεφάλαια 1,19 0,62 
Περιθώριο Καθαρού κέρδους (προ φόρων) 4,10% 19,67% 
Περιθώριο καθαρού κέρδους (µετά φόρων) 3,00% 13,94% 

Πηγή: HellaSat Α.Ε. 

 
Για την σύγκριση των κλαδικών και των εταιρικών δεικτών θα πρέπει να ληφθούν υπόψη τα κάτωθι: 
 
1. Ο κλαδικός δείκτης περιλαµβάνει όλες τις εταιρίες που ασχολούνται µε το λογισµικό που δηµοσιεύουν 

ισολογισµούς (Ανώνυµες Εταιρίες & Ε.Π.Ε.) ανεξαρτήτως µεγέθους. Στις εταιρίες αυτές στα εταιρικά 
αποτελέσµατα περιέχονται συνήθως οι πωλήσεις α) από υπηρεσίες εγκατάστασης - ολοκλήρωσης  εφαρµογών 
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λογισµικού, και β) από πώληση εξοπλισµού (hardware) οι οποίες συνήθως έχουν χαµηλότερο µεικτό ποσοστό 
κέρδους σε σχέση µε την παραγωγή λογισµικού. Αντίστοιχες υπηρεσίες δεν παρέχονται από την Εταιρία και δεν 
υπάρχει πώληση εξοπλισµού. 

2. Οι οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρίας και ο υπολογισµός του αντίστοιχων ∆εικτών, συντάχθηκαν  σύµφωνα µε 
τα ∆ΠΧΠ και όχι σύµφωνα µε τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα. 

3. Για τη χρήση 2007 δεν παρατίθονται οι αντίστοιχοι δείκτες δεδοµένου ότι δεν υπάρχουν διαθέσιµα στοιχεία καθώς 
πολλές εταιρίες δεν έχουν δηµοσιεύσει τα οικονοµικά στοιχεία της χρήσης 2007.  

 
Ανάλυση διακυµάνσεων 
 

Ο Κύκλος Εργασιών ανήλθε κατά τη χρήση 2007 σε € 5.623.75 χιλ. από € 4.005,51 χιλ. την 
αντίστοιχη περυσινή περίοδο παρουσιάζοντας αύξηση κατά 40,40%. Η αύξηση αυτή οφείλεται 
κατά κύριο λόγο στην αύξηση των εσόδων από την εγκατεστηµένη βάση πελατών από ετήσια 
επαναλαµβανόµενα έσοδα συµβολαίων και υπηρεσίες καθώς και από τα νέα προϊόντα CRM και E-
Commerce. Στον επόµενο πίνακα απεικονίζεται η ανάλυση του Κύκλου Εργασιών της Εταιρίας 
κατά την τελευταία διετία κατά πηγές εσόδου.  

 

Κύκλος εργασιών(ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 ∆% 
Άδειες Χρήσης Λογισµικού  2.211,51 2.862,85 29,4% 
Ετήσια Συµβόλαια  755,7 1.224,4 62,0% 
Παροχή Υπηρεσιών  1.038,3 1.536,5 48,0% 
Σύνολα 4.005,51 5.623,75 40,40% 
 
Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση του λογαριασµού Κόστος Πωληθέντων για τις 
χρήσεις 2006 και 2007: 
 
 

ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 
 (ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 ∆% 
Αµοιβές Προσωπικού 794,62 1.096,28 37,96% 
Κόστος Αποθεµάτων Αναγνωρισµένο ως Έξοδο 82,80 3,53 -95,74% 
Αµοιβές και Έξοδα Τρίτων  193,25 310,51 60,68% 
Παροχές Τρίτων  169,13 238,18 40,82% 
Λοιπά ∆ιάφορα Έξοδα 77,46 96,52 24,61% 
Προβλέψεις  31,26 30,30 -3,07% 
Αποσβέσεις Παγίων  156,49 212,72 35,93% 
Σύνολα 1.505,00 1.988,01 32,09% 
 

Το κόστος πωληθέντων αυξήθηκε κατά 32,09% και διαµορφώθηκε σε € 1.988,01 χιλ. τη χρήση 
2007 από € 1.505,00 χιλ. τη χρήση 2006. Η αύξηση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση 
των Αµοιβών Προσωπικού εξαιτίας της αύξησης του αριθµού του απασχολούµενου προσωπικού. 

 

Τα Μικτά Αποτελέσµατα (Κέρδη) Εκµετάλλευσης ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 3.635,73 χιλ. 
από € 2.500,51 χιλ. την προηγούµενη χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 45,40%. 
Αντίστοιχα, το µικτό περιθώριο κέρδους της χρήσης 2007 διαµορφώθηκε σε 64,65% από 64,32% 
της χρήσης του 2006. Η βελτίωση οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση των εσόδων και στην 
αναλογικά µικρότερη αύξηση του κόστους πωληθέντων. Συγκεκριµένα τα έσοδα αυξήθηκαν κατά 
40,4% ενώ το κόστος πωληθέντων αυξήθηκε κατά 32,09%. Σηµειώνεται ότι η Μισθοδοσία και οι 
Λοιπές Παροχές προς Εργαζοµένους του Κόστους Πωληθέντων κατά την 31.12.2007 αυξήθηκαν 
κατά περίπου 38% γεγονός που αποδεικνύει τη δυνατότητα της Εταιρίας να παράγει προϊόντα και 
υπηρεσίες επιτυγχάνοντας οικονοµίες κλίµακος. 
Τα Λοιπά Έσοδα Εκµετάλλευσης διαµορφώθηκαν κατά τη χρήση 2007 σε € 15,34 χιλ. από € 
129,26 χιλ. την αντίστοιχη προηγούµενη χρήση, παρουσιάζοντας µείωση κατά 88,13%. Η µείωση 
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αυτή οφείλεται στο γεγονός ότι κατά την χρήση 2007 η Εταιρία είχε περιορισµένες αποσβέσεις 
ληφθέντων επιχορηγήσεων. 
 
Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση του λογαριασµού Λοιπά Έσοδα 
Εκµετάλλευσης:  
 

ΛΟΙΠΑ ΈΣΟ∆Α ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 
 (ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 ∆% 
Αποσβέσεις Ληφθέντων Επιχορηγήσεων 124,26 3,56 -97,10% 
Λοιπά  4,94 11,74 137,67% 
Κέρδη από Πώληση Παγίων 0,6 - - 
ΣΥΝΟΛΟ  129,2 15,34 -88,13% 

 
Τα Έξοδα ∆ιοίκησης ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 622,91 χιλ. από € 474,53 χιλ. το 2006, 
παρουσιάζοντας αύξηση κατά 31,29%. Η αύξηση οφείλεται κατά κύριο λόγο στα αυξηµένα έξοδα 
λόγω της αύξησης των ιντερνετικών συνδέσεων, της αύξησης των ενοικίων (η Εταιρία εντός της 
χρήσης 2007 µετακόµισε σε µεγαλύτερο κτίριο) καθώς και στην σύναψη οµαδικού ασφαλιστηρίου 
συµβολαίου για το σύνολο του προσωπικού της.  
 
Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση του εν λόγω λογαριασµού για τις χρήσεις 
2006 και 2007: 
 

ΈΞΟ∆Α ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 (ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 ∆% 
Αµοιβές Προσωπικού 298,83 377,34 26,27% 
Αµοιβές και Έξοδα Τρίτων 55,29 58,65 6,07% 
Λοιπές Παροχές Τρίτων 56,38 79,39 40,82% 
Φόροι και Τέλη 3,20 13,91 334,43% 
Λοιπά ∆ιάφορα έξοδα 45,09 72,97 61,83% 
Αποσβέσεις 8,15 14,34 76,04% 
Προβλέψεις Εκµετάλλευσης 7,52 6,32 -15,92% 
Σύνολα 474,45 622,91 31,29% 
 

Τα Έξοδα ∆ιάθεσης ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 1.126,62 χιλ. από € 883,01 χιλ. την χρήση 
2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 27,57%. Η αύξηση αυτή οφείλεται σε µεγάλο βαθµό στην 
υποστήριξη της αντίστοιχης σηµαντικής αύξησης των πωλήσεων, καθώς τα συγκεκριµένα έξοδα 
είναι σε µεγάλο ποσοστό αναλογικά των πωλήσεων. 
 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση του εν λόγω λογαριασµού για τις χρήσεις 
2006 και 2007: 
 

ΈΞΟ∆Α ∆ΙΑΘΕΣΗΣ 
 (ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 ∆% 
Αµοιβές Προσωπικού  482,74 681,11 41,09% 
Αµοιβές και Έξοδα Τρίτων  34,21 41,67 21,81% 
Λοιπές Παροχές Τρίτων  56,38 79,39 40,81% 
∆ιάφορα Έξοδα  256,04 227,29 -11,23% 
Αποσβέσεις 8,15 12,80 57,06% 
Προβλέψεις Εκµετάλλευσης 45,49 84,17 85,03% 
Σύνολα 883,01 1.126,43 27,57% 
 

Τα Έξοδα Ερευνών και Ανάπτυξης ανήλθαν κατά τη χρήση 2006 σε € 712,73 χιλ. από € 448,08 
χιλ. την αντίστοιχη προηγούµενη χρήση παρουσιάζοντας αύξηση κατά 59,06%. Η αύξηση αυτή 
οφείλεται στην έρευνα που προηγήθηκε των δαπανών ανάπτυξης νέων προϊόντων λογισµικού.  
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Τα κέρδη προ φόρων χρηµατοδοτικών επενδυτικών αποτελεσµάτων και αποσβέσεων της χρήσης 
2007 σε σχέση µε τη χρήση 2006 παρουσίασαν αύξηση κατά 42,81% και διαµορφώθηκαν σε € 
1.412,85 χιλ. από € 989,29 χιλ. Η βελτίωση αυτή οφείλεται στην δυνατότητα επίτευξης 
σηµαντικών οικονοµιών κλίµακος. 
 
Τα Χρηµατοοικονοµικά Έξοδα ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 64,63 χιλ. από € 28,54 χιλ. την 
αντίστοιχη προηγούµενη χρήση παρουσιάζοντας αύξηση κατά 126,45%. Η αύξηση αυτή 
οφείλεται στην αύξηση του βραχυπρόθεσµου τραπεζικού δανεισµού προκειµένου να καλυφθούν 
οι ανάγκες σε κεφάλαιο κίνησης λόγω της σηµαντικής αύξησης του κύκλου εργασιών.  
 
Η αύξηση του κύκλου και η αντίστοιχη βελτίωση του EBITDA κατά τη χρήση 2007 έναντι της 
χρήσης 2006 είχαν σαν αποτέλεσµα την αύξηση των κερδών προ φόρων. Ειδικότερα, τα κέρδη 
προ φόρων αυξήθηκαν κατά 40,66% και διαµορφώθηκαν σε € 787,97 χιλ. τη χρήση 2006 έναντι 
1.108,36 χιλ. τη χρήση 2007.  
 
Ο Φόρος Εισοδήµατος ανήλθε κατά τη χρήση 2007 σε € 313,17 χιλ. από € 229,41 χιλ. την 
προηγούµενη χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση  κατά 36,51% συνεπεία της αύξησης της 
κερδοφορίας της Εταιρίας.  
 
Συνεπεία των ανωτέρω, τα κέρδη µετά από φόρους διαµορφώθηκαν σε € 795,19 χιλ. τη χρήση 
2007 από 558,56 χιλ. τη χρήση 2006 σηµειώνοντας αύξηση κατά 42,36%.  
 
 

14.2. Στοιχεία Ισολογισµού 2006-2007 
 
τον πίνακα που ακολουθεί παρατίθενται οι ισολογισµοί των χρήσεων 2007 και 2006 µε βάση τα 
∆.Π.Χ.Π. 
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Ανάλυση διακυµάνσεων 
 
Τα Ενσώµατα Πάγια Περιουσιακά Στοιχεία ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 201,67 χιλ. από € 
115,92 χιλ. την χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 73,98%. Η αύξηση οφείλεται κατά 
κύριο λόγο σε δαπάνες για την αγορά Η/Υ, επίπλων - γραφείων και λοιπού εξοπλισµού καθώς και 
σε έξοδα εγκατάστασης στο νέο ακίνητο της έδρας της Εταιρίας.  
 
Τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 863,05 χιλ. από € 719,30 χιλ. 
την αντίστοιχη περυσινή περίοδο παρουσιάζοντας αύξηση κατά 19,98%. Η αύξηση αυτή 
οφείλεται κατά κύριο λόγο στην ανάπτυξη νέων προϊόντων ως ακολούθως:  
 
 
 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ 
(ποσά σε χιλ. €) 31/12/2006 31/12/2007 ∆% 
Μη κυκλοφορούν Ενεργητικό        

Ενσώµατα Πάγια Περιουσιακά Στοιχεία  115,92 201,67 73,98% 

Άϋλα περιουσιακά Στοιχεία  719,30 863,05 19,98% 

Αναβαλλόµενες Φορολογικές Απαιτήσεις  44,97 74,27 65,15% 

Λοιπές Μακροπρόθεσµες Απαιτήσεις  29,20 26,27 -10,05% 

Σύνολο 909,40 1.165,25 28,14% 
Κυκλοφορούν Ενεργητικό        
Αποθέµατα 0,35 0,00 -100,00% 

Πελάτες και Λοιπές Εµπορικές Απαιτήσεις  2.778,17 3.772,88 35,80% 

Λοιπά Κυκλοφοριακά στοιχεία Ενεργητικού 6,38 15,86 148,52% 

Λοιπές Απαιτήσεις 105,22 204,62 94,47% 

Ταµειακά ∆ιαθέσιµα και Ισοδύναµα 128,49 541,90 321,74% 

  3.018,61 4.535,26 50,24% 
Σύνολο Ενεργητικού  3.928,01 5.700,51 45,12% 
Ίδια Κεφάλαια      

Ίδια Κεφάλαια Αποδιδόµενα στους Μετόχους      

Μετοχικό Κεφάλαιο 1.636,00 1.636,00 0,00% 

Υπέρ το Άρτιο 197,80 197,80 0,00% 

Αποθεµατικά 92,13 321,23 248,66% 

Αποτελέσµατα εις νέον 504,97 1.071,05 112,10% 

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 2.430,90 3.226,09 32,71% 
Υποχρεώσεις        
Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις    
∆άνεια    

Υποχρεώσεις σε Εταιρίες Χρηµατοδοτικής Μίσθωσης    

Αναβαλλόµενες Φορολογικές Υποχρεώσεις 244,30 391,53 60,26% 

Υποχρεώσεις Παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την 
Υπηρεσία  142,93 190,95 33,60% 

Λοιπές Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις 3,60 -  

Σύνολο 390,82 582,48 49,04% 
Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις       
Προµηθευτές και Λοιπές Εµπορικές Υποχρεώσεις 299,67 314,53 4,96% 

Τράπεζες - Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις 418,96 856,71 104,49% 

Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις πληρωτέες την Επόµενη 
Χρήση - - - 

Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις 214,79 537,98 150,47% 

Βραχυπρόθεσµες Προβλέψεις 60,26 36,02 -40,23% 

Λοιπές Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις  112,61 146,72 30,29% 

Σύνολο Υποχρεώσεων  1.106,28 1.891,95 71,02% 
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων Υποχρεώσεων  3.928,01 5.700,51 45,12% 
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Όνοµα Περιγραφή 

ENTERSOFT EXPERT Τυποποιηµένα ERP για µικρές αναπτυσσόµενες επιχειρήσεις 

ENTERSOFT CRM 
Σύστηµα διαχ/σης εταιρικών διαδικασιών οργάνωσης πωλήσεων, 

service, marketing. 

ENTERSOFT E-Commerce 
Σύστηµα ηλεκτρονικής ανταλλαγής δεδοµένων και ηλεκτρονικών 

πωλήσεων µέσω internet 

 

Οι Αναβαλλόµενες Φορολογικές Απαιτήσεις διαµορφώθηκαν κατά τη χρήση 2007 σε € 74,27 από 
€ 44,97 χιλ. την χρήση 2006. Η αύξηση αυτή οφείλεται σε προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων και 
αποζηµιώσεων προσωπικού. 
 
Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση του λογαριασµού Λοιπές Μακροπρόθεσµες 
Απαιτήσεις κατά την 31.12 των χρήσεων 2007 και 2006:  
 

ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ  
 (ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 ∆% 
Εγγυήσεις ενοικίων κτηρίων  15,31 12,37 -19,20% 

Εγγυήσεις ενοικίων αυτοκινήτων  13,90 13,90 0,00% 

Σύνολο 29,20 26,27 -10,03% 
 

Ο λογαριασµός Πελάτες και Λοιπές Εµπορικές Απαιτήσεις ανήλθε κατά τη χρήση 2007 σε € 
3.772,88 χιλ. από € 2.778,17 χιλ. την χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 35,80%. Η 
αύξηση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στην αύξηση των απαιτήσεων από πελάτες και επιταγές 
εισπρακτέες, συνεπεία της αύξησης του κύκλου εργασιών της Εταιρίας.  
 

ΠΕΛΑΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 
 (ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 
Πελάτες 1.767,08 1.905,15 

Επιταγές Εισπρακτέες 1.044,44 1.967,99 

Γραµµάτια Εισπρακτέα 0,00 5,85 

Προβλέψεις Αποµείωσης -33,35 -106,11 

Σύνολο 2.778,17 3.772,88 
 

Οι Λοιπές Απαιτήσεις ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 204,62 χιλ. από € 105,22 χιλ. την χρήση 
2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 94,47%. Η αύξηση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στην 
αύξηση των απαιτήσεων από το Ελληνικό ∆ηµόσιο οι οποίες αφορούν σε προκαταβολή φόρου 
εισοδήµατος χρήσης 2008. 
 

ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 
(ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 
Χρεώστες ∆ιάφοροι  84,81 82,82  

Απαιτήσεις από το Ελληνικό ∆ηµόσιο  0,02 103,51  

Λοιπές Απαιτήσεις 20,39 18,29  

Σύνολο 105,22 204,62 
 

Τα Ταµειακά ∆ιαθέσιµα και Ισοδύναµα ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 541,90 χιλ. από € 
128,49 χιλ. την χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 321,74%. Η αύξηση αυτή οφείλεται 
αφενός σε προθεσµιακή κατάθεση ποσού €  256,36 χιλ. προς κάλυψη δανειακού λογαριασµού µε 
τη λήξη της προθεσµίας στον Ιανουάριο 2008 και αφετέρου σε συγκυριακές εισπράξεις λόγω 
αυξηµένων εισροών του µηνός ∆εκεµβρίου 2007. 
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Ίδια Κεφάλαια 
 

Τα Αποθεµατικά ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 519,03 χιλ. από € 289,93 χιλ. την χρήση 2006 
παρουσιάζοντας αύξηση κατά 248,66%. Η αύξηση οφείλεται κατά κύριο λόγο στο σχηµατισµό 
υψηλών αφορολόγητων αποθεµατικών. 
 
Τα Αποτελέσµατα εις Νέο ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 1.071,05 χιλ. από € 504,97 χιλ. την 
χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 112,10%. Η αύξηση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο 
στην επίδραση της ενσωµάτωσης των κερδών µετά φόρων του 2007 κατά € 795,19 χιλ. 
 
Οι Αναβαλλόµενες Φορολογικές Υποχρεώσεις διαµορφώθηκαν κατά τη χρήση 2007 σε € 391,53 
χιλ. από € 244,30 χιλ. την χρήση 2006. Η αύξηση προέρχεται από κεφαλαιοποίηση εξόδων 
ανάπτυξης λογισµικών προγραµµάτων, αντιλογισµού στα αποτελέσµατα των ∆.Λ.Π. εξόδων 
πολυετούς απόσβεσης (των εθνικών λογιστικών προτύπων) και αναβαλλόµενης φορολογίας 
αφορολογήτων αποθεµατικών της παρ.1 ια-αρθρ.31 Ν.2238/94. 
 
Οι Υποχρεώσεις Παροχών Προσωπικού λόγω Εξόδου από την Υπηρεσία ανήλθαν κατά τη χρήση 
2007 σε € 190,95 χιλ. από € 142,93 χιλ. την χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 33,60%. 
Η αύξηση αυτή οφείλεται στην αύξηση του αριθµού των εργαζοµένων και των αποδοχών τους. Ο 
υπολογισµός έγινε σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 19 από εξειδικευµένο εξωτερικό Αναλογιστή.  
 

Ο λογαριασµός Προµηθευτές και Λοιπές Εµπορικές Υποχρεώσεις ανήλθε κατά τη χρήση 2007 σε € 
314,53 χιλ. από € 299,67 χιλ. τη χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 4,96%.  
 
Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση του υπολοίπου του λογαριασµού 
Προµηθευτές και  Λοιπές Εµπορικές Υποχρεώσεις κατά την 31.12 των χρήσεων 2006 και 2007: 
 

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 (ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 ∆% 
Προµηθευτές 233,99 223,85 -4,34% 
Επιταγές Πληρωτέες (Μεταχρονολογηµένες) 24,56 57,63 134,61% 
Προκαταβολές Πελατών 41,11 33,06 -19,59% 
Σύνολο 299,67 314,53 4,96% 

 

Οι Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 537,98 χιλ. από € 
214,79 χιλ. παρουσιάζοντας αύξηση κατά 150,47%. Η αύξηση αυτή οφείλεται στην αύξηση της 
κερδοφορίας της Εταιρίας και ως εκ τούτου στην αύξηση της φορολογίας. 
 
Οι Βραχυπρόθεσµες ∆ανειακές Υποχρεώσεις της Εταιρίας ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 
856,71 χιλ. από € 418,96 χιλ. την χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 104,49%. Η αύξηση 
του εν λόγω υπολοίπου οφείλεται στην κάλυψη αναγκών κεφαλαίου κίνησης λόγω της αύξησης 
του κύκλου εργασιών. 
 
Στο πίνακα που ακολουθεί παρατίθεται η ανάλυση του υπολοίπου του λογαριασµού 
Βραχυπρόθεσµες ∆ανειακές Υποχρεώσεις ανά Τράπεζα:  
 

 

∆ΑΝΕΙΣΜΟΣ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΟΣ ∆ΑΝΕΙΣΜΟΣ 
(ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. 425,98 124,94 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΤ∆  -7,02 331,77 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε. 0,00 400,00 

Σύνολο 418,96 856,71 
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Οι Λοιπές Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις ανήλθαν κατά τη χρήση 2007 σε € 146,72 χιλ. από € 
112,60 χιλ. την χρήση 2006 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 30,29%. Η αύξηση αυτή οφείλεται στις 
αυξοµειώσεις ποσών στις διάφορες κατηγορίες λοιπών βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων, ως 
ακολούθως: 
 

 

14.3. Χρηµατοοικονοµικοί ∆είκτες 2006-2007 
 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρατίθονται οι χρηµατοοικονοµικοί δείκτες των χρήσεων 2006 και 2007:  

 

Χρηµατοοικονοµικοί ∆είκτες  31/12/2006 31/12/2007 
Μεικτού Κέρδους  62,43% 64,65% 
 Μ/Ε 3,56% 
Αποδοτικότητα µ.ο. ΙΚ (προ φόρων) Μ/Ε 39,19% 
 Μ/Ε Μ/Ε 
Αποδοτικότητα µ.ο. απασχολούµενων κεφαλαίων  Μ/Ε 24,36% 
 Μ/Ε Μ/Ε 
Ταχύτητα Είσπραξης Απαιτήσεων   213 
 Μ/Ε M/E 
Ταχύτητα Εξόφλησης Υποχρεώσεων  M/E 56 
 Μ/Ε M/E 
Ταχύτητα Κυκλοφορίας Αποθεµάτων  0,09 0,00 
 Μ/Ε -100,00% 
Ξένα/Ίδια κεφάλαια  0,62 0,77 
 Μ/Ε 24,54% 
Τραπεζικές υποχρεώσεις/Ίδια Κεφάλαια  0,17 0,27 
 Μ/Ε 54,08% 
Γενική ρευστότητα  2,73 2,40 
 Μ/Ε -12,15% 
Άµεση ρευστότητα  2,73 2,40 
 Μ/Ε -12,14% 
Χρηµατοοικονοµικά έξοδα/µικτό κέρδος  1,14% 1,78% 
 Μ/Ε 133,59% 
Χρηµατοοικονοµικά έξοδα/Αποτελέσµατα προ φόρων, χρηµατοδοτικών και 
επενδυτικών αποτελεσµάτων  2,89% 4,57% 
 Μ/Ε 105,06% 

 

Ακολούθως παρατίθενται επεξηγηµατικές σηµειώσεις αναφορικά µε τον τρόπο υπολογισµού των ως άνω 
χρηµατοοικονοµικών δεικτών: 
 
 
 
 
 
 

ΛΟΙΠΕΣ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
(ποσά σε χιλ. €) 2006 2007 
∆εδουλευµένα Έξοδα 4,94 8,67 

Ασφαλιστικοί Οργανισµοί  107,67 138,05 

Έσοδα Επόµενης Περιόδου – Επιχορηγήσεις  0 0 

Σύνολο 112,61 146,72 
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Μεικτό κέρδος= Μεικτό κέρδος/Κύκλος εργασιών 

Αποδοτικότητα µέσου όρου Ιδίων 
Κεφαλαίων= 

{Κέρδη Προ Φόρων Τρέχουσας Περιόδου/[(Ίδια Κεφάλαια 
Τρέχουσας Περιόδου + Ίδια Κεφάλαια Προηγούµενης 
Περιόδου) / 2]}*100 

Αποδοτικότητα µέσου όρου 
απασχολουµένων Κεφαλαίων= 

(Κέρδη προ Φόρων Τρέχουσας Περιόδου+Χρεωστικοί τόκοι)/ 
[(Σύνολο Παθητικού Τρέχουσας Περιόδου+ Σύνολο  
Παθητικού Προηγούµενης Περιόδου)/2]*100 

Ταχύτητα Είσπραξης Απαιτήσεων= 

[((Πελάτες και Λοιπές Εµπορικές Απαιτήσεις Τρέχουσας 
Περιόδου + Πελάτες και Λοιπές Εµπορικές Απαιτήσεις 
Προηγούµενης Περιόδου)/2)/ Κύκλος Εργασιών Τρέχουσας 
Περιόδου]*365 

Ταχύτητα Εξόφλησης Υποχρεώσεων=  

[((Προµηθευτές και Λοιπές Εµπορικές Υποχρεώσεις Τρέχουσας 
Περιόδου + Προµηθευτές και Λοιπές Εµπορικές Υποχρεώσεις 
Προηγούµενης Περιόδου)/2)/ ( Κόστος Πωληθέντων 
Τρέχουσας Περιόδου)]*365 

Ταχύτητα Κυκλοφορίας Αποθεµάτων= 
((Αποθέµατα Τρέχουσας Περιόδου)/Κόστος Πωληθέντων 
Τρέχουσας Περιόδου)*365 

Ξένα/Ίδια Κεφάλαια= 
(Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις+Βραχυπρόθεσµες 
Υποχρεώσεις) /Σύνολο  Ιδίων Κεφαλαίων  

Τραπεζικές Υποχρεώσεις /Ίδια Κεφάλαια= 
(Μακροπρόθεσµα ∆άνεια Τραπεζών+ Βραχυπρόθεσµες  
Υποχρεώσεις προς Τράπεζες) / Σύνολο ιδίων Κεφαλαίων 

Γενική Ρευστότητα= 
(Κυκλοφορούν Ενεργητικό) / (Σύνολο Βραχυπρόθεσµων 
Υποχρεώσεων) 

Άµεση Ρευστότητα= 
(Κυκλοφορούν Ενεργητικό – Αποθέµατα)/(Βραχυπρόθεσµες 
Υποχρεώσεις) 

Χρηµατοοικονοµικά Έξοδα / Μικτό 
Κέρδος= 

Χρεωστικοί Τόκοι / Μικτό Κέρδος προ Αποσβέσεων 

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα/Αποτελέσµατα 
προ φόρων, χρηµατοδοτικών και 
επενδυτικών αποτελεσµάτων = 

Χρεωστικοί Τόκοι / (Κέρδη προ Φόρων + Χρεωστικοί Τόκοι + 
Αποσβέσεις) 

 

∆είκτης Μεικτού κέρδους 

Ο δείκτης περιθωρίου µεικτού κέρδους για την χρήση 2007 παρέµεινε σε υψηλά επίπεδα όπως και 
το 2006. Συγκεκριµένα το περιθώριο µεικτού κέρδους της Εταιρίας ανήλθε σε 64,65% το 2007, 
ενώ στη χρήση 2006 διαµορφώθηκε σε 62,43%. Η συνεχής βελτίωση του δείκτη οφείλεται στους 
κάτωθι παράγοντες: 
1. Τα προϊόντα πληροφορικής έχουν υψηλό περιθώριο µεικτής κερδοφορίας λόγω του 

γεγονότος ότι µετά την αρχική τους ανάπτυξη, τα κόστη βελτιώσεων και συντήρησής τους 
είναι αναλογικά χαµηλότερα από την αρχική επένδυση ανάπτυξής τους. Η αυξανόµενη 
συµµετοχή τους στον Κύκλο Εργασιών της Εταιρίας αυξάνει το Συνολικό Μεικτό Περιθώριο  
Κέρδους και αποτελεί τη βάση της υψηλής κερδοφορίας.  

2. Η συσσώρευση τεχνογνωσίας στις διευθύνσεις Ανάπτυξης αλλά και Υπηρεσιών οδηγεί σε 
αυξανόµενη παραγωγικότητα. 

3. Η αύξηση του προσωπικού δε γίνεται πια σε διευθυντικά κλιµάκια πρώτης και δεύτερης 
γραµµής, συντελώντας σε καλύτερο µέσο κόστος ανά στέλεχος, τάση που εκτιµάται ότι θα 
συνεχισθεί. 

 
∆είκτες Αποδοτικότητας  

Η υψηλή αποδοτικότητα τόσο των ιδίων κεφαλαίων, όσο και του συνόλου των απασχολούµενων 
κεφαλαίων της Εταιρίας, είναι αποτέλεσµα του υψηλού ρυθµού αύξησης της κερδοφορίας. 
Συγκεκριµένα η αποδοτικότητα των Ιδίων Κεφαλαίων ανήλθε σε 39,19% και των 
Απασχολούµενων Κεφαλαίων το 2007 ήταν 24,36%. Η Εταιρία είναι σε θέση να δηµιουργεί κέρδη 
µε ρυθµούς µεγαλύτερους από τους ρυθµούς αύξησης των κεφαλαίων. Αναλυτικά, τα Ίδια 
Κεφάλαια αυξήθηκαν κατά 32,71% το 2007 σε σχέση µε το 2006 (3.226,09 χιλ. το 2007, 
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2.430,90 χιλ. το 2006) ενώ τα κέρδη προ φόρων αυξήθηκαν κατά 40,66% (1.108,36 χιλ. το 
2007, 787,97 χιλ. το 2006). Αντίστοιχα, η αύξηση των απασχολούµενων κεφαλαίων ανήλθε σε 
45,12% (5.700,51 χιλ. το 2007, 3.928,01 χιλ. το 2006). 
 

∆είκτες Κυκλοφοριακής Ταχύτητας 

Οι ηµέρες κυκλοφοριακής ταχύτητας είσπραξης απαιτήσεων των πελατών και λοιπών εµπορικών 
απαιτήσεων κατά την χρήση 2007 διαµορφώθηκαν σε 213 . Σηµειώνεται οι ηµέρες εµφανίζονται 
αυξηµένες δεδοµένου ότι ο κύριος όγκος των πωλήσεων των εταιριών πληροφορικής και δη της 
Εταιρίας πραγµατοποιείται στο τελευταίο τρίµηνο κάθε έτους ιδίως δε κατά τους µήνες Νοέµβριο 
και ∆εκέµβριο µε αποτέλεσµα να εµφανίζονται αυξηµένα υπόλοιπα στο τέλος κάθε χρήσης 
  
Οι ηµέρες κυκλοφοριακής ταχύτητας εξόφλησης των υποχρεώσεων προς τρίτους (προµηθευτές 
και λοιπές υποχρεώσεις) κατά τη χρήση 2007 ανήλθε σε 56 . Σηµειώνεται ότι οι υποχρεώσεις 
αυτές αναφέρονται κατά κύριο λόγο σε πιστωτές οι οποίοι σε σηµαντικό βαθµό δεν εµπλέκονται 
µε το κύκλωµα παραγωγής των παραγόµενων προϊόντων και υπηρεσιών της Εταιρίας.  
  
 

∆είκτες δανειακής επιβάρυνσης 

 
Ο δείκτης Ξένα/Ίδια παρουσίασε αύξηση το 2007 και ανήλθε σε 0,77 σε σχέση µε το 0,62 που 
ήταν το 2006. Αυτό συνέβη ως αποτέλεσµα της αύξησης του Τραπεζικού ∆ανεισµού (αύξηση € 
437,75 χιλ) συνεπεία της αύξησης των αναγκών στο κεφάλαιο κίνησης οι οποίες προκλήθηκαν 
από την αύξηση στο κύκλο εργασιών της Εταιρίας. Για τον ίδιο λόγο ο δείκτης Τραπεζικές 
Υποχρεώσεις/Ίδια Κεφάλαια αυξήθηκε από 0,17 το 2006 σε 0,27 το 2007 παρόλη τη  σηµαντική 
αύξηση των Ιδίων Κεφαλαίων (αύξηση 32,71%) που προήλθε κυρίως από την υψηλή κερδοφορία 
της Εταιρίας και την αύξηση του λογαριασµού ‘‘Αποτελέσµατα εις νέο’’ κατά 112%. 
 

∆είκτες Ρευστότητας 

 

Η γενική ρευστότητα της Εταιρίας µειώθηκε από 2,73 το 2006 σε 2,40 το 2007. Η µείωση αυτή 
οφείλεται κυρίως στην αύξηση των βραχυπροθέσµων υποχρεώσεων, µε σηµαντική αύξηση στις 
τραπεζικές υποχρεώσεις (αύξηση € 437,75 χιλ). Για τον προαναφερθέντα λόγο η άµεση 
ρευστότητα της Εταιρίας µειώθηκε ισόποσα το 2007 σε 2,40 από 2,73 το 2006. Σε κάθε 
περίπτωση οι εν λόγω δείκτες κρίνονται ικανοποιητικοί δεδοµένου ότι κινούνται σε επίπεδα άνω 
της µονάδας. 
 

∆είκτες Χρηµατοοικονοµικής Επιβάρυνσης 

 
Οι δείκτες χρηµατοοικονοµικής επιβάρυνσης κινήθηκαν σε χαµηλά επίπεδα έναντι του Μεικτού 
Κέρδους και των Κερδών προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων, παρά την αύξηση των 
χρηµατοοικονοµικών εξόδων. Συγκεκριµένα, ο δείκτης Χρηµατοοικονοµικά έξοδα/Μεικτό Κέρδος 
ανήλθε από 1,14% το 2006 σε 1,78% το 2007. Ο δείκτης Χρηµατοοικονοµικά 
έξοδα/Αποτελέσµατα προ φόρων, χρηµατοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσµάτων ανήλθε από 
2,89% το 2006 σε 4,57% το 2007. Η αύξηση διαχρονικά των δεικτών αυτών οφείλεται κατά 
κύριο λόγο στην αύξηση των χρηµατοοικονοµικών εξόδων 64 χιλ. το 2007 έναντι 28 χιλ. το 2006.  
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15. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ – ΑΝΤΙΓΡΑΦΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
 
Οικονοµικές Καταστάσεις για το έτος που έληξε 31 ∆εκεµβρίου 2007 σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή 
Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης (∆.Π.Χ.Π.). 
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Έκθεση ∆ιαχείρισης ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

 

Κύριοι Μέτοχοι 

 

Έχουµε την τιµή να σας υποβάλλουµε προς έγκριση τις ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις , που περιλαµβάνουν τον 

Ισολογισµό, την Κατάσταση Αποτελεσµάτων, την Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων, την Κατάσταση Ταµειακών 

Ροών, και την παρούσα Έκθεση που αφορούν την ∆ιαχειριστική Περίοδο από 1ης Ιανουαρίου 2007 έως 31ης ∆εκεµβρίου 

2007.  

Οι Ετήσιες Οικονοµικές Καταστάσεις έχουν συνταχθεί για πρώτη φορά βάσει των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης. 

 

Α. Οικονοµική Ανασκόπηση 

 

Για πέµπτη συνεχή χρονιά η εταιρεία παρουσίασε υψηλό ρυθµό ανάπτυξης των εσόδων αλλά και της κερδοφορίας της.  

Ειδικότερα ο πραγµατοποιηθείς  κύκλος εργασιών κατά την διαχειριστική περίοδο 1/1/2007 –31/12/2007 ανήλθε στο 

συνολικό ποσό των 5.623.746 ευρώ έναντι ποσού 4.005.511 ευρώ της προηγούµενης χρήσης, αυξηµένος κατά 40,4%. Η 

ανάπτυξη αυτή κρίνεται ιδιαίτερα σηµαντική δεδοµένου ότι βρισκόµαστε µόλις στο 5ο χρόνο λειτουργίας της εταιρίας µας 

και αποβλέπουµε στην ακόµα δυναµικότερη προώθηση των προϊόντων και υπηρεσιών µας στην αγορά. Να σηµειωθεί ότι 

για πρώτη χρονιά παρουσιάστηκαν στην αγορά τα νέα προϊόντα Entersoft CRM και Entersoft E-Commerce, από τα οποία η 

εταιρεία προσδοκά σηµαντική ενίσχυση της ανάπτυξής της τα επόµενα χρόνια. 

Κατά τη διαχειριστική αυτή περίοδο, προέκυψε κερδοφόρο αποτέλεσµα προ φόρων ποσού 1.108.357 ευρώ, αυξηµένο 

κατά 40,6% σε σχέση µε τα αντίστοιχα κέρδη προ φόρων του 2006, γεγονός που επιβεβαιώνει για άλλη µια χρονιά ότι η 

έντονα αναπτυξιακή πορεία της εταιρείας συνοδεύεται από σηµαντική κερδοφορία, ως αποτέλεσµα και της επενδυτικής 

πολιτικής µας  σε νέα προϊόντα και νέες εµπορικές δραστηριότητες. 

 

Την ίδια χρονική περίοδο τα Ίδια Κεφάλαια της εταιρείας αυξήθηκαν κατά 32,7% και ανήλθαν σε ευρώ 3.226.085 από 

2.430.900 της προηγούµενης χρονιάς. 

 

 

Φορολογικός Έλεγχος 

Η Εταιρεία κατά τη χρήση του 2007 ελέγχθηκε φορολογικά για όλες τις προηγούµενες χρήσεις 2003, 2004, 2005 και 2006. 

 

Β. Ανασκόπηση σηµαντικών γεγονότων που συνέβησαν στη χρήση 

 

Η χρονιά που έκλεισε ήταν ιδιαίτερα σηµαντική για την εταιρεία. Τα σηµαντικότερα γεγονότα αυτής της χρονιάς ήταν : 

 

Αλλαγή Έδρας 

 

Προς τον σκοπό της κάλυψης των αυξανοµένων αναγκών µας σε λειτουργικούς χώρους λόγω της ταχείας ανάπτυξης των 

εργασιών της εταιρίας και της αναγκαίας αύξησης του προσωπικού µε απόφασή του ∆.Σ. της 24/01/07 η έδρα της εταιρίας 
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µας µεταφέρθηκε σε νέο σύγχρονο πολυόροφο  κτίριο επί της Λ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου στον δήµο Καλλιθέας όπου 

βρίσκονται και τα κεντρικά γραφεία της εταιρίας  µας. 

 

Έρευνα - Ανάπτυξη 

 

Η εταιρία µας στην προσπάθεία της να εδραιώσει την θέση της στην αγορά των προϊόντων λογισµικού  και υπηρεσιών έχει 

δώσει ιδιαίτερη προτεραιότητα στην έρευνα και την ανάπτυξη των νέων προϊόντων της. 

Ειδικότερα στην παρούσα χρήση η εταιρία µας παρουσίασε στην αγορά τα νέα προϊόντα που ακολουθούν. 

 

Παρουσίαση Νέου Προϊόντος CRM 

Παρουσιάστηκε στην αγορά µε εξαιρετική επιτυχία το νέο προϊόν Entersoft CRM, που στην πρώτη κιόλας χρονιά 

επιλέχθηκε από πολλές επιχειρήσεις κάθε µεγέθους. Ενδεικτικά αναφέρονται οι Cullighan Hellas, Palaplast, 

ΣΠΑΝΟΣ ΑΒΕΤΕ, Optimum (Μισθώσεις Αυτοκινήτων), Mailink, Med Nautilus, CPI, Αθηναϊκοί Μικροϋπολογιστές 

και αρκετές άλλες. 

 

Παρουσίαση του νέου προϊόντος E-Commerce 

Παρουσιάστηκε το νέο προϊόν Entersoft E-Commerce που κατάφερε σε µικρό χρονικό διάστηµα να κάνει τις 

πρώτες του πωλήσεις και εγκαταστάσεις σε πελάτες. Ενδεικτικά αναφέρονται οι Electronet, TMP Supplies, ΙΑΣΩΝ 

κλπ. Και αυτό το προϊόν εκτιµάται ότι θα τροφοδοτήσει σηµαντικά την αύξηση των πωλήσεων τα επόµενα 

χρόνια. 

Τµηµατοποίηση Εµπορικής ∆ιεύθυνσης 

Η εταιρεία προχώρησε σε τµηµατοποίηση της Εµπορικής της ∆ιεύθυνσης προς τα τέλη της χρονιάς. Οι δύο τοµείς 

(Divisions) θα επικεντρώσουν, ο µεν πρώτος (Enterprise & Partners Division) στις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις καθώς 

και στην ανάπτυξη του δικτύου συνεργατών, ενώ ο δεύτερος (Projects & vertical Markets) στην ανάπτυξη του 

πελατολογίου της Entersoft στην αγορά των µεγάλων πελατών και κάποιων ειδικών κάθετων αγορών. Η τµηµατοποίηση 

αυτή αναµένεται να ενισχύσει ακόµα περισσότερο τα µεγέθη της εταιρείας τα επόµενα χρόνια. 

 

Προσαρµογή στα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 

Η εταιρεία προσάρµοσε τα λογιστικά της συστήµατα σε ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, προετοιµάζοντας έτσι και την 

εισαγωγή της στην ΕΝ.Α. 

 

Εγκατάσταση Συστήµατος HRM και Μισθοδοσίας  

Η εταιρεία προχώρησε σε επένδυση εγκατάστασης σύγχρονου συστήµατος HRM και Μισθοδοσίας από την εταιρεία SCAN 

ΑΒΕΕ, ηγέτιδα εταιρεία στο χώρο αυτών των συστηµάτων, έτσι ώστε να προετοιµαστεί για τη σηµαντική ανάπτυξη του 

προσωπικού της τα επόµενα χρόνια. 

 

Αύξηση ∆ικτύου Συνεργατών 

Μέσα στο 2007 η εταιρεία αύξησε σηµαντικά το δίκτυο συνεργατών (µεταπωλητών) της, τόσο στην Αθήνα και τη 

Θεσσαλονίκη όσο και στην επαρχία, γεγονός που αναµένεται να τροφοδοτήσει την ανάπτυξή της τα επόµενα χρόνια. 

Η ανάπτυξη δικτύου ήταν σηµαντική και για το υποκατάστηµα µας στην Θεσσαλονίκη γεγονός ιδιαιτέρα αισιόδοξο, αφού 

καλύπτει την αγορά της ευρύτερης περιοχής της Μακεδονίας, Θράκης και Θεσσαλίας. 

 

Γ. ∆ιαχείριση κινδύνων 
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Παράγοντες χρηµατοοικονοµικού κινδύνου 

Η εταιρεία εκτίθεται σε χρηµατοοικονοµικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (µεταβολές σε συναλλαγµατικές ισοτιµίες, 

επιτόκιο, τιµές αγοράς), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, κίνδυνο ταµειακών ροών και κίνδυνο εύλογης αξίας από 

µεταβολές επιτοκίων. Το γενικό πρόγραµµα διαχείρισης κινδύνων εστιάζεται στη µη είσπραξη των απαιτήσεων. 

 

 

α. Συναλλαγµατικός κίνδυνος 

Η εταιρεία δεν πραγµατοποιεί συναλλαγές σε Ξ.Ν. και συνεπώς δεν αντιµετωπίζει συναλλαγµατικούς κινδύνους.   

β. Πιστωτικός κίνδυνος 

Η εταιρεία δεν έχει σηµαντικές συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου.  Οι πωλήσεις γίνονται κυρίως σε πελάτες µε 

αξιολογηµένο ιστορικό πιστώσεων. Η επιλογή των πελατών γίνεται µε συνεργασία των αρµόδιων τµηµάτων. 

γ. Κίνδυνος ρευστότητας 

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαµηλά επίπεδα, έχοντας επαρκή ταµειακά διαθέσιµα.  

δ. Κίνδυνος ταµειακών ροών και κίνδυνος µεταβολών εύλογης αξίας λόγω µεταβολών των επιτοκίων 

Τα λειτουργικά έσοδα και οι ταµειακές ροές της εταιρείας είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από µεταβολές στις τιµές των 

επιτοκίων.  Η εταιρεία δεν έχει στο ενεργητικό της σηµαντικά έντοκα στοιχεία (δάνεια).  

Στην λήξη της διαχειριστικής περιόδου το σύνολο του δανεισµού, το ύψος του οποίου δεν είναι σηµαντικό, ήταν σε δάνεια 

κυµαινόµενου επιτοκίου.  

 

∆. Σηµαντικά γεγονότα από την λήξη της χρήσης µέχρι σήµερα  

 

Με την από 30 Ιανουαρίου 2008 έγκριση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της εταιρίας µας, αποφασίστηκε 

η εισαγωγή των µετοχών της εταιρίας προς διαπραγµάτευση στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηµατιστηρίου Αξιών Αθηνών. 

Εκτιµάται ότι, πέραν των επενδυτικών κεφαλαίων που θα εισρεύσουν στην εταιρία  και θα βοηθήσουν άµεσα στην 

υλοποίηση των αναπτυξιακών πλάνων, η εισαγωγή στην ΕΝ.Α. του Χ.Α.Α. θα βοηθήσει επιπλέον την αναγνωρισιµότητα 

και το προφίλ της εταιρίας στο δυνητικό πελατολόγιο. 

 

Ε. Προβλέψεις για το 2008 

Για τη χρήση του 2008 προβλέπεται περαιτέρω δυναµική ανάπτυξη των πωλήσεων. Οι επενδύσεις σε ανθρώπινο 

δυναµικό, η τµηµατοποίηση της αγοράς, οι επενδύσεις σε ανθρώπινο δυναµικό των εµπορικών τµηµάτων αλλά και σε 

νέους  συνεργάτες και νέα προϊόντα που έγιναν καθ’ όλη τη διάρκεια του 2007, θα αποφέρουν σηµαντικά αποτελέσµατα 

το 2008 και τα επόµενα έτη. Επίσης η εγκατεστηµένη βάση πελατών, που έχει αρχίσει να µεγαλώνει αρκετά, θα επιφέρει 

σηµαντικά έσοδα από τα νέα προϊόντα και υπηρεσίες, αλλά και θα λειτουργήσει θετικά για την υποβοήθηση των 

πωλήσεων σε νέους πελάτες (references και φήµη εταιρείας).  

 

Για το 2008 η εταιρεία προβλέπει την ανάπτυξή της και σε νέες αγορές. Έτσι λοιπόν έχει ήδη προγραµµατιστεί η ανάπτυξη 

και τοπικοποίηση των προϊόντων της εταιρείας για τις αγορές της Κύπρου, Βουλγαρίας και Ρουµανίας.  

 

Κύριοι Μέτοχοι, το 2007 ήταν µια πολύ καλή χρονιά για την αναπτυξιακή πορεία της Entersoft. Αφού πρώτα σας 

ευχαριστήσουµε για την εµπιστοσύνη σας προς την Εταιρία, σας παρακαλούµε να εγκρίνετε τις Οικονοµικές Καταστάσεις, 

καθώς και την παρούσα Έκθεση για τη χρήση που έληξε την 31η ∆εκεµβρίου 2007.  
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Έκθεση  Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 

 

Προς τους Μετόχους της ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ Α.Ε.  

 

Έκθεση επί των οικονοµικών καταστάσεων 

 

Ελέγξαµε τις συνηµµένες Oικονοµικές Καταστάσεις της ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ Α.Ε. (η Εταιρεία), οι οποίες 

αποτελούνται από τον εταιρικό ισολογισµό της 31
ης
  ∆εκεµβρίου 2007 και τις καταστάσεις αποτελεσµάτων, 

µεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταµειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ηµεροµηνία αυτή καθώς και 

περίληψη των σηµαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηµατικές σηµειώσεις. 

 

Ευθύνη ∆ιοίκησης για τις Οικονοµικές Καταστάσεις 

Η ∆ιοίκηση της εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των Οικονοµικών 

Καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης, όπως αυτά έχουν 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ευθύνη αυτή περιλαµβάνει σχεδιασµό, εφαρµογή και διατήρηση 

συστήµατος εσωτερικού ελέγχου σχετικά µε την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση οικονοµικών 

καταστάσεων, απαλλαγµένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται σε απάτη ή λάθος. Η ευθύνη αυτή 

περιλαµβάνει επίσης την επιλογή και εφαρµογή κατάλληλων  λογιστικών πολιτικών και τη διενέργεια 

λογιστικών εκτιµήσεων που είναι λογικές για τις περιστάσεις.  

 

Ευθύνη Ελεγκτή 

∆ική µας ευθύνη είναι η έκφραση γνώµης επί αυτών των Οικονοµικών Καταστάσεων, µε βάση τον έλεγχό 

µας. ∆ιενεργήσαµε τον έλεγχο σύµφωνα µε τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα, που είναι εναρµονισµένα µε τα 

∆ιεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν τη συµµόρφωσή µας µε τους κανόνες δεοντολογίας 

και το σχεδιασµό και διενέργεια του ελέγχου µας, µε σκοπό την εύλογη διασφάλιση ότι οι οικονοµικές 

καταστάσεις είναι απαλλαγµένες από ουσιώδη ανακρίβεια. 

 

Ο έλεγχος περιλαµβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για τη συγκέντρωση ελεγκτικών τεκµηρίων, σχετικά µε  τα 

ποσά και τις πληροφορίες που περιλαµβάνονται στις οικονοµικές καταστάσεις. Οι διαδικασίες επιλέγονται 

κατά την κρίση του ελεγκτή και περιλαµβάνουν την εκτίµηση του κινδύνου ουσιώδους ανακρίβειας των 

οικονοµικών καταστάσεων, λόγω απάτης ή λάθους. Για την εκτίµηση του κινδύνου αυτού, ο ελεγκτής 

λαµβάνει υπόψη το σύστηµα εσωτερικού ελέγχου σχετικά µε την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των 

οικονοµικών καταστάσεων, µε σκοπό το σχεδιασµό ελεγκτικών διαδικασιών για τις περιστάσεις και όχι για την 

έκφραση γνώµης επί της αποτελεσµατικότητας του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου της εταιρείας. Ο έλεγχος 

περιλαµβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που εφαρµόστηκαν και 

του εύλογου των εκτιµήσεων που έγιναν από τη ∆ιοίκηση,  καθώς και αξιολόγηση της συνολικής 

παρουσίασης των οικονοµικών καταστάσεων. 

 

Πιστεύουµε ότι τα ελεγκτικά τεκµήρια που έχουµε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεµελίωση 

της γνώµης µας. 
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Γνώµη 

Κατά τη γνώµη µας, οι συνηµµένες εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα από κάθε 

ουσιώδη άποψη, την οικονοµική κατάσταση της Εταιρείας κατά την 31 ∆εκεµβρίου 2007, τη 

χρηµατοοικονοµική τους επίδοση και τις ταµειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ηµεροµηνία αυτή, 

σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης, όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση.  

 

Αναφορά επί άλλων νοµικών και κανονιστικών θεµάτων. 

 

Το περιεχόµενο της Έκθεσης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι συνεπές µε τις συνηµµένες οικονοµικές 

καταστάσεις. 

 

 

Βασιλέως Κωνσταντίνου 44 
116 35 Αθήνα 

Α.Μ. ΣΟΕΛ 127 

 

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2008 

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής 

 

 

 

Γεώργιος Ν. ∆εληγιάννης 

Α.Μ. ΣΟΕΛ 15791 
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Ισολογισµός 
31/12/2007 31/12/2006

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Σηµείωση
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού
Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις 6.1 201.674 115.919

Άύλα περιουσιακά στοιχεία 6.2 863.046 719.304

Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις 6.10 74.265 44.968

Λοιπές Μακροπρόθεσµες Απαιτήσεις 6.3 26.269 29.204

1.165.254 909.395
Κυκλοφοριακά Περιουσικά Στοιχεία
Αποθέµατα 6.4 0 353

Πελάτες και Λοιπές Εµπορικές Απαιτήσεις 6.5 3.772.876 2.778.169

Λοιπές Απαιτήσεις 6.6 204.623 105.219

Λοιπά Κυκλοφοριακά στοιχεία Ενεργητικού 6.7 15.858 6.381

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 6.8 541.902 128.492

4.535.259 3.018.613

Σύνολο Ενεργητικού 5.700.513 3.928.008

ΠΑΘΗΤΙΚΟ

Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις
Ίδια Κεφάλαια
Μετοχικό κεφάλαιο 6.9 1.636.000 1.636.000

Υπερ Το Άρτιο 6.9 197.800 197.800

Λοιπά αποθεµατικά 6.9 321.233 92.134

Αποτελέσµατα Εις Νέον 1.071.052 504.966

Ίδια κεφάλαια αποδιδόµενα στους µετόχους της Μητρικής 3.226.085 2.430.900
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 3.226.085 2.430.900

Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις
Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις 6.10 391.527 244.300

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 6.11 190.950 142.926

Λοιπές Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις 6.12 0 3.598

Σύνολο Μακροπροθέσµων Υποχρεώσεων 582.477 390.824

Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις
Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 6.13 314.530 299.667

Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις 6.14 537.976 214.788

Βραχυπρόθεσµες ∆ανειακές Υποχρεώσεις 6.15 856.705 418.957

Λοιπές Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις 6.16 146.723 112.610

Βραχυπρόθεσµες Προβλέψεις 6.17 36.017 60.262

Σύνολο Βραχυπροθέσµων Υποχρεώσεων 1.891.951 1.106.284

Σύνολο Υποχρεώσεων 2.474.428 1.497.108

Σύνολο Ιδιών Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων 5.700.513 3.928.008  
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Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης 

1/1 - 31/12/2007 1/1 - 31/12/2006

Πωλήσεις 5.623.746 4.005.511
Κόστος Πωληθέντων 6.18 1.988.012 1.504.998

Μικτό Κέρδος 3.635.734 2.500.513

Λοιπά έσοδα εκµετάλλευσης 6.20 15.339 129.260

Έξοδα διάθεσης 6.19 1.126.426 883.005

Έξοδα διοίκησης 6.19 622.911 474.453

Έξοδα Έρευνας 6.19 712.730 448.079

Λοιπά έξοδα εκµετάλλευσης 6.20 16.019 7.729

Αποτελέσµατα Προ Φόρων Χρηµατοδοτικών και επενδυτικών 
Αποτελεσµάτων

1.172.987 816.506

Χρηµατοοικονοµικά Έσοδα 6.21 0 0

Χρηµατοοικονοµικά Έξοδα 6.21 64.630 28.541

Κέρδη προ φόρων 1.108.357 787.965

 Φόρος εισοδήµατος 6.22 -313.172 -229.407

Κέρδη µετά από φόρους 795.185 558.558

Κατανεµηµένα σε:
Μετόχους της µητρικής 795.185 558.558

Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή 6.23 4,86 3,41

Σύνοψη αποτελεσµάτων περιόδου
Αποτελέσµατα Προ Φόρων Χρηµατοδοτικών και επενδυτικών 
Αποτελεσµάτων και Αποσβέσεων

1.412.845 989.285

Αποτελέσµατα Προ Φόρων Χρηµατοδοτικών και επενδυτικών 

Αποτελεσµάτων
1.172.987 816.506

Κέρδη Προ φόρων 1.108.357 787.965

Κέρδη µετά από Φόρους 795.185 558.558
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Κατάσταση µεταβολών ιδίων κεφαλαίων  

 

 

 

Μετοχικό Κεφάλαιο 
Καταβεβληµένο

Αποθεµατικό από 
έκδοση µετοχών Υπέρ 

το άρτιο
Τακτικό 

Αποθεµατικό Λοιπά Αποθεµατικά
Σύνολο 

Αποθεµατικών
Αποτέλεσµα εις 

Νέο Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2006, 
σύµφωνα µε τις προηγούµενες λογιστικές 
αρχές 1.636.000 200.000 6.371 139.846 346.217 44.573 2.026.790
Προσαρµογές Μετάβασης στα ∆ΠΧΠ -2.200 -4.025 -139.846 -146.071 -8.377 -154.448
Υπόλοιπα 1/1/2006 1.636.000 197.800 2.346 0 200.146 36.196 1.872.342
Σχηµατισµός Τακτικού Αποθεµατικού 4.025 4.025 -4.025 0
Σχηµατισµός Αφορολόγητου Αποθεµατικού 114.351 114.351 -114.351 0
Αναβαλ.Φορολ. - Αφορολόγητου Αποθεµατικού -28.588 -28.588 28.588 0
Αποτέλεσµα περιόδου 558.558 558.558

0
Υπόλοιπα 31/12/2006 1.636.000 197.800 6.371 85.763 289.934 504.966 2.430.900

Σχηµατισµός Τακτικού Αποθεµατικού 15.023 15.023 -15.023 0
Σχηµατισµός Αφορολόγητου Αποθεµατικού 285.434 285.434 -285.434 0
Αναβαλ.Φορολ. - Αφορολόγητου Αποθεµατικού -71.359 -71.359 71.359 0
Αποτέλεσµα περιόδου 795.185 795.185

Υπόλοιπα 31/12/2007 1.636.000 197.800 21.394 299.839 519.033 1.071.052 3.226.085  
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Κατάσταση ταµειακών ροών 

31/12/2007 31/12/2006

€ €

Κέρδη χρήσης πρό φόρων 1.108.357 787.965

Πλέον / µείον προσαρµογές για :

Αποσβέσεις χρήσης 1.1.2007-31.12.2007 239.858 172.779

Προβλέψεις 121.586 84.267

Χρεωστικοί /πιστωτικοί τόκοι 64.630 28.541

Πλέον/µείον προσαρµογές για µεταβολές λογαριασµών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται µε τις λειτουργικές 
δραστηριότητες

Μείωση /(αύξηση) των αποθεµάτων 353 352

Μείωση/(αύξηση) των απαιτήσεων -1.165.445 -1.066.435

Μείωση/(αύξηση) µεταβατικών λογαριασµών ενεργητικού -9.477 -552

(Μείωση)/Αύξηση  βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων (Πλην τραπεζών και φόρων) 48.976 -55.503

(Μείωση)/Αύξηση  Υποχρεώσεων από φόρους 115.754 88.035

Μείον:

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληµένα -64.630 -28.541

Καταβληµένοι Φόροι -12.052 0

Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) 447.907 10.908

Ταµειακές Ροές από Επενδυτικές ∆ραστηριότητες

Αγορά Ενσώµατων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων -471.582 -541.170

Αύξηση/µείωση λοιπών µακροπρόθεσµων Απαιτήσεων 2.935 -11.332

Αγορά εξόδων εγκαταστάσεως που µεταφέρθηκαν στα αποτελέσµατα λόγω ∆ΛΠ 0 -300

Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) -468.647 -552.802

Ταµειακές Ροές από Χρηµατοδοτικές ∆ραστηριότητες

Aύξηση/µείωση  Μακροπρόθεσµων Υποχρεώσεων (εκτός δανείων) -3.598 3.598

Αύξηση/µείωση  Βραχυπρόθεσµων  ∆ανειακών Υποχρεώσεων 437.748 418.956

Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (γ) 434.150 422.554

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα περιόδου (α) + (β) + (γ) 413.410 -119.340

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης περιόδου 128.492 247.832

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης περιόδου 541.902 128.492

Με την έµµεση µέθοδο

 Κατάσταση  ταµιακών ροών της "ENTERSOFT AE" 

 



 

Ετήσιες Οικονοµικές καταστάσεις για τη χρήση  

από 1η Ιανουαρίου2007έως 31 ∆εκεµβρίου 2007 

74 

 

1. Πληροφορίες για την Εταιρεία 

 

Η εταιρία «ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», µε 

διακριτικό τίτλο «Entersoft A.E.» ιδρύθηκε το 2002  και είναι εγγεγραµµένη στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών µε 

αριθµό 52460/01ΝΤ/Β/02/200. Έδρα της Εταιρείας είναι ο δήµος Καλλιθέας (Λ. Συγγρού 362 & Ευριπίδου) και σύµφωνα 

µε το καταστατικό της η διάρκεια της είναι πενήντα (50) έτη. 

 

Σκοπός της εταιρείας σύµφωνα µε το άρθρο 3 του καταστατικού της είναι: 

1. Η ανάπτυξη προϊόντων λογισµικού. 

2. Η παροχή µηχανογραφικών και συναφών υπηρεσιών µε τη χρησιµοποίηση ή µη ηλεκτρονικών υπολογιστών, καθώς 

και η µηχανογραφική επεξεργασία πληροφοριακών στοιχείων για λογαριασµό τρίτων (φασόν). 

3. Η προαγωγή της έρευνας και της ανάπτυξης της τεχνολογίας στους τοµείς της ηλεκτρονικής και πληροφορικής. 

4. Η εισαγωγή από το εξωτερικό και η αγορά από το εσωτερικό συγκροτηµάτων, µηχανηµάτων, συσκευών, συναφών 

ειδών ηλεκτρονικών υπολογιστών και προϊόντων λογισµικού, επί σκοπώ την µεταπώληση τους. 

5. Η αντιπροσώπευση άλλων συναφών οίκων στην Ελλάδα. 

6. Η εµπορία των ανωτέρω και 

7. Γενικά, κάθε δραστηριότητα συναφής µε τα ανωτέρω. 

Για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρεία µπορεί να συµµετέχει σε εταιρείες οποιασδήποτε µορφής οµοειδούς ή 

παρεµφερούς σκοπού. 

Τα έσοδα της εταιρείας προέρχονται κυρίως από την πώληση λογισµικών προγραµµάτων  

Οι οικονοµικές καταστάσεις για την περίοδο που έληξε την 31 ∆εκεµβρίου 2007 (συµπεριλαµβάνοντας τα συγκριτικά 

στοιχεία για την περίοδο 31 ∆εκεµβρίου 2006) αποτελούν τις πρώτες επίσηµες οικονοµικές καταστάσεις µε βάση του 

δικαιώµατος που δίνει η σχετική νοµοθεσία περί προαιρετικής εφαρµογής των ∆ΠΧΠ. 

 

 

 

 

2. Πλαίσιο κατάρτισης οικονοµικών καταστάσεων 

 

Οι οικονοµικές καταστάσεις της Entersoft A.E. έχουν συνταχθεί σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Οι 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί µε βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή 

τροποποιείται µε την αναπροσαρµογή γηπέδων και κτιρίων, χρηµατοοικονοµικών στοιχείων διαθέσιµων προς πώληση 

και χρηµατοοικονοµικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων (συµπεριλαµβανοµένων των παράγωγων χρηµατοοικονοµικών 

στοιχείων) σε εύλογες αξίες µέσω του αποτελέσµατος. 

Το 2003 και 2004, εκδόθηκε από το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) µια σειρά από καινούρια ∆ιεθνή 

Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης (∆ΠΧΠ) και αναθεωρηµένα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (∆ΛΠ), τα οποία σε 

συνδυασµό µε τα µη αναθεωρηµένα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (∆ΛΠ) τα οποία εκδόθηκαν από την Επιτροπή ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων, προγενέστερης του Συµβουλίου ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων IASB, η οποία αναφέρεται ως 

"the IFRS Stable Platform 2005". Η εταιρεία εφαρµόζει το IFRS Stable Platform 2005 από 1 Ιανουαρίου 2006, το οποίο 

περιλαµβάνει τα ακόλουθα πρότυπα: 
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∆.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων 

∆.Λ.Π. 2 Αποθέµατα 

∆.Λ.Π. 7 Καταστάσεις ταµειακών ροών  

∆.Λ.Π. 8 Λογιστικές Πολιτικές, Αλλαγές στις Λογιστικές Εκτιµήσεις και Λάθη 

∆.Λ.Π. 10 Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού 

∆.Λ.Π. 12 Φόροι εισοδήµατος 

∆.Λ.Π. 14 Οικονοµικές πληροφορίες κατά τοµέα 

∆.Λ.Π. 16 Ενσώµατα Πάγια 

∆.Λ.Π. 18 Έσοδα 

∆.Λ.Π. 19 Παροχές σε εργαζοµένους 

∆.Λ.Π. 20 Λογιστική των κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής υποστήριξης 

∆.Λ.Π. 21 Οι επιδράσεις των µεταβολών στις τιµές του συναλλάγµατος 

∆.Λ.Π. 23 Κόστος δανεισµού 

∆.Λ.Π. 24 Γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων µερών 

∆.Λ.Π. 26 Λογιστική απεικόνιση και παρουσίαση των προγραµµάτων αποχώρησης προσωπικού 

∆.Λ.Π. 32 Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Γνωστοποιήσεις και παρουσίαση 

∆.Λ.Π. 33 Κέρδη ανά µετοχή 

∆.Λ.Π. 34 Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις 

∆.Λ.Π. 36 Μείωση της αξίας στοιχείων του ενεργητικού 

∆.Λ.Π. 37 Προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις 

∆.Λ.Π. 38 Άυλα στοιχεία του ενεργητικού 

∆.Λ.Π. 39 Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Αναγνώριση και αποτίµηση 

∆.Π.Χ.Π. 1 Πρώτη εφαρµογή των ∆ΠΧΠ 

∆.Π.Χ.Π. 2 Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών  

∆.Π.Χ.Π. 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων 

∆.Π.Χ.Π. 4 Ασφαλιστήρια Συµβόλαια 

∆.Π.Χ.Π. 5 Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία που κατέχονται προς πώληση και ∆ιακοπείσες 

∆ραστηριότητες 

∆.Π.Χ.Π. 6 Έρευνα και Αξιολόγηση Ορυκτών Πλούτων 

∆.Π.Χ.Π. 7 Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Γνωστοποιήσεις 

∆.Π.Χ.Π. 8 Λειτουργικοί Τοµείς 

 

Οι οικονοµικές καταστάσεις καλύπτονται από το ∆ΠΧΠ 1 «Πρώτη εφαρµογή των ∆ΠΧΠ». 

  

Οι πολιτικές που αναφέρονται παρακάτω έχουν εφαρµοσθεί µε συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται. 

 

Η σύνταξη οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ΠΧΠ απαιτεί τη χρήση εκτιµήσεων και κρίσης κατά την 

εφαρµογή των λογιστικών αρχών της Εταιρείας. Σηµαντικές παραδοχές από την διοίκηση για την εφαρµογή των 

λογιστικών µεθόδων της εταιρείας έχουν επισηµανθεί όπου κρίνεται απαραίτητο. 
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3. Βασικές λογιστικές αρχές 

 

Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάσσονται οι συνηµµένες οικονοµικές καταστάσεις, είναι συνεπείς µε αυτές 

που χρησιµοποιήθηκαν για τη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων της χρήσης 2006. 

 

3.1 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερµηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα  τα οποία δεν 

έχουν ακόµα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί  

 

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα και Αναθεωρήσεις Προτύπων αλλά και οι ακόλουθες διερµηνείες για τα υπάρχοντα πρότυπα 

έχουν δηµοσιευθεί, τα οποία όµως δεν είναι υποχρεωτικά για τις παρουσιαζόµενες οικονοµικές καταστάσεις και τις 

οποίες η εταιρεία δεν έχει προγενέστερα υιοθετήσει: 

Πρότυπα ή ∆ιερµηνείες Περιγραφή

Έναρξη ισχύος από την 
χρήση που ξεκινά την ή 

µετά την :

Ε∆∆ΠΧΠ 11 

∆ΠΧΠ 2 – Συναλλαγές Συµµετοχικών Τίτλων της Ίδιας Επιχείρησης ή Επιχειρήσεων του 

Ίδιου Οµίλου 01.03.2007

Ε∆∆ΠΧΠ 12 Συµφωνίες για Παραχώρηση ∆ικαιώµατος Παροχής Υπηρεσιών 01.01.2008

Ε∆∆ΠΧΠ 13 Προγράµµατα Πιστότητας Πελατών 01.07.2008

Ε∆∆ΠΧΠ 14

∆ΛΠ 19 – Όριο Περιουσιακών Στοιχείων Καθορισµένων Παροχών, Ελάχιστες Απαιτήσεις 

Χρηµατοδότησης και η Αλληλεπίδρασή τους 01.01.2008

∆ΛΠ 23 Κόστος ∆ανεισµού (Αναθεωρηµένο 2007) 01.01.2009

∆ΛΠ 1 Παρουσίαση Των Οικονοµικών Καταστάσεων (Αναθεωρηµένο 2007) 01.01.2009
 

 

 

Συνοπτικά οι ανωτέρω διερµηνείες και Πρότυπα ορίζουν τα ακόλουθα: 

 

Ε∆∆ΠΧΠ 11 : ∆ΠΧΠ 2 - Συναλλαγές Συµµετοχικών Τίτλων της Ίδιας Επιχείρησης ή Επιχειρήσεων του Ίδιου 

Οµίλου 

 

Η Ε∆∆ΠΧΠ 11 παρέχει οδηγίες για το εάν οι συµφωνίες παροχών που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών θα πρέπει 

να θεωρούνται πληρωµές µε µετρητά ή µε συµµετοχικούς τίτλους στις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης. Αυτή 

είναι µία σηµαντική διάκριση καθώς υπάρχουν σηµαντικές διαφορές στους απαιτούµενους λογιστικούς χειρισµούς. 

Για παράδειγµα, οι πληρωµές µε µετρητά αποτιµώνται στην εύλογη αξία σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού. Αντιθέτως, 

στις πληρωµές µε συµµετοχικούς τίτλους η εύλογη αξία προσδιορίζεται κατά την ηµεροµηνία της παροχής και 

αναγνωρίζεται στην περίοδο που η σχετική υπηρεσία παρέχεται. 

Παρόλο που η Ε∆∆ΠΧΠ 11 επικεντρώνεται σε πληρωµές στο προσωπικό βασιζόµενες σε συµµετοχικούς τίτλους η λογική 

της µπορεί να εφαρµοστεί και σε άλλες παρόµοιες συναλλαγές µε προµηθευτές αγαθών και υπηρεσιών. Οι οντότητες 

οφείλουν να εφαρµόζουν την παρούσα ∆ιερµηνεία για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την 1η Μαρτίου 2007, ή 

µεταγενέστερα. Επιτρέπεται η εφαρµογή πριν από την ηµεροµηνία αυτή. Εάν µία οντότητα εφαρµόζει την παρούσα 

διερµηνεία για µία περίοδο η οποία αρχίζει πριν από την 1η Μαρτίου 2007,πρέπει να το γνωστοποιήσει. 

 

Ε∆∆ΠΧΠ 12: Συµφωνίες για Παραχώρηση ∆ικαιώµατος Παροχής Υπηρεσιών 

 

Η Ε∆∆ΠΧΠ 12 παρέχει οδηγίες για τον λογιστικό χειρισµό συµφωνιών στις οποίες (i) µία οντότητα του δηµοσίου τοµέα 

(ο «παραχωρητής») χορηγεί συµβάσεις για την παροχή δηµοσίων υπηρεσιών σε επιτηδευµατίες του ιδιωτικού τοµέα 
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(«διαχειριστές των παραχωρήσεων») και (ii) αυτές οι υπηρεσίες που παρέχονται προϋποθέτουν τη χρήση της υποδοµής 

από τον διαχειριστή της παραχώρησης (ιδιωτική επιχείρηση). Η Ε∆∆ΠΧΠ 12 δεν καλύπτει όλα τα είδη υπηρεσιών 

παραχώρησης. Εφαρµόζεται µόνο για συµφωνίες µεταξύ δηµοσίου και ιδιωτικού τοµέα στις οποίες ο διαχειριστής 

χρησιµοποιεί την υποδοµή. ∆εν καλύπτει, λοιπόν, συµβάσεις εκχώρησης µεταξύ επιχειρήσεων του ιδιωτικού τοµέα. 

Ο Οδηγός Εφαρµογής της Ε∆∆ΠΧΠ 12 ξεκαθαρίζει ότι αυτές οι ρυθµιστικές αρχές ή ο έλεγχος της υπηρεσίας δεν 

προϋποθέτουν ο παραχωρητής να έχει πλήρη έλεγχο της τιµολόγησης ή του τρόπου χρήσης της υποδοµής. Γι αυτό τον 

λόγο υποκειµενική κρίση απαιτείται για ορισµένες περιπτώσεις προκειµένου να προσδιοριστεί αν εντάσσονται στον 

σκοπό της ∆ιερµηνείας. 

Συµφωνίες που δεν εντάσσονται στον σκοπό της Ε∆∆ΠΧΠ 12 θα πρέπει να χειρίζονται σύµφωνα µε τα υπόλοιπα ∆ΠΧΠ. 

Συµφωνίες στις οποίες ο διαχειριστής ελέγχει την υποδοµή είναι πιθανό να οδηγούν σε αναγνώριση των περιουσιακών 

στοιχείων της σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 16 ή να αποτελούν µίσθωση (σύµφωνα µε την Ε∆∆ΠΧΠ 4). 

Η Ε∆∆ΠΧΠ 12 εφαρµόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2008. Νωρίτερη 

εφαρµογή της επιτρέπεται. Η αναδροµική εφαρµογή της απαιτείται κατά την µετάβαση αλλά υπάρχουν εξαιρέσεις σε 

αυτή την απαίτηση για την περίπτωση που η πλήρης αναδροµική εφαρµογή είναι ανέφικτη. 

 

Ε∆∆ΠΧΠ 13: Προγράµµατα Πιστότητας Πελατών 

 

Τα προγράµµατα πιστότητας πελατών παρέχουν στους πελάτες κίνητρα να αγοράζουν προϊόντα ή υπηρεσίες µιας 

επιχείρησης. Εάν ο πελάτης αγοράσει προϊόντα ή υπηρεσίες, τότε η επιχείρηση του χορηγεί award credits «πόντους» τα 

οποία ο πελάτης µπορεί να εξαγοράσει στο µέλλον προς απόκτηση δωρεάν ή σε µειωµένη τιµή προϊόντων/υπηρεσιών. 

Τα προγράµµατα αυτά δύνανται να εφαρµόζονται από την επιχείρηση την ίδια ή από τρίτο µέρος. Η Ε∆∆ΠΧΠ 13 µπορεί 

να εφαρµοστεί σε όλα τα award credits προγραµµάτων πιστότητας πελατών που µία επιχείρηση µπορεί να χορηγεί 

στους πελάτες της ως µέρος µίας συναλλαγής πώλησης. Η IFRIC 13 θα εφαρµόζεται υποχρεωτικά για περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιουλίου 2008. Η αναδροµική εφαρµογή της ∆ιερµηνείας απαιτείται ενώ η νωρίτερη 

εφαρµογή της ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις επεξηγηµατικές σηµειώσεις που συνοδεύουν 

τις οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης. 

 

Ε∆∆ΠΧΠ 14: ∆ΛΠ 19 - Όριο Περιουσιακών Στοιχείων Καθορισµένων Παροχών, Ελάχιστες Απαιτήσεις 

Χρηµατοδότησης και η Αλληλεπίδρασή τους 

 

Η Ε∆∆ΠΧΠ 14 καλύπτει την αλληλεπίδραση µεταξύ των ελαχίστων απαιτήσεων χρηµατοδότησης (οι οποίες συνήθως 

επιβάλλονται από νόµους και κανονισµούς) και της µέτρησης ενός περιουσιακού στοιχείου καθορισµένων παροχών Το 

θέµα µελέτης της Ε∆∆ΠΧΠ 14 σχετίζεται µόνο µε περιορισµένες περιπτώσεις προγραµµάτων καθορισµένων παροχών 

µετά την έξοδο από την υπηρεσία τα οποία βρίσκονται «σε πλεόνασµα» ή υπόκεινται σε ελάχιστες απαιτήσεις 

χρηµατοδότησης. Μεταξύ άλλων θεµάτων, ασχολείται ειδικά µε την έννοια «διαθέσιµο» που χρησιµοποιείται στο ∆ΛΠ 

19. Γενικά, η ∆ιερµηνεία επεξηγεί ότι ένα οικονοµικό όφελος είναι διαθέσιµο εάν η επιχείρηση έχει ένα ανεπιφύλακτο 

δικαίωµα να αναγνωρίσει το όφελος κατά την διάρκεια ή κατά τον διακανονισµό του προγράµµατος καθορισµένων 

παροχών. Η αναγνώριση του στοιχείου δεν εξαρτάται από το εάν τα οικονοµικά οφέλη είναι άµεσα αναγνωρίσιµα κατά 

την ηµεροµηνία του ισολογισµού ή από το πώς προτίθεται να χρησιµοποιήσει το τυχόν πλεόνασµα. Η ∆ιερµηνεία 

επιπλέον ασχολείται µε τον λογιστικό χειρισµό µιας υποχρέωσης για τις ελάχιστες απαιτήσεις χρηµατοδότησης που 

προκύπτουν από υπηρεσίες που έχουν ήδη ληφθεί από την επιχείρηση. Η Ε∆∆ΠΧΠ 14 εφαρµόζεται για περιόδους που 

ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2008. Ως εξαίρεση, η Ε∆∆ΠΧΠ 14 δεν απαιτεί πλήρη αναδροµική εφαρµογή. Η 

εφαρµογή απαιτείται κατά την έναρξη της πρώτης περιόδου για την οποία η ∆ιερµηνεία έχει εφαρµογή. 
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∆ΛΠ 23: Κόστος ∆ανεισµού (αναθεωρηµένο 2007) 

 

Το αναθεωρηµένο ∆ΛΠ 23 καταργεί την επιλογή της άµεσης αναγνώρισης σαν έξοδο του κόστους δανεισµού που 

αφορά σε απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή παγίου στοιχείου του ενεργητικού. Το χαρακτηριστικό αυτού του παγίου 

είναι ότι απαιτείται ένα σηµαντικό χρονικό διάστηµα προκειµένου να έλθει σε κατάσταση για χρήση ή πώληση. Μία 

επιχείρηση, παρόλα αυτά, απαιτείται να κεφαλαιοποιεί τέτοια κόστη δανεισµού σαν µέρος του κόστους του παγίου. 

Το αναθεωρηµένο Πρότυπο δεν απαιτεί την κεφαλαιοποίηση του κόστους δανεισµού που σχετίζονται µε πάγια στοιχεία 

που µετρώνται στην εύλογη αξία και αποθέµατα που κατασκευάζονται ή παράγονται σε µεγάλες ποσότητες συστηµατικά 

ακόµη και αν χρειάζεται ένα σηµαντικό χρονικό διάστηµα προκειµένου να έλθουν σε κατάσταση για χρήση ή πώληση. 

Το αναθεωρηµένο Πρότυπο εφαρµόζεται για κόστη δανεισµού σχετιζόµενα µε πάγια περιουσιακά στοιχεία που πληρούν 

τις προϋποθέσεις και η ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του είναι την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009. Νωρίτερη εφαρµογή 

του επιτρέπεται. 

 

∆ΛΠ 1: Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων 

 

Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου συνοψίζονται στην ξεχωριστή παρουσίαση των µεταβολών της καθαρής θέσης 

που προέρχονται από συναλλαγές µε τους µετόχους µε την ιδιότητά τους ως µέτοχοι (π.χ. µερίσµατα, αυξήσεις 

κεφαλαίου) από τις λοιπές µεταβολές της καθαρής θέσης (π.χ. αποθεµατικά µετατροπής). Επιπλέον, η βελτιωµένη 

έκδοση του Προτύπου επιφέρει αλλαγές στην ορολογία καθώς και στην παρουσίαση οικονοµικών καταστάσεων. 

Οι νέοι ορισµοί του Προτύπου ωστόσο δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, µέτρησης ή γνωστοποίησης 

συγκεκριµένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από τα υπόλοιπα Πρότυπα. 

Η τροποποίηση του ∆ΛΠ 1 είναι υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2009 ενώ οι 

απαιτήσεις αυτές έχουν εφαρµογή και στο ∆ΛΠ 8 «Λογιστικές πολιτικές, αλλαγές στις λογιστικές εκτιµήσεις και λάθη». 

Οι αλλαγές που προκαλούνται από την τροποποίηση του ∆ΛΠ 1 εφαρµόζονται αναδροµικά (∆ΛΠ 8.19 (β)). Νωρίτερη 

εφαρµογή ενθαρρύνεται, αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις επεξηγηµατικές σηµειώσεις που συνοδεύουν τις 

οικονοµικές καταστάσεις της επιχείρησης. 

Με βάση την υπάρχουσα δοµή της εταιρείας και τις λογιστικές πολιτικές που ακολουθούνται, η ∆ιοίκηση δεν αναµένει 

σηµαντικές επιδράσεις στις οικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας από την εφαρµογή των ανωτέρω Προτύπων και 

διερµηνειών, όταν αυτά καταστούν εφαρµόσιµα. 

 

Η εταιρεία δεν έχει σκοπό να εφαρµόσει κανένα από τα Πρότυπα ή τις ∆ιερµηνείες νωρίτερα 

 

 

3.2 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερµηνείες µε υποχρεωτική ισχύ το 2006 που δεν 

έχουν σχέση µε τις δραστηριότητες της Εταιρείας  

 

• ∆ΛΠ 21 (Τροποποίηση), Μεταβολές στις τιµές συναλλάγµατος  

• ∆ΛΠ 39 και ∆ΠΧΠ 4 (τροποποίηση), Συµβόλαια χρηµατοοικονοµικών εγγυήσεων 

• ∆ΛΠ 39 (Τροποποίηση), Αντιστάθµιση ταµειακών ροών σε προβλεπόµενες διεταιρικές 

συναλλαγές 

• ∆ΠΧΠ 6, Εξερεύνηση και εκτίµηση ορυκτών πόρων  
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• Ε∆∆ΠΧΠ 4, Προσδιορισµός εάν µια απαίτηση περιλαµβάνει µίσθωση 

• Ε∆∆ΠΧΠ 5, ∆ικαιώµατα από επένδυση σε ταµείο για χρηµατοδότηση παροπλισµού, 

ανάπλασης και περιβαλλοντικής αποκατάστασης. 

• Ε∆∆ΠΧΠ 6, Υποχρεώσεις που προκύπτουν από δραστηριότητα σε ειδικούς κλάδους – 

∆ιαχείριση ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών απορριµµάτων. 

• Ε∆∆ΠΧΠ 7, Εφαρµογή της µεθόδου της αναδιατύπωσης σε υπέρ πληθωριστικές οικονοµίες. 

• Ε∆∆ΠΧΠ 8, Σκοπός του ∆ΠΧΠ 2 

• Ε∆∆ΠΧΠ 9, Επανεκτίµηση των ενσωµατωµένων παραγώγων 

• Ε∆∆ΠΧΠ 10, Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις και αποµείωση 

 

 

 

3.3 Σηµαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιµήσεις και υποθέσεις 

Η προετοιµασία των οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ΠΧΠ απαιτεί από τη διοίκηση τον σχηµατισµό κρίσεων, 

εκτιµήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δηµοσιευµένα στοιχεία του ενεργητικού και τις υποχρεώσεις, όπως 

επίσης την γνωστοποίηση ενδεχόµενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ηµεροµηνία σύνταξης των οικονοµικών 

καταστάσεων και τα δηµοσιευµένα ποσά εσόδων και εξόδων κατά την περίοδο αναφοράς. Τα πραγµατικά αποτελέσµατα 

µπορεί να διαφέρουν από αυτά τα οποία έχουν εκτιµηθεί. 

Οι εκτιµήσεις και οι κρίσεις επαναξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται τόσο στην εµπειρία του παρελθόντος όσο και σε 

άλλους παράγοντες, συµπεριλαµβανοµένων και των προσδοκιών για µελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά 

µε βάση τις συγκεκριµένες συνθήκες. 

Οι εκτιµήσεις και οι κρίσεις της διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδοµένα και προσδοκίες 

για µελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύµφωνα µε τα ισχύοντα. 

 

 

3.4 Πληροφόρηση κατά τοµέα 

 

Ως επιχειρηµατικός τοµέας ορίζεται µία οµάδα στοιχείων ενεργητικού και δραστηριοτήτων που παρέχουν προϊόντα και 

υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηµατικών τοµέων.  

Ως γεωγραφικός τοµέας, ορίζεται µία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία 

υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές. 

 

Η εταιρεία δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη και πώληση λογισµικών προγραµµάτων καθώς και στην παροχή 

συµβουλευτικών υπηρεσιών όσον αφορά θέµατα οργάνωσης λογισµικού. 

Κύρια περιοχή δραστηριοποίησης της εταιρείας είναι η Ελλάδα.  

 

3.5 Ενσώµατες ακινητοποιήσεις 

15.1.1.1. Τα πάγια στοιχεία του ενεργητικού απεικονίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις 

στις αξίες κτήσεως τους ή στις αξίες τεκµαιρόµενου κόστους όπως αυτό προσδιορίστηκε 
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βάση εύλογων αξιών κατά την ηµεροµηνίες µετάβασης, µείον, κατ’ αρχήν τις 

συσσωρευµένες αποσβέσεις και δεύτερον, τυχών απαξιώσεις των παγίων. Το κόστος 

κτήσεως περιλαµβάνει όλες τις άµεσα επιρριπτέες δαπάνες για την απόκτηση των 

στοιχείων. 

15.1.1.2.  

15.1.1.3. Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των 

ενσωµάτων παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο µόνον κατά την έκταση που οι δαπάνες αυτές 

αυξάνουν τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη που αναµένεται να εισρεύσουν από την χρήση 

του παγίου στοιχείου και το κόστος τους µπορεί να επιµετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος 

επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσµατα όταν πραγµατοποιούνται. 

 

15.1.1.4. Οι αποσβέσεις των άλλων στοιχείων των ενσωµάτων παγίων (πλην οικοπέδων τα 

οποία δεν αποσβένονται) υπολογίζονται µε την σταθερή µέθοδο µέσα στην ωφέλιµη ζωή 

τους που έχει ως εξής: 

 

15.1.1.5. Εγκαταστάσεις 

Κτιρίων 

15.1.1.6. Βάσει διάρκειας 

συµβολαίου 

15.1.1.7. Μηχανολογικός 

Εξοπλισµός 15.1.1.8. 6-20 έτη 

15.1.1.9. Λοιπός εξοπλισµός 15.1.1.10. 3-5 έτη 

15.1.1.11.  

15.1.1.12. Οι υπολειµµατικές αξίες και οι ωφέλιµες ζωές των ενσωµάτων παγίων υπόκεινται σε 

επανεξέταση σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού. Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωµάτων 

ακινητοποιήσεων υπερβαίνουν την ανακτήσιµη αξία τους, η διαφορά (αποµείωση) 

καταχωρείται άµεσα ως έξοδο στα αποτελέσµατα. 

15.1.1.13.  

15.1.1.14. Κατά την πώληση ενσωµάτων ακινητοποιήσεων, οι διαφορές µεταξύ του τιµήµατος 

που λαµβάνεται και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζηµίες στα 

αποτελέσµατα. Οι επισκευές και συντηρήσεις καταχωρούνται στα έξοδα της περιόδου 

που αφορούν. 

15.1.1.15.  

 



 

Ετήσιες Οικονοµικές καταστάσεις για τη χρήση  

από 1η Ιανουαρίου2007έως 31 ∆εκεµβρίου 2007 

81 

3.6  Άυλα περιουσιακά στοιχεία 

15.1.1.16.  

15.1.1.17. Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία συµπεριλαµβάνονται τα κόστη ανάπτυξης του 

λογισµικού καθώς και οι άδειες λογισµικού. 

 

Λογισµικό: Οι από αγορά προερχόµενες άδειες λογισµικού αποτιµώνται στο κόστος κτήσεως 

µείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται µε την σταθερή µέθοδο κατά την διάρκεια της 

ωφέλιµης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία κυµαίνεται από 1 έως 3 χρόνια. 

 

Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης: Τα έξοδα έρευνας αναγνωρίζονται ως έξοδα της χρήσης όταν αυτά προκύπτουν. Τα 

έξοδα που προκύπτουν λόγω ανάπτυξης εσωτερικών προγραµµάτων (και σχετίζονται µε τον σχεδιασµό και δοκιµές νέων 

ή βελτιωµένων λογισµικών προγραµµάτων) θα αναγνωρίζονται ως άυλα στοιχεία  εάν είναι πιθανό να προσφέρουν στην 

εταιρεία µελλοντικά οικονοµικά οφέλη.  Τα υπόλοιπα έξοδα ανάπτυξης καταχωρούνται στους λογαριασµούς εξόδων 

µόλις αυτά προκύπτουν.  Έξοδα ανάπτυξης τα οποία σε προηγούµενες οικονοµικές χρήσεις είχαν καταχωρηθεί σαν 

έξοδα, δεν καταχωρούνται σαν ασώµατες ακινητοποιήσεις σε µεταγενέστερη οικονοµική χρήση. Τα έξοδα ανάπτυξης τα 

οποία έχουν κεφαλαιοποιηθεί αποσβένονται από την εκκίνηση της εµπορικής παραγωγής του προϊόντος, βάσει της 

σταθερής µεθόδου απόσβεσης κατά την περίοδο των αναµενόµενων ωφελειών του προϊόντος.  Η χρονική περίοδος 

απόσβεσης που έχει υιοθετηθεί από την Εταιρεία ανέρχεται σε 7 έτη. 

15.1.1.18. Τα ιδιοπαραγόµενα λογισµικά προγράµµατα περιλαµβάνουν το άµεσο κόστος 

µισθοδοσίας του προσωπικού, που συµµετέχει στην ανάπτυξη των προγραµµάτων 

αυτών.  

 

3.7 Αποµείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων 

 

Τα στοιχεία του ενεργητικού που έχουν απροσδιόριστη ωφέλιµη ζωή δεν αποσβένονται και 

υπόκεινται σε έλεγχο αποµείωσης ετησίως και όταν κάποια γεγονότα καταδεικνύουν ότι η 

λογιστική αξία µπορεί να µην είναι ανακτήσιµη.  Τα στοιχεία του ενεργητικού που αποσβένονται 

υπόκεινται σε έλεγχο αποµείωσης της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι οι λογιστική αξία 

τους δεν θα ανακτηθεί.  Η ανακτήσιµη αξία είναι το µεγαλύτερο ποσό µεταξύ της καθαρής τιµής 

πώλησης και της αξίας λόγω χρήσης. Η ζηµία λόγο µείωσης της αξίας των στοιχείων του 

ενεργητικού αναγνωρίζεται από την επιχείρηση, όταν η λογιστική αξία των στοιχείων αυτών (ή της 

Μονάδας ∆ηµιουργίας Ταµειακών Ροών) είναι µεγαλύτερη από το ανακτήσιµο ποσό τους. 

 

Καθαρή αξία πώλησης θεωρείται το ποσό από την πώληση ενός στοιχείου του ενεργητικού στα 

πλαίσια µιας αµφοτεροβαρούς συναλλαγής στην οποία τα µέρη έχουν πλήρη γνώση και 
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προσχωρούν οικειοθελώς, µετά από την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άµεσου κόστους διάθεσης του 

στοιχείου ενεργητικού, ενώ, αξία χρήσης είναι η παρούσα αξία των εκτιµώµενων µελλοντικών 

ταµειακών ροών που αναµένεται να εισρεύσουν στην επιχείρηση από τη χρήση ενός στοιχείου 

ενεργητικού και από την διάθεση του στο τέλος της εκτιµώµενης ωφέλιµης ζωής του. 

 

 

3.8 Χρηµατοοικονοµικά µέσα 

 

Χρηµατοοικονοµικό µέσο είναι κάθε σύµβαση που δηµιουργεί ένα χρηµατοοικονοµικό στοιχείο 

ενεργητικού σε µία επιχείρηση και µια χρηµατοοικονοµική υποχρέωση ή ένα συµµετοχικό τίτλο σε 

µια άλλη επιχείρηση.  

Τα χρηµατοοικονοµικά µέσα της Εταιρείας αφορούν στο σύνολο τους δάνεια και απαιτήσεις τα 

οποία περιλαµβάνουν µη παράγωγα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού µε σταθερές ή 

προσδιορισµένες πληρωµές, τα οποία δεν διαπραγµατεύονται σε ενεργές αγορές. Στην κατηγορία 

αυτή (∆άνεια και Απαιτήσεις) δεν περιλαµβάνονται   

α) απαιτήσεις από προκαταβολές για αγορά αγαθών ή υπηρεσιών,  

β) απαιτήσεις που έχουν να κάνουν µε δοσοληψίες φόρων, οι οποίες έχουν επιβληθεί νοµοθετικά 

από το κράτος,  

γ) οτιδήποτε δεν καλύπτεται από σύµβαση ώστε να δίνει δικαίωµα στην επιχείρηση για λήψη 

µετρητών ή άλλων χρηµατοοικονοµικών παγίων στοιχείων.  

 

Τα ∆άνεια και οι απαιτήσεις περιλαµβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό, εκτός από εκείνα µε 

λήξεις µεγαλύτερες των 12 µηνών από την ηµεροµηνία ισολογισµού. Τα τελευταία 

συµπεριλαµβάνονται στα µη κυκλοφορούντα στοιχεία του ενεργητικού. 

 

3.9 Αποθέµατα  

 

Την ηµεροµηνία του ισολογισµού, τα αποθέµατα αποτιµώνται στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ 

κόστους και καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. Η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία είναι η εκτιµηµένη 

τιµή πώλησης στην συνηθισµένη πορεία των εργασιών της επιχείρησης µείον οποιαδήποτε σχετικά 

έξοδα πώλησης. Το κόστος των αποθεµάτων δεν περιλαµβάνει χρηµατοοικονοµικά έξοδα.  
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3.10 Εµπορικές απαιτήσεις 

 

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και µεταγενέστερα 

αποτιµώνται στο αναπόσβεστο κόστος χρησιµοποιώντας την µέθοδο του αποτελεσµατικού 

επιτοκίου, µείον την πρόβλεψη για µείωση της αξίας τους. Στην περίπτωση που η αναπόσβεστη 

αξία ή το κόστος ενός χρηµατοοικονοµικού στοιχείου υπερβαίνει την παρούσα αξία, τότε το 

στοιχείο αυτό αποτιµάται στο ανακτήσιµο ποσό αυτού, δηλαδή στη παρούσα αξία των 

µελλοντικών ροών του περιουσιακού στοιχείου, η οποία υπολογίζεται µε βάση το πραγµατικό 

αρχικό επιτόκιο. Η σχετική ζηµία µεταφέρεται απευθείας στα αποτελέσµατα χρήσης. Οι ζηµιές 

αποµείωσης , δηλαδή όταν υπάρχει αντικειµενική ένδειξη ότι η Εταιρεία δεν είναι σε θέση να 

εισπράξει όλα τα ποσά που οφείλονται µε βάση τους συµβατικούς όρους, αναγνωρίζονται στα 

αποτελέσµατα.  

 

 

3.11 Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα ταµειακών διαθεσίµων 

 

Τα διαθέσιµα και ισοδύναµα διαθεσίµων περιλαµβάνουν τα µετρητά στην τράπεζα και στο ταµείο 

καθώς επίσης και τις βραχυπρόθεσµες επενδύσεις υψηλής ρευστότητας όπως τα προϊόντα της 

αγοράς χρήµατος και οι τραπεζικές καταθέσεις.  

 

3.12 Μετοχικό κεφάλαιο 

 

Έξοδα τα οποία πραγµατοποιήθηκαν για την έκδοση µετοχών εµφανίζονται µετά την αφαίρεση 

του σχετικού φόρου εισοδήµατος, σε µείωση του προϊόντος της έκδοσης. Τα έξοδα τα οποία 

σχετίζονται µε την έκδοση µετοχών για την απόκτηση επιχειρήσεων περιλαµβάνονται στο κόστος 

κτήσεως της επιχειρήσεως που αποκτάται. 

 

Κατά την απόκτηση ιδίων µετοχών, το καταβληθέν τίµηµα, συµπεριλαµβανοµένων και των 

σχετικών δαπανών, απεικονίζεται µειωτικά των ιδίων κεφαλαίων (αποθεµατικό υπέρ το άρτιο) . 
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3.13 Φορολογία εισοδήµατος & αναβαλλόµενος φόρος 

 

Η επιβάρυνση της περιόδου µε φόρους εισοδήµατος αποτελείται από τους τρέχοντες φόρους και 

τους αναβαλλόµενους φόρους, δηλαδή τους φόρους ή τις φορολογικές ελαφρύνσεις που 

σχετίζονται µε τα οικονοµικά οφέλη που προκύπτουν στην περίοδο αλλά έχουν ήδη καταλογιστεί 

ή θα καταλογιστούν από τις φορολογικές αρχές σε διαφορετικές περιόδους. Ο φόρος εισοδήµατος 

αναγνωρίζεται στον λογαριασµό των αποτελεσµάτων της περιόδου, εκτός του φόρου εκείνου που 

αφορά συναλλαγές που καταχωρήθηκαν απευθείας στα ίδια κεφάλαια, στην οποία περίπτωση 

καταχωρείται απευθείας, κατά ανάλογο τρόπο, στα ίδια κεφάλαια. 

 

Οι τρέχοντες φόροι εισοδήµατος περιλαµβάνουν τις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις ή και 

απαιτήσεις προς τις δηµοσιονοµικές αρχές που σχετίζονται µε τους πληρωτέους φόρους επί του 

φορολογητέου εισοδήµατος της περιόδου και οι τυχόν πρόσθετοι φόροι εισοδήµατος που 

αφορούν προηγούµενες χρήσεις. 

 

Οι τρέχοντες φόροι επιµετρώνται σύµφωνα µε τους φορολογικούς συντελεστές και τους 

φορολογικούς νόµους που εφαρµόζονται στις διαχειριστικές περιόδους µε τις οποίες σχετίζονται, 

βασιζόµενα στο φορολογητέο κέρδος για το έτος. Όλες οι αλλαγές στα βραχυπρόθεσµα 

φορολογικά στοιχεία του ενεργητικού ή τις υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν µέρος των 

φορολογικών εξόδων στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης. 

 

Ο αναβαλλόµενος φόρος εισοδήµατος προσδιορίζεται µε την µέθοδο της υποχρέωσης που 

προκύπτει από τις προσωρινές διαφορές µεταξύ της λογιστικής αξίας και της φορολογικής βάσης 

των στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων. Αναβαλλόµενος φόρος εισοδήµατος δεν 

λογίζεται εάν προκύπτει από την αρχική αναγνώριση στοιχείου ενεργητικού ή παθητικού σε 

συναλλαγή, εκτός επιχειρηµατικής συνένωσης, η οποία όταν έγινε η συναλλαγή δεν επηρέασε 

ούτε το λογιστικό ούτε το φορολογικό κέρδος ή ζηµία. 

 

Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αποτιµώνται µε βάση τους 

φορολογικούς συντελεστές που αναµένεται να εφαρµοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα 

διακανονιστεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαµβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές 

(και φορολογικούς νόµους) που έχουν τεθεί σε ισχύ ή ουσιαστικά ισχύουν µέχρι την ηµεροµηνία 

του Ισολογισµού. Σε περίπτωση αδυναµίας σαφούς προσδιορισµού του χρόνου αναστροφής των 
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προσωρινών διαφορών εφαρµόζεται ο φορολογικός συντελεστής που ισχύει κατά την επόµενη της 

ηµεροµηνίας του ισολογισµού χρήση. 

 

Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται κατά την έκταση στην οποία θα 

υπάρξει µελλοντικό φορολογητέο κέρδος για την χρησιµοποίηση της προσωρινής διαφοράς που 

δηµιουργεί την αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση. 

 

Ο αναβαλλόµενος φόρος εισοδήµατος αναγνωρίζεται για τις προσωρινές διαφορές που 

προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές και συνδεδεµένες επιχειρήσεις, µε εξαίρεση την 

περίπτωση που η αναστροφή των προσωρινών διαφορών ελέγχεται από την εταιρεία και είναι 

πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα αναστραφούν στο προβλεπτό µέλλον. 

 

Οι περισσότερες αλλαγές στις  αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις 

αναγνωρίζονται σαν ένα κοµµάτι των φορολογικών εξόδων στην κατάσταση αποτελεσµάτων 

χρήσης. Μόνο αυτές οι µεταβολές στα στοιχεία του ενεργητικού ή τις υποχρεώσεις που 

επηρεάζουν τις προσωρινές διαφορές αναγνωρίζονται κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια της εταιρείας, 

όπως η επανεκτίµηση της αξίας της ακίνητης περιουσίας, έχουν ως αποτέλεσµα την σχετική 

αλλαγή στις  αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις να χρεώνεται έναντι του 

σχετικού λογαριασµού της καθαρής θέσης. 

 

 

3.14 Παροχές στο προσωπικό 

15.1.1.19.  

Βραχυπρόθεσµες παροχές: Οι βραχυπρόθεσµες παροχές προς τους εργαζοµένους (εκτός από 

παροχές λήξης της εργασιακής σχέσης) σε χρήµα και σε είδος αναγνωρίζονται ως έξοδο όταν 

καθίστανται δεδουλευµένες. Τυχόν ανεξόφλητο ποσό καταχωρείται ως υποχρέωση, ενώ σε 

περίπτωση που το ποσό που ήδη καταβλήθηκε υπερβαίνει το ποσό των παροχών, η επιχείρηση 

αναγνωρίζει το υπερβάλλον ποσό ως στοιχείο του ενεργητικού της (προπληρωθέν έξοδο) µόνο 

κατά την έκταση που η προπληρωµή θα οδηγήσει σε µείωση µελλοντικών πληρωµών ή σε 

επιστροφή. 

 

Παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία: Οι παροχές µετά την λήξη της απασχόλησης περιλαµβάνουν συντάξεις 

ή άλλες παροχές (ασφάλειες ζωής και ιατρική περίθαλψη) που παρέχει η επιχείρηση µετά την λήξη της απασχόλησης, ως 

αντάλλαγµα της υπηρεσίας των εργαζοµένων. Συνεπώς περιλαµβάνουν τόσο προγράµµατα καθορισµένων εισφορών 



 

Ετήσιες Οικονοµικές καταστάσεις για τη χρήση  

από 1η Ιανουαρίου2007έως 31 ∆εκεµβρίου 2007 

86 

όσο και προγράµµατα καθορισµένων παροχών. Το δεδουλευµένο κόστος των προγραµµάτων καθορισµένων εισφορών 

καταχωρείται ως έξοδο στην περίοδο που αφορά. 

• Πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών 

Με βάση το πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, η υποχρέωση της επιχείρησης (νοµική ή 

τεκµαρτή) περιορίζεται στο ποσό που έχει συµφωνηθεί να συνεισφέρει στον φορέα (π.χ. 

ταµείο) που διαχειρίζεται τις εισφορές και χορηγεί τις παροχές. Συνεπώς το ποσό των παροχών 

που θα λάβει ο εργαζόµενος προσδιορίζεται από το ποσό που καταβάλλει η επιχείρηση (ή και ο 

εργαζόµενος) και από τις καταβληθείσες επενδύσεις των εισφορών αυτών. 

Η πληρωτέα εισφορά από την επιχείρηση σε ένα πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, 

αναγνωρίζεται είτε ως µία υποχρέωση µετά και την αφαίρεση της εισφοράς που καταβλήθηκε, 

είτε ως ένα έξοδο. 

• Πρόγραµµα καθορισµένων παροχών 

Η υποχρέωση που καταχωρείται στον ισολογισµό για τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών αποτελεί την 

παρούσα αξία της υποχρέωσης για την καθορισµένη παροχή µείον την εύλογη αξία των στοιχείων του ενεργητικού 

του προγράµµατος (εάν υπάρχουν) και τις µεταβολές που προκύπτουν από οποιοδήποτε αναλογιστικό κέρδος ή 

ζηµία και το κόστος της προϋπηρεσίας. Η δέσµευση της καθορισµένης παροχής υπολογίζεται ετησίως από 

ανεξάρτητο αναλογιστή µε την χρήση της µεθόδου της προβεβληµένης πιστωτικής µονάδος (projected unit credit 

method). Για την προεξόφληση χρησιµοποιείται το επιτόκιο των µακροπροθέσµων οµολόγων του Ελληνικού 

∆ηµοσίου. 

Τα αναλογιστικά κέρδη και οι ζηµίες είναι στοιχεία της υποχρέωσης της παροχής της επιχείρησης, όσο και του 

εξόδου το οποίο θα αναγνωριστεί στα αποτελέσµατα. Αυτά που προκύπτουν από τις προσαρµογές µε βάση τα 

ιστορικά δεδοµένα και είναι πάνω ή κάτω από το περιθώριο του 10% της σωρευµένης υποχρέωσης, καταχωρούνται 

στα αποτελέσµατα µέσα στον αναµενόµενο µέσο ασφαλιστικό χρόνο των συµµετεχόντων στο πρόγραµµα. Το 

κόστος προϋπηρεσίας αναγνωρίζεται άµεσα στα αποτελέσµατα µε εξαίρεση την περίπτωση που οι µεταβολές του 

προγράµµατος εξαρτώνται από τον εναποµένοντα χρόνο υπηρεσίας των εργαζοµένων. Στην περίπτωση αυτή το 

κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται στα αποτελέσµατα µε την σταθερή µέθοδο µέσα στην περίοδο ωρίµανσης. 

 

Παροχές τερµατισµού της απασχόλησης: Οι παροχές λόγω λήξης της εργασιακής σχέσης καταβάλλονται όταν οι 

εργαζόµενοι αποχωρούν πριν την ηµεροµηνία συνταξιοδοτήσεως. Η εταιρεία καταχωρεί αυτές τις παροχές όταν 

δεσµεύεται, είτε όταν τερµατίζει την απασχόληση υπαρχόντων εργαζοµένων σύµφωνα µε ένα λεπτοµερές πρόγραµµα 

για το οποίο δεν υπάρχει πιθανότητα απόσυρσης, είτε όταν προσφέρει αυτές τις παροχές ως κίνητρο για εκούσια 

(εθελουσία) αποχώρηση. Όταν οι παροχές αυτές καθίστανται πληρωτέες σε περιόδους πέρα των δώδεκα µηνών από 

ηµεροµηνία του Ισολογισµού, τότε θα πρέπει να προεξοφλούνται µε βάση τις αποδόσεις των υψηλής ποιότητας 

εταιρικών οµολόγων ή των κρατικών οµολόγων. 

 

Στην περίπτωση µίας προσφοράς που γίνεται για να ενθαρρύνει την εθελουσία αποχώρηση, η αποτίµηση των παροχών 

λήξης της εργασιακής σχέσης πρέπει να βασίζεται στον αριθµό των εργαζοµένων που αναµένεται να δεχτούν την 

προσφορά. 
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Στην περίπτωση τερµατισµού απασχόλησης που υπάρχει αδυναµία προσδιορισµού των εργαζοµένων που θα κάνουν 

χρήση αυτών των παροχών, δεν γίνεται λογιστικοποίηση αλλά γνωστοποίηση αυτών ως ενδεχόµενη υποχρέωση. 

 

 

3.15 Επιχορηγήσεις 

 

Η εταιρεία αναγνωρίζει τις κρατικές επιχορηγήσεις οι οποίες ικανοποιούν αθροιστικά τα εξής κριτήρια: α) Υπάρχει 

τεκµαιρόµενη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση έχει συµµορφωθεί ή πρόκειται να συµµορφωθεί µε τους όρους της 

επιχορήγησης και β) πιθανολογείται ότι το ποσό της επιχορήγησης θα εισπραχθεί. Καταχωρούνται στην εύλογη αξία και 

αναγνωρίζονται µε τρόπο συστηµατικό στα έσοδα, µε βάση την αρχή του συσχετισµού των επιχορηγήσεων µε τα 

αντίστοιχα κόστη τα οποία και επιχορηγούν. 

 

Κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν έξοδα, αναβάλλονται και αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα έτσι ώστε να 

αντιστοιχίζονται µε τα έξοδα που προορίζονται να αποζηµιώσουν. 

 

Οι επιχορηγήσεις που αφορούν στοιχεία του ενεργητικού περιλαµβάνονται στις µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις ως έσοδο 

επόµενων χρήσεων και αναγνωρίζονται συστηµατικά και ορθολογικά στα έσοδα κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής 

του παγίου στοιχείου του ενεργητικού. 

 

 

3.16 Προβλέψεις 

 

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν η εταιρεία έχει παρούσες νοµικές η τεκµαιρόµενες υποχρεώσεις ως αποτέλεσµα 

παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους µέσω εκροών πόρων και η εκτίµηση του ακριβούς ποσού της 

υποχρέωσης µπορεί να πραγµατοποιηθεί µε αξιοπιστία. Οι προβλέψεις επισκοπούνται κατά την ηµεροµηνία σύνταξης 

κάθε ισολογισµού και προσαρµόζονται προκειµένου να αντανακλούν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναµένεται να 

απαιτηθεί για τη διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόµενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονοµικές 

καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός αν η πιθανότητα εκροών πόρων οι οποίοι ενσωµατώνουν οικονοµικά οφέλη 

είναι ελάχιστη. Οι ενδεχόµενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται 

εφόσον η εισροή οικονοµικών οφελών είναι πιθανή. 

 

 

3.17 Αναγνώριση εσόδων και εξόδων 

 

Έσοδα: Τα έσοδα περιλαµβάνουν την εύλογη αξία εκτελεσθέντων έργων, πωλήσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, 

καθαρά από Φόρο Προστιθέµενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές.    Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής: 

- Πωλήσεις αγαθών: Οι πωλήσεις αγαθών αναγνωρίζονται όταν η εταιρεία παραδίδει τα αγαθά στους 

πελάτες, τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από αυτούς και η είσπραξη της απαίτησης είναι εύλογα εξασφαλισµένη.  
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- Παροχή υπηρεσιών: Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται την περίοδο που παρέχονται οι  

υπηρεσίες, µε βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της παρεχόµενης υπηρεσίας σε σχέση µε το σύνολο των 

παρεχόµενων υπηρεσιών. 

-  Έσοδα από τόκους: Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και µε την χρήση του 

πραγµατικού επιτοκίου. Όταν υπάρχει αποµείωση των απαιτήσεων, η λογιστική αξία αυτών µειώνεται στο 

ανακτήσιµο ποσό τους το οποίο είναι η παρούσα αξία των αναµενόµενων µελλοντικών ταµειακών ροών 

προεξοφλουµένων µε το αρχικό πραγµατικό επιτόκιο. Στην συνέχεια λογίζονται τόκοι µε το ίδιο επιτόκιο επί 

της αποµειωµένης (νέας λογιστικής) αξίας. 

- Μερίσµατα: Τα µερίσµατα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεµελιώνεται το δικαίωµα είσπραξής τους. 

 

Έξοδα: Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα σε δεδουλευµένη βάση. Οι πληρωµές που πραγµατοποιούνται για  

λειτουργικές µισθώσεις µεταφέρονται στο  αποτελέσµατα ως έξοδα, κατά το χρόνο χρήσεως του µισθίου. Τα έξοδα από 

τόκους αναγνωρίζονται σε δεδουλευµένη βάση. 

 

 

 

3.18 Λειτουργικές Μισθώσεις 

 

Μισθώσεις όπου ουσιωδώς οι κίνδυνοι και ανταµοιβές της ιδιοκτησίας διατηρούνται από τον εκµισθωτή ταξινοµούνται 

ως λειτουργικές µισθώσεις. Οι πληρωµές που γίνονται για λειτουργικές µισθώσεις (καθαρές από τυχόν κίνητρα που 

προσφέρθηκαν από τον εκµισθωτή) αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα χρήσης αναλογικά κατά τη διάρκεια της 

µίσθωσης. 

 

3.19 ∆ιανοµή µερισµάτων 

 

Η διανοµή µερισµάτων στους µετόχους της µητρικής αναγνωρίζεται ως υποχρέωση στις οικονοµικές καταστάσεις την 

ηµεροµηνία κατά την οποία η διανοµή εγκρίνεται από την Γενική Συνέλευση των µετόχων. 

 

 

 

 

4. ∆ιαχείριση κινδύνων  

 

Παράγοντες χρηµατοοικονοµικού κινδύνου 

 

Η εταιρεία εκτίθεται σε αρκετούς χρηµατοοικονοµικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (µεταβολές σε 

συναλλαγµατικές ισοτιµίες, επιτόκιο, τιµές αγοράς), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, κίνδυνο ταµειακών ροών 

και κίνδυνο εύλογης αξίας από µεταβολές επιτοκίων. 

 

Η διαχείριση κινδύνων διεκπεραιώνεται από την κεντρική υπηρεσία διαχείρισης διαθεσίµων.  Η Κεντρική υπηρεσία 

διαχείρισης διαθεσίµων προσδιορίζει, εκτιµά και αντισταθµίζει τους χρηµατοοικονοµικούς κινδύνους σε συνεργασία µε 
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τις υπηρεσίες που αντιµετωπίζουν αυτούς τους κινδύνους.  Προ της διενέργειας σχετικών συναλλαγών λαµβάνεται 

έγκριση από τα στελέχη που έχουν το δικαίωµα δέσµευσης της εταιρίας προς τους αντισυµβαλλόµενούς της.  

 

Συναλλαγµατικός κίνδυνος 

 

Η εταιρεία δεν πραγµατοποιεί συναλλαγές σε Ξ.Ν. και συνεπώς δεν αντιµετωπίζει συναλλαγµατικούς κινδύνους.   

 

Κίνδυνος τεχνολογικών εξελίξεων 

Οι τεχνολογικές εξελίξεις στην τεχνολογία παραγωγής λογισµικού και τα λειτουργικά συστήµατα, υπό συνθήκες µπορεί 

να επηρεάσουν µία εταιρεία παραγωγής λογισµικού. Η συνεχής αναβάθµιση των προϊόντων στα τελευταία τεχνολογικά 

περιβάλλοντα είναι σηµαντικός παράγοντας ανταγωνιστικότητας της εταιρείας.  

Η εταιρεία δεν εκτιµά ότι για τα αµέσως επόµενα χρόνια τίθεται τέτοιος κίνδυνος, αφού τα προϊόντα της είναι 

ανεπτυγµένα στην τελευταία τεχνολογική πλατφόρµα Microsoft ..net και µάλιστα αυτό συνιστά ισχυρό στοιχείο της 

ανταγωνιστικότητάς της που τη διαφοροποιεί στην αγορά. 

Σε κάθε περίπτωση η εταιρεία παρακολουθεί στενά τις τεχνολογικές εξελίξεις µέσω της ιδιότητάς της ως Microsoft Gold 

ISV Partner και προσαρµόζει αντίστοιχα τα προϊόντα της. Επιπλέον ο Τεχνικός ∆ιευθυντής της εταιρείας συµµετέχει στο 

θεσµό Microsoft Architect Council που σκοπό έχει την έγκαιρη ενηµέρωση των συνεργατών της Microsoft για τις 

τελευταίες τεχνολογικές εξελίξεις. Να σηµειωθεί ότι σε αυτό το θεσµό συµµετέχουν µόνον τρεις εταιρείες παραγωγής 

λογισµικού. 

 

Πιστωτικός κίνδυνος 

 

Η εταιρεία δεν έχει σηµαντικές συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου λόγω µεγάλης διασποράς πελατολογίου.  Οι 

πωλήσεις γίνονται σε δύο κανάλια, συνεργάτες-µεταπωλητές και τελικοί πελάτες. Οι συνεργάτες είναι ειδικά επιλεγµένοι 

και υπάρχει αξιολογηµένο ιστορικό πιστώσεων. Το ίδιο ισχύει και για τους τελικούς πελάτες που όντας συνήθως µεσαίες 

και µεγάλες επιχειρήσεις έχουν θετικό ιστορικό πιστώσεων. 

 

Κίνδυνος ρευστότητας 

 

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαµηλά επίπεδα, διατηρώντας επαρκή διαθέσιµα και επαρκή πιστωτικά όρια µε 

τις συνεργαζόµενες τράπεζες. 

 

Κίνδυνος ταµειακών ροών και κίνδυνος µεταβολών εύλογης αξίας λόγω µεταβολών των επιτοκίων 

 

Τα λειτουργικά έσοδα και οι ταµειακές ροές της εταιρείας είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από µεταβολές στις τιµές των 

επιτοκίων.  Η εταιρεία δεν έχει στο ενεργητικό της σηµαντικά έντοκα στοιχεία, η πολιτική δε της εταιρείας, είναι να 

διατηρεί περίπου το σύνολό τους σε προϊόντα κυµαινόµενου επιτοκίου µε εξασφαλισµένη απόδοση.   

 

Στην λήξη της διαχειριστικής περιόδου το σύνολο του δανεισµού ήταν σε δάνεια κυµαινόµενου επιτοκίου. Να σηµειωθεί 

εδώ ότι ο δανεισµός της εταιρείας στη λήξη της διαχειριστικής περιόδου ήταν πολύ µικρός. Η εταιρεία δεν έχει 

µακροπρόθεσµα δάνεια άρα ο κίνδυνος µεταβολής των επιτοκίων από αυτά δεν υφίσταται.  
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5. Οικονοµικές πληροφορίες κατά τοµέα  

 

Πρωτεύων τοµέας πληροφόρησης – επιχειρηµατικοί τοµείς 

 

Η εταιρεία δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη και πώληση λογισµικών καθώς και στην παροχή υποστηρικτικών 

υπηρεσιών σε λογισµικά προγράµµατα. Οι δύο αυτές δραστηριότητες, σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 14 

«Οικονοµικές πληροφορίες κατά τοµέα» θεωρούνται ως ένας επιχειρηµατικός τοµέας. 

 

∆ευτερεύων τοµέας πληροφόρησης - γεωγραφικοί τοµείς 

 

Η κύρια χώρα δραστηριοποίησής του είναι η Ελλάδα η οποία αποτελεί και το κύριο γεωγραφικό 

τοµέα δραστηριοποίησης.   
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6. Σηµειώσεις στις Οικονοµικές Καταστάσεις 

 

6.1 Ενσώµατες ακινητοποιήσεις 

 

Τα ενσώµατα πάγια στοιχεία του ενεργητικού (οικόπεδα, κτίρια, µεταφορικά µέσα, έπιπλα γραφείων και ηλεκτρονικοί 

υπολογιστές) αποτιµήθηκαν στο αρχικό κόστος κτήσης τους µείον τις σωρευµένες αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις των 

παγίων αυτών επαναπροσδιορίστηκαν µε βάση την πραγµατική ωφέλιµη ζωή των παγίων. 

 

∆εν υπάρχουν υποθήκες και προσηµειώσεις, ή οποιαδήποτε άλλα βάρη, επί των παγίων στοιχείων του ενεργητικού 

έναντι δανεισµού. 

 

Εγκαταστάσεις 
Κτιρίων

Μηχανολογικός 
Εξοπλισµός

Έπιπλα και Λοιπός 
εξοπλισµός Σύνολο

Μικτή Λογιστική αξία 38.843 2.377 196.793 238.014
Συσσωρευµένη απόσβεση και 

αποµείωση αξίας

-13.501 -650 -139.007 -153.158

Λογιστική αξία την 1 
Ιανουαρίου 2006

25.342 1.728 57.786 84.856

Μικτή Λογιστική αξία 38.843 2.377 268.573 309.793
Συσσωρευµένη απόσβεση και 

αποµείωση αξίας

-18.040 -840 -174.994 -193.874

Λογιστική αξία την 31 
∆εκεµβρίου 2006

20.803 1.537 93.579 115.919

Μικτή Λογιστική αξία 132.201 2.377 327.541 462.120
Συσσωρευµένη απόσβεση και 

αποµείωση αξίας

-45.688 -2.377 -212.380 -260.445

Λογιστική αξία την 31 
∆εκεµβρίου 2007

86.513 0 115.161 201.674

Εγκαταστάσεις 
Κτιρίων

Μηχανολογικός 
Εξοπλισµός

Έπιπλα και Λοιπός 
εξοπλισµός Σύνολο

Λογιστική αξία την 1 
Ιανουαρίου 2006

25.342 1.728 57.786 84.856

Προσθήκες 0 0 71.779 71.779
Πωλήσεις - Μειώσεις 0 0 0 0
Αποσβέσεις -4.539 -190 -35.987 -40.716
Μειώσεις αποσβέσεων 0 0 0 0
Λογιστική αξία την 31 
∆εκεµβρίου 2006

20.803 1.537 93.579 115.919

Προσθήκες 93.358 0 58.969 152.326
Πωλήσεις - Μειώσεις 0 0 0 0
Αποσβέσεις -27.648 -1.537 -37.386 -66.572
Μειώσεις αποσβέσεων 0 0 0 0
Λογιστική αξία την 31 
∆εκεµβρίου 2007

86.513 0 115.161 201.674

 

 

 

 

6.2 Άυλα περιουσιακά στοιχεία 

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας αναλύονται ως εξής: 
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Ανάπτυξη 
Λογισµικού Λοιπά Λογισµικά Σύνολο

Μικτή Λογιστική αξία 444.906 15.012 459.919
Συσσωρευµένη απόσβεση και αποµείωση αξίας -63.558 -14.685 -78.243

Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2006 381.348 327 381.676

Μικτή Λογιστική αξία 905.479 23.403 928.881

Συσσωρευµένη απόσβεση και αποµείωση αξίας -192.912 -16.665 -209.577

Λογιστική αξία την 31 ∆εκεµβρίου 2006 712.566 6.737 719.304

Μικτή Λογιστική αξία 1.166.867 79.043 1.245.910

Συσσωρευµένη απόσβεση και αποµείωση αξίας -359.607 -23.256 -382.864

Λογιστική αξία την 31 ∆εκεµβρίου 2007 807.259 55.787 863.046

Ανάπτυξη 
Λογισµικού Λοιπά Λογισµικά Σύνολο

Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2006 381.348 327 381.676

Προσθήκες 460.572 8.390 468.962

Αποσβέσεις -129.354 -1.980 -131.334

Λογιστική αξία την 31 ∆εκεµβρίου 2006 712.566 6.737 719.304

Προσθήκες 261.388 55.641 317.029

Αποσβέσεις -166.695 -6.591 -173.286

Λογιστική αξία την 31 ∆εκεµβρίου 2007 807.259 55.787 863.046  

 

 

 

 

6.3 Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 

Οι λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις της Εταιρείας αφορούν στο σύνολο τους εγγυήσεις και 

αναλύονται ως εξής: 

31/12/2007 31/12/2006
Εγγυήσεις ενοικίων κτιρίων 12.371 15.306

Εγγυήσεις ενοικίων αυτοκινήτων 13.898 13.898

Σύνολο: 26.269 29.204  

 

 

 

 

6.4 Αποθέµατα 

 

Τα αποθέµατα της Εταιρείας αναλύονται ως εξής: 
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31/12/2007 31/12/2006
Εµπορεύµατα 0 353
Σύνολο: 0 353  

 

 

 

 

6.5 Πελάτες και λοιπές εµπορικές απαιτήσεις 

 

Οι πελάτες και οι λοιπές εµπορικές απαιτήσεις της Εταιρίας, αναλύονται ως εξής: 

 

31/12/2007 31/12/2006

Πελάτες 1.905.153 1.767.076

Επιταγές Εισπρακτέες 1.967.986 1.044.443

Γραµµάτια Εισπρακτέα 5.848 0

Μείον: Προβλέψεις αποµείωσης -106.111 -33.350

Καθαρές Εµπορικές Απαιτήσεις 3.772.876 2.778.169

Σύνολο 3.772.876 2.778.169

Μη κυκλοφορούν ενεργητικό 0 0

Κυκλοφορούν ενεργητικό 3.772.876 2.778.169

3.772.876 2.778.169

Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων είναι οι παρακάτω:

Πελάτες 1.839.041 1.733.726

Γραµµάτια Εισπρακτέα 5.848 0

Επιταγές Εισπρακτέες 1.927.986 1.044.443

3.772.876 2.778.169  

 

 

 

6.6 Λοιπές απαιτήσεις 

 

Οι λοιπές απαιτήσεις της Εταιρείας αναλύονται ως εξής: 
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` 31/12/2007 31/12/2006

Χρεώστες ∆ιάφοροι 82.820 84.812

Απαιτήσεις Από Ελληνικό ∆ηµόσιο 103.510 15

Λοιπές Απαιτήσεις 18.293 20.392

Καθαρές απαιτήσεις Χρεωστών 204.623 105.219

Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων είναι οι παρακάτω:

Χρεώστες ∆ιάφοροι 82.820 84.812

Απαιτήσεις Από Ελληνικό ∆ηµόσιο 103.510 15

Λοιπές Απαιτήσεις 18.293 20.392

Σύνολο: 204.623 105.219  

 

 

 

6.7 Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία Ενεργητικού 

 

Τα λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία του Ενεργητικού της Εταιρείας αναλύονται ως εξής: 

 

31/12/2007 31/12/2006

Προπληρωθέντα έξοδα 15.858 6.381

Σύνολο: 15.858 6.381  

 

 

 

6.8 Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα ταµειακών διαθεσίµων 

Τα ταµειακά διαθέσιµα της Εταιρείας αναλύονται ως εξής: 

 

31/12/2007 31/12/2006

∆ιαθέσιµα στο ταµείο 36.522 7.122

Βραχυπρόθεσµες τραπεζικές καταθέσεις 505.380 121.370

Σύνολο: 541.902 128.492
 

 

6.9 Ίδια κεφάλαια 

 

i) Μετοχικό κεφάλαιο 
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Το υπέρ το άρτιο µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας προέκυψε από την έκδοση µετοχών έναντι 

µετρητών σε αξία µεγαλύτερη της ονοµαστικής τους αξίας.  

 

iii) Λοιπά Αποθεµατικά 

 

Τα λοιπά αποθεµατικά της Εταιρείας αναλύονται ως εξής: 

 

Τακτικό 
αποθεµατικο

Αφορολόγητα 
αποθεµατικά Σύνολο

Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2006 2.346 0 2.346

Μεταβολές κατά την διάρκεια της χρήσης 4.025 85.763 89.788

Υπόλοιπο στις 31 ∆εκεµβρίου 2006 6.371 85.763 92.134

Μεταβολές κατά την διάρκεια της χρήσης 15.023 214.076 229.098

Υπόλοιπο στις 31 ∆εκεµβρίου 2007 21.394 299.839 321.233
 

 

6.10 Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις  

 

Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συµψηφίζονται όταν υπάρχει εφαρµόσιµο νοµικό δικαίωµα 

να συµψηφισθούν οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις έναντι των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και όταν οι 

αναβαλλόµενοι φόροι εισοδήµατος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή.  Τα συµψηφισµένα ποσά είναι τα παρακάτω: 

Αριθµός µετοχών Κοινές µετοχές Υπέρ το άρτιο Σύνολο
Υπόλοιπα 1/1/2006 163.600 1.636.000 197.800 1.833.800
Έκδοση Νέων Μετοχών 0 0 0 0
Αγορά Μετοχών Μητρικής (Ίδιες Μετοχές) 0
Πώληση Μετοχών Μητρικής (Ίδιες Μετοχές) 0

Υπόλοιπα 31/12/2006 163.600 1.636.000 197.800 1.833.800

Έκδοση Νέων Μετοχών 0
Αγορά Μετοχών Μητρικής (Ίδιες Μετοχές) 0
Πώληση Μετοχών Μητρικής (Ίδιες Μετοχές) 0

Υπόλοιπα 31/12/2007 163.600 1.636.000 197.800 1.833.800
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Απαίτηση  Υποχρέωση Απαίτηση  Υποχρέωση

Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία 0 -196.539 0 -141.669

Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις 0 0 0 -256

Κυκλοφοριακά Στοιχεία
Απαιτήσεις 26.528 0 8.337 0

Κέρδη Χρήσης 0 -194.989 0 -99.946

Αποθεµατικά
Προσαρµογη αποθεµατικών 0 0 -2.430

Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις
Παροχές σε Εργαζοµένους 47.738 0 35.732 0

Λοιπές Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις 0 0 899 0

Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις
Λοιπές Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις 0 0 0 0

Σύνολο: 74.265 -391.527 44.968 -244.300

31/12/200631/12/2007

 

 

 

Η αναβαλλόµενη φορολογία έχει υπολογιστεί µε βάση το συντελεστή 25% που ισχύει για τα κέρδη των χρήσεων από το 

2007 και µετέπειτα. 

 

6.11 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού 

 

31/12/2007 31/12/2006

Υποχρεώσεις ισολογισµού για:

Συνταξιοδοτικές παροχές 190.950 142.926

Σύνολο: 190.950 142.926

Χρεώσεις στα αποτελέσµατα:

Συνταξιοδοτικές παροχές (προβλέψεις 

και καταβολές)
48.024 50.917

Σύνολο: 48.024 50.917
 

 

 

 

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές που χρησιµοποιήθηκαν έχουν ως εξής: 

 

31/12/2007 31/12/2006

Προεξοφλητικό επιτόκιο 5,0% 4,5%

Μελλοντικές αυξήσεις µισθών 4% 4%

Πληθωρισµός 2,5% 2,5%  
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6.12 Λοιπές µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 

 

Η ανάλυση των λοιπών µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων της Εταιρίας έχει ως εξής: 

 

31/12/2007 31/12/2006

Επιχορηγήσεις
Υπόλοιπο αρχής χρήσεως 3.598 0

Προσθήκες 18.742
Μεταφορά στα αποτελέσµατα -3.598 15.144
Υπόλοιπο τέλους χρήσεως 0 3.598  

 

 

6.13 Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 

 

Η ανάλυση των υπολοίπων των προµηθευτών και των λοιπών συναφών υποχρεώσεων της 

Εταιρίας έχει ως εξής: 

 

31/12/2007 31/12/2006

Προµηθευτές 223.846 233.993

Επιταγές Πληρωτέες (Μεταχρονολογηµένες) 57.626 24.562

Προκαταβολές πελατών 33.058 41.112

Σύνολο: 314.530 299.667  

 

 

 

6.14 Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 

Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις αναλύονται ως εξής: 

 

31/12/2007 31/12/2006

Υποχρεώσεις από Φόρους 537.976 214.788

Σύνολο 537.976 214.788  

 

 

6.15 ∆ανειακές Υποχρεώσεις 
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6.16 Λοιπές βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 

 

Ακολουθεί ανάλυση των λοιπών βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων: 

 

31/12/2007 31/12/2006

∆εδουλευµένα έξοδα 8.671 4.942

Ασφαλιστικοί οργανισµοί 138.052 107.667

Έσοδα επόµενης περιόδου - Επιχορηγήσεις 0 0

Σύνολο: 146.723 112.610  

 

 

 

6.17 Βραχυπρόθεσµες Προβλέψεις 

31/12/2007 31/12/2006
∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων 60.262 24.091
Καταλογισθείσες διαφορές φορολογικού ελέγχου χρήσεων 

2004 έως και 2006 -60.262 0

∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου κλειόµενης χρήσεως 36.017 36.172

Σύνολο: 36.017 60.262  
 

 

 

 

6.18 Κόστος πωληθέντων 

 

Το κόστος πωληθέντων αναλύεται ως εξής: 

1/1 - 31/12/2007 1/1 - 31/12/2006
Αµοιβές προσωπικού 1.096.275 794.621

Κόστος αποθεµάτων αναγνωρισµένο ως έξοδο 3.526 82.799

Αµοιβές και έξοδα τρίτων 310.505 193.245

Παροχές τρίτων 238.175 169.132

Λοιπά διάφορα έξοδα 96.519 77.457

Προβλέψεις 30.297 31.258

Αποσβέσεις παγίων 212.715 156.486

Σύνολο: 1.988.012 1.504.998  

31/12/2007 31/12/2006

Βραχυπρόθεσµα δάνεια

Τραπεζικός δανεισµός 856.705 418.957

Σύνολο βραχυπρόθεσµων δανείων 856.705 418.957
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6.19 Έξοδα διοίκησης / διάθεσης /  έρευνας και ανάπτυξης 

Τα έξοδα διοίκησης, διάθεσης και έρευνας και ανάπτυξης, αναλύονται ως εξής: 

 

ΕΞΟ∆Α ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ

1/1 - 31/12/2007 1/1-31/12/2006
Αµοιβές προσωπικού 377.336 298.832

Αµοιβές και έξοδα τρίτων 58.652 55.293

Λοιπές παροχές τρίτων 79.392 56.377

Φόροι και τέλη 13.906 3.201

Λοιπά διάφορα έξοδα 72.966 45.087

Αποσβέσεις 14.340 8.146

Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 6.320 7.517
Σύνολο: 622.911 474.453  

 

ΕΞΟ∆Α ∆ΙΑΘΕΣΗΣ

1/1 - 31/12/2007 1/1-31/12/2006
Αµοιβές προσωπικού 681.105 482.742

Αµοιβές και έξοδα τρίτων 41.666 34.205

Παροχές τρίτων 79.392 56.377

∆ιάφορα έξοδα 227.292 256.042

Αποσβέσεις ενσώµατων παγίων 12.802 8.146

Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως 84.169 45.492

Σύνολο: 1.126.426 883.005  

 

ΕΞΟ∆Α ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

1/1 - 31/12/2007 1/1-31/12/2006
Αµοιβές προσωπικού 712.730 448.079
Σύνολο: 712.730 448.079  

6.20 Λοιπά έσοδα / έξοδα εκµετάλλευσης 

 

Τα λοιπά έσοδα και έξοδα εκµετάλλευσης έχουν ως εξής: 



 

Ετήσιες Οικονοµικές καταστάσεις για τη χρήση  

από 1η Ιανουαρίου2007έως 31 ∆εκεµβρίου 2007 

100 

Άλλα λειτουργικά έσοδα 1/1 - 31/12/2007 1/1-31/12/2006

Αποσβέσεις ληφθέντων επιχορηγήσεων 3.598 124.258

Λοιπά 11.741 4.942

Κέρδη από πώληση παγίων 0 60

Σύνολο: 15.339 129.260

Άλλα λειτουργικά έξοδα 
Λοιπά 16.019 7.729

Σύνολο: 16.019 7.729
 

 

 

 

6.21 Χρηµατοοικονοµικά έσοδα / έξοδα 

Τα χρηµατοοικονοµικά έσοδα & έξοδα αναλύονται ως εξής: 

 

1/1 - 31/12/2007 1/1-31/12/2006
Έξοδα τόκων από:
 -Τραπεζικά δάνεια 64.630 28.541

Σύνολο: 64.630 28.541
 

 

 

6.22 Φόρος εισοδήµατος 

1/1-31/12/2007 1/1-31/12/2006

Φόρος χρήσης -159.224 0,00

Πρόβλεψη διαφορών φορολογικού ελέγχου -36.017 -36.172

Αναβαλλόµενος φόρος (Σηµ. 6.10) -117.930 -193.236

Σύνολο: -313.172 -229.407  

 

 

 

 

 

 

 

6.23 Κέρδη ανά µετοχή 
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1/1-31/12/2007 1/1-31/12/2006

Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους της µητρικής 795.185 558.558

Σταθµισµένος µέσος όρος του αριθµού µετοχών 163.600 163.600

Βασικά κέρδη ανά µετοχή (Ευρώ ανά µετοχή) 4,86 3,41
 

 

 

6.24 Ανάλυση προσαρµογών πρώτης εφαρµογής ∆ΠΧΠ 

 

6.24.1 Μεταβολές στα Ίδια Κεφάλαια 

 

 

1-Ιαν-2006 31-∆εκ-2006

Καθαρή Θέση βάσει Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων 2.026.790 2.302.672

Πρασαρµογές των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 
Πληροφόρησης
Αναταξινόµηση Επιχορηγήσεων από τα ίδια κεφάλαια στις υποχρεώσεις 

(έσοδα επόµενων χρήσεων)
-127.856 -3.598

Επίδραση από την αποτίµηση των ενσώµατων ακινητοποιήσεων 1.245 1.022
Επίδραση από την µη αναγνώριση των εξόδων εγκατάστασης ως 

ασώµατες ακινητοποιήσεις
-286.989 -145.892

Κεφαλαιοποίηση δαπανών ανάπτυξης λογισµικού 444.906 905.479
Λογισµός Αποσβέσεων (∆ΛΠ) -63.558 -192.912
Αναγνώριση δεδουλευµένων παροχών προσωπικού  λόγω 

συνταξιοδότησης
-92.009 -142.926

Αποµείωση Απαιτήσεων 0,00 -33.350
Αναγνώριση αναβαλλόµενης φορολογίας -6.096 -199.332
Λοιπές προβλέψεις 0 0
Πρόβλεψη διαφορών φορολογικού ελέγχου -24.091 -60.262

Σύνολο προσαρµογών (154.448) 128.229 

Καθαρή Θέση βάσει ∆ΛΠ & ∆ΠΧΠ 1.872.342 2.430.900 
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6.24.2 Μεταβολές στα Αποτελέσµατα 

 

2006

Σύνολο Αποτελεσµάτων, όπως είχαν προγενέστερα απεικονιστεί 
σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ

300.457

Πρασαρµογές των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 
Πληροφόρησης

Επίδραση από την µη αναγνώριση των εξόδων εγκατάστασης ως 

ασώµατες ακινητοποιήσεις
(300)

Επίδραση στις αποσβέσεις χρήσης των ενσώµατων παγίων στοιχείων του 

ενεργητικού, από την διαφοροποίηση των συντελεστών απόσβεσης και 

της αποσβεστέας αξίας

(223)

Αναστροφή Αποσβέσεων Εξόδων Εγκατάστασης που είχαν 

κεφαλαιοποιηθεί σε προηγούµενες χρήσεις
141.097 

Αναγνώριση δαπανών ανάπτυξης λογισµικού ως άυλα 460.572 
Επίδραση από την προσαρµογή επιχορηγήσεων 99.683 
Λογισµός Αποσβέσεων εξόδων ανάπτυξης λογισµικού (∆ΛΠ) (129.354)
Αναγνώριση δεδουλευµένων παροχών προσωπικού  λόγω 

συνταξιοδότησης
(50.917)

Αποµείωση απαιτήσεων (33.350)
Λοιπές προβλέψεις 0 

0 
Αναγνώριση αναβαλλόµενης φορολογίας (192.936)
Πρόβλεψη διαφορών φορολογικού ελέγχου (36.172)

Σύνολο προσαρµογών 258.101 

Αποτελέσµατα, κατά τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 558.558 
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6.24.3 Ανάλυση Επιδράσεων µετάβασης στα ∆.Λ.Π. 

 

(i) – Επίδραση από την αποτίµηση των ενσώµατων παγίων στοιχείων του ενεργητικού 

την 31η ∆εκεµβρίου 2007. 

Τα ενσώµατα πάγια στοιχεία του ενεργητικού (εγκαταστάσεις κτιρίων, µεταφορικά µέσα, έπιπλα γραφείων και 

ηλεκτρονικοί υπολογιστές) αποτιµήθηκαν στο αρχικό κόστος κτήσης τους µείον τις σωρευµένες αποσβέσεις. Οι 

αποσβέσεις των παγίων αυτών επαναπροσδιορίστηκαν µε βάση την πραγµατική ωφέλιµη ζωή των παγίων.  

 

(ii) – Αναγνώριση δεδουλευµένων παροχών προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης 

 

Με βάση τις νέες λογιστικές αρχές η Εταιρεία αναγνωρίζει ως υποχρέωση την παρούσα αξία της 

νοµικής δέσµευσης που έχει αναλάβει για την καταβολή εφάπαξ αποζηµίωσης στο  προσωπικό που 

αποχωρεί λόγω συνταξιοδότησης. Με βάση τις προηγούµενες λογιστικές αρχές, το έξοδο 

αποζηµίωσης λόγω συνταξιοδότησης αναγνωρίζονταν σε ταµειακή βάση. Η σχετική υποχρέωση 

κατά την ηµεροµηνία µετάβασης ανήλθε σε ποσό € 190.950, η οποία υπολογίστηκε κατόπιν 

αναλογιστικής µελέτης.  

 

Συγκεκριµένα, σχετική µελέτη αφορούσε στην διερεύνηση και υπολογισµό των αναλογιστικών 

µεγεθών που απαιτούνται από τις προδιαγραφές που θέτουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π. 

19) και είναι υποχρεωτικό να καταχωρηθούν στον Ισολογισµό και την κατάσταση αποτελεσµάτων 

κάθε επιχείρησης.  

 

(iii) – Μετάθεση αναγνώρισης διάθεσης κερδών στο χρόνο έγκρισης τους από την Γ.Σ. 

 

Σε αντίθεση µε τις προηγούµενα ισχύουσες λογιστικές αρχές, η διάθεση των κερδών 

αναγνωρίζεται κατά την ηµεροµηνία έγκρισης της προτεινόµενης διανοµής του ∆.Σ. από την 

Γενική Συνέλευση των µετόχων.  

 

(iv) – Αποµείωση Απαιτήσεων 

 

Κατά την ηµεροµηνία µετάβασης διενεργήθηκαν σωρευτικά προβλέψεις για αποµείωση 

απαιτήσεων ποσού  € 111.489. Οι προβλέψεις στηρίχθηκαν στις εκθέσεις ελέγχου των Ορκωτών 

Ελεγκτών επί των οικονοµικών καταστάσεων (όπως δηµοσιεύθηκαν σύµφωνα µε τις 

προηγούµενες λογιστικές αρχές) καθώς και στις εκτιµήσεις της διοίκησης. 
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(v) – Άυλα Στοιχεία  

Τα άυλα στοιχεία του ενεργητικού περιλαµβάνουν τα αγορασµένα λογισµικά προγράµµατα καθώς 

και τα έξοδα ανάπτυξης λογισµικών προγραµµάτων. 

Τη χρήση 2005 η εταιρεία κεφαλαιοποίησε ποσό € 445.000 ως έξοδα ανάπτυξης λογισµικών 

προγραµµάτων τα οποία αφορούν το άµεσο κόστος µισθοδοσίας του προσωπικού που 

απασχολείται στην ανάπτυξη των προγραµµάτων αυτών. 

Αντίστοιχα, τη χρήση 2006 η εταιρεία κεφαλαιοποίησε ποσό  € 460.000 ως έξοδα ανάπτυξης 

λογισµικών προγραµµάτων και στη χρήση 2007 κεφαλαιοποιήθηκε ποσό € 261.388. 

Τα έξοδα ανάπτυξης τα οποία έχουν κεφαλαιοποιηθεί αποσβένονται από την εκκίνηση της εµπορικής παραγωγής του 

προϊόντος, βάσει της σταθερής µεθόδου απόσβεσης κατά την περίοδο των αναµενόµενων ωφελειών του προϊόντος.  Η 

χρονική περίοδος απόσβεσης που έχει υιοθετηθεί από την Εταιρεία ανέρχεται σε 7 έτη. 

 

(vii) Επιχορηγήσεις 

Σύµφωνα µε τις προηγούµενες λογιστικές αρχές που ακολουθούσε η εταιρεία, οι επιχορηγήσεις 

αναγνωρίζονταν ως µέρος των ιδίων κεφαλαίων. Με τις νέες λογιστικές αρχές που ακολουθεί η 

εταιρεία οι επιχορηγήσεις που αφορούν στοιχεία του ενεργητικού περιλαµβάνονται στις 

µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις ως έσοδο επόµενων χρήσεων και αναγνωρίζονται συστηµατικά και 

ορθολογικά στα έσοδα κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του στοιχείου του ενεργητικού. 

 

6.25 Ενδεχόµενες απαιτήσεις - υποχρεώσεις 

 

Πληροφορίες σχετικά µε ενδεχόµενες υποχρεώσεις 

∆εν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν 

σηµαντική επίπτωση στην οικονοµική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας.  

Η εταιρεία δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά για τη χρήση 2007. Για το διάστηµα αυτό έχει 

σχηµατισθεί σχετική πρόβλεψη όπως παρατίθεται στην παράγραφο 6.17. 

 

6.26 Αριθµός απασχολούµενου προσωπικού 

 

31/12/2007 31/12/2006

Μισθωτοί 82 71  

 

6.27 Συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη 
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1/1-31/12/2007 1/1-31/12/2006

- Απαιτήσεις 23.360 61.373
- Υποχρεώσεις 0 0

- Πωλήσεις 63.046 61.471
- Αγορές 6.687 12.254  
 

6.28 Παροχές προς τη ∆ιοίκηση 

 

1/1-31/12/2007 1/1-31/12/2006

Βραχυπρόθεσµες παροχές σε διοικητικά στελέχη και µέλη 

της διοίκησης
- Μισθοί και έξοδα κοινωνικής ασφάλισης 766.104 599.926

- Αµοιβές συνεδριάσεων διοικητικού συµβουλίου 0 0

Σύνολο 766.104 599.926

Ύψος σχηµατισµένης πρόβλεψης για αποζηµίωση 

διοικητικών στελεχών και µελών της διοίκησης
67.605 51.202

 
 

 

 

6.29 Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού 

 

Πέρα των ήδη αναφερθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν µεταγενέστερα των οικονοµικών 

καταστάσεων γεγονότα, τα οποία να αφορούν την Εταιρεία, στα οποία επιβάλλεται αναφορά από 

τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης. 

 


